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I. Charakterystyka RLGD 

1. Nazwa RLGD 

Stowarzyszenie działa pod nazwą Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka  – Rybacka Brać Mierzei.  

2. Forma prawna 

LGR Rybacka Brać Mierzei zarejestrowana jest jako Stowarzyszenie posiadające osobowość prawną. Formą 

prawną partnerstwa jest stowarzyszenie, charakteryzujące się tym, że w stowarzyszeniu oprócz osób fizycznych 

członkami zwyczajnymi mogą być także osoby prawne, w tym jednostki samorządu terytorialnego, z wyłączeniem 

województw, a nadzór nad nim sprawuje starosta właściwy ze względu na siedzibę stowarzyszenia i może ono 

prowadzić działalność gospodarczą służącą realizacji LSR. Poza tym w takim stowarzyszeniu, obok walnego 

zebrania członków, zarządu oraz organu kontroli wewnętrznej, funkcjonuje dodatkowy organ jakim jest rada, która 

podejmuje decyzje w sprawie wyboru operacji realizowanych w ramach LSR. 

3. Opis powstania i krótka historia RLGD 

Pierwsze spotkania przedstawicieli sektora publicznego, gospodarczego oraz społecznego i społeczności 

rybackiej z terenu gmin Krynica Morska, Stegna i Sztutowo, które zapoczątkowały powstanie Stowarzyszenia miały 

miejsce w 2008 r. Na początku 2009 r. zorganizowano spotkanie założycielskie, podczas którego wybrano organy 

Stowarzyszenia oraz przyjęto jego Statut. Następnie w dniu 9 lipca 2009 r. w Krajowym Rejestrze Sądowym 

zarejestrowano Stowarzyszenie pod numerem KRS 000332939. Ponadto w 2009 r. do stowarzyszenia dołączyły 

kolejne gminy: Pruszcz Gdański, Cedry Wielkie, Nowy Dwór Gdański i Ostaszewo. Pierwszym opracowanym 

dokumentem określającym kierunki rozwoju obszaru była Lokalna Strategia Rozwoju Obszarów Rybackich 

(LSROR), która uwzględniała realizację projektów ze środków pochodzących z Programu Operacyjnego 

Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007–2013 osi 4 Zrównoważony 

rozwój obszarów zależnych od rybactwa. 

Członkowie RLGD posiadają niezbędne doświadczenie oraz wiedzę w zakresie zarządzania oraz realizacji 

operacji w ramach LSR. Członkowie realizowali projekty dofinansowywane z Programu Operacyjnego 

Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007–2013 osi 4 Zrównoważony 

rozwój obszarów zależnych od rybactwa oraz z Programu Operacyjnego Rybactwo i Morze na lata 2014–2020, 

ponadto zasiadają również w organach stowarzyszenia. 

Od początku swojej działalności RLGD brało czynny udział w życiu społecznym regionu, realizując liczne 

projekty na obszarze swojego działania. W ramach realizacji LSR na lata 2007–2013 RLGD podejmowała działania 

w kierunku wykorzystania położenia geograficznego oraz potencjału sektora rybackiego, a także wzmocnienia 

konkurencyjności obszarów rybackich i dywersyfikacji działalności gospodarczych dla zwiększenia dochodów 

mieszkańców i poprawy ich sytuacji bytowej, rozwoju infrastruktury technicznej, a także w kierunku rozwoju 

turystyki przy poszanowaniu ochrony środowiska i dziedzictwa przyrodniczego. W ww. okresie programowania 

wybrano do dofinansowania 107 operacji, dla których wypłacono 17 768 000,80 zł, co wynosiło 90% wykorzystania 

zaplanowanego budżetu. W tym samym okresie RLGD zrealizowała również projekt pn. Rozwój nowych rynków i 

kampanie promocyjne współfinansowany ze środków osi 3 Środki służące wspólnemu interesowi na kwotę 170 

394,60 zł. 

Podczas realizacji LSR z Programu Operacyjnego Rybactwo i Morze na lata 2014–2020 kontynuowano 

działania ukierunkowane na pobudzenie przedsiębiorczości mieszkańców regionu w oparciu o rybackie dziedzictwo 

kulturowe i przyrodnicze, a także jego turystyczne wykorzystanie. Działania podjęte na rzecz rozwoju całorocznej 

infrastruktury oraz wykreowania marki lokalnej przyczyniły się m.in. do wzrostu liczby podmiotów gospodarczych 

na obszarze, a także do pobudzenia aktywności społecznej mieszkańców, o czym świadczy liczba zrealizowanych 

projektów1. Oprócz projektów inwestycyjnych zrealizowano również projekty miękkie, które przyczyniły się do 

 
1 Raport końcowy z przeprowadzonej ewaluacji tj. oceny realizacji założeń Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez 

społeczność objętej Programem Operacyjnym Rybactwo i Morze 2014–2020, 2022 
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integracji mieszkańców obszaru oraz promocji dziedzictwa kulturowego. RLGD w tym czasie przeprowadziła 31 

naborów wniosków. Liczba złożonych wniosków aplikacyjnych wynosiła w kolejnym okresie 125,  spośród których 

118 zaopiniowano pozytywnie przez Radę Stowarzyszenia, a na ich realizację podpisano 47 umów, w tym 17 umów 

zawarli członkowie LGR – Rybacka Brać Mierzei (stan na koniec 2023 r.). W ramach realizacji LSR wsparto 19 

operacji przedsiębiorców oraz utworzono 35 nowych miejsc pracy, 1 przedsiębiorstwo i utrzymano 1 miejsce pracy. 

Działalność prowadzona przez wsparte podmioty była związana m.in. z usługami turystycznymi  

i okołoturystycznymi, w tym całorocznymi produktami turystycznymi. Z wspartej infrastruktury na terenie całego 

obszaru skorzystało łącznie 20 000 mieszkańców, zaś 3 400 osób uczestniczyło w wydarzeniach związanych z 

promocją i edukacją obejmującą rybackie dziedzictwo kulturowe. Wdrażanie LSR przyczyniło się również do 

wzmocnienia innowacyjności obszaru poprzez wdrażanie nowych usług, a także rozwój usług już istniejących.  

Ponadto w omawianym okresie wdrażania, RLGD aktywnie informowała o ogłaszanych konkursach oraz na 

bieżąco udzielała doradztwa dla beneficjentów. Informacje o działalności RLGD oraz bieżących naborach 

umieszczane były na stronie stowarzyszenia, wysyłane do mieszkańców w postaci Newslattera, a także prezentowane 

podczas wydarzeń na stosiku RLGD. Stowarzyszenie organizowało również spotkania informacyjne i szkolenia 

zachęcające mieszkańców obszaru do realizacji projektów w ramach LSR oraz do aktywnego uczestnictwa  

w rozwoju obszaru. 

Stowarzyszenie realizowało również projekty współpracy w ramach przedsięwzięć Wymiana doświadczeń 

partnerów projektu międzynarodowego oraz Rozwój i udoskonalenie północnego szlaku rybackiego. Projekty 

obejmowały działania przyczyniające się do promocji i rozwoju produktu partnerskiego Północny Szlak Rybacki, 

poprzez wydanie publikacji Szlakiem rybnych przysmaków oraz do wymiany wiedzy w zakresie rozwoju produktów 

rybackich w ramach projektu pn. Potencjał rybołówstwa i wędkarstwa – tworzenie warunków do procesów rozwoju 

lokalnego obszarów LGR. W ramach przedmiotowego projektu zorganizowany został wyjazd studyjny na Pojezierze 

Suwalsko-Augustowskie oraz ukazała się publikacja kulinarna pn. FISHBOOK, w której znalazły się przepisy 

partnerów projektu z Polski oraz z Łotwy. Projekt miał charakter międzynarodowy. 

4. Opis struktury RLGD 

Władzami RLGD są: Walne Zebranie Członków (WZC), Zarząd, Rada, Komisja Rewizyjna – jedna osoba 

może być jednocześnie członkiem tylko jednego z tych organów. Kadencja Rady, Zarządu i Komisji Rewizyjnej 

wynosi 4 lata. W przypadku zmniejszenia się składu władz RLGD, Zarząd zwołuje WZC w celu uzupełnienia ich 

składu. Stowarzyszenie jest otwarte na nowych członków, nowych partnerów chętnych do włączenia się w realizację 

Lokalnej Strategii Rozwoju. Sposób rozszerzenia składu RLGD o kolejnych partnerów następuje zgodnie ze 

Statutem.  

Najwyższą władzą Stowarzyszenia Lokalna Grupa Rybacka – Rybacka Brać Mierzei jest Walne Zebranie 

Członków (WZC). Do jego kompetencji należy przede wszystkim uchwalanie kierunków i programu działania 

RLGD, w tym uchwalenie LSR oraz uchwalanie Statutu i jego zmian, zatwierdzanie regulaminów pozostałych 

organów. Do kompetencji WZC należy ponadto powołanie i odwoływanie członków Zarządu, Rady oraz Komisji 

Rewizyjnej. 

W skład LGR Rybacka Brać Mierzei wchodzą z każdej gminy przedstawiciele instytucji publicznych, 

lokalnych partnerów społecznych i gospodarczych, w tym będących przedstawicielami sektora rybackiego oraz 

mieszkańców, łącznie 132 osoby stanowiące członków zwyczajnych. Największą grupę – 59 osób – reprezentują 

przedstawiciele sektora społecznego. Sektor rybacki reprezentuje 48 osób, sektor gospodarczy 16 osób, zaś sektor 

publiczny 9 osób. Wśród członków stowarzyszenia 123 osoby zamieszkuje obszar RLGD (93%), zaś 9 osób (7%) to 

mieszkańcy pobliskich miast spoza obszaru RLGD: Gdańska, Gdyni i Elbląga.
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Tabela 1 Liczba członków stowarzyszenia w podziale na sektory 

Lp. Sektor Liczba podmiotów Procent pomiotów (%) 

1. publiczny 9 7 

2. społeczny 59 45 

3. gospodarczy 16 12 

4. rybacki 48 36 

Razem członkowie 132 100 

Źródło: Opracowanie własne 

Sektor publiczny reprezentują samorządy lokalne oraz przedstawiciele ośrodków kultury. Wśród 

przedstawicieli sektora społecznego znajdują się organizacje pozarządowe, w tym organizacje sportowe, KGW oraz 

OSP, a także osoby fizyczne, tj. mieszkańcy wszystkich gmin należących do obszaru RLGD. Przedstawiciele sektora 

społecznego posiadają bogaty dorobek w zakresie organizowania przedsięwzięć na rzecz lokalnego społeczeństwa 

na terenie opisanego obszaru. Członkami Stowarzyszenia są także lokalni przedsiębiorcy, w tym przedstawiciele 

sektora rybackiego oraz lokalni rzemieślnicy, producenci i usługodawcy. Sektor gospodarczy reprezentują podmioty 

prowadzące działalność gospodarczą w sektorze usług turystycznych, handlu i produkcji.  

Zarząd Stowarzyszenia jest organem wykonawczym, działa na podstawie własnego Regulaminu. Do 

najważniejszych zadań Zarządu należy reprezentowanie Stowarzyszenia na zewnątrz, kierowanie bieżącą pracą 

Stowarzyszenia oraz Biura, zwoływanie WZC, opracowywanie projektu LSR oraz innych dokumentów wymaganych 

przepisami, realizacja LSR, w tym ogłaszanie konkursów, wykonywanie działań wymaganych przepisami, 

związanych z realizacją LSR, z wyjątkiem tych, które należą do wyłącznej kompetencji Rady. W skład Zarządu 

RLGD wchodzi 5 osób, pełniących funkcje: Prezesa Zarządu i 2 Wiceprezesów oraz 2 członków Zarządu.  

Wszyscy posiadają doświadczenie w działalności społecznej, wszyscy również brali czynny udział w pracach 

nad przygotowaniem poprzednich oraz obecnej Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2021–2027. W Biurze 

Stowarzyszenia RLGD, powołanym w celu wspierania prac oraz organizacji działalności RLGD, zatrudnione są 2 

osoby, które posiadają udokumentowane doświadczenie oraz wiedzę we wdrażaniu i aktualizacji dokumentów 

strategicznych. Osoby te odpowiedzialne są za funkcjonowanie biura, prowadzenie strony internetowej RLGD,  

a także prowadzenie obsługi wniosków o dofinansowanie oraz obsługi wnioskodawców i beneficjentów. 

5. Organ decyzyjny 

Organem decyzyjnym Stowarzyszenia jest Rada, do jej wyłącznej kompetencji należy wybór oraz ocena 

operacji realizowanych w ramach wdrażania LSR, a także przyznawanie kwot wsparcia. W skład Rady wchodzi 15 

osób, pełniących funkcje: Przewodniczącego, Wiceprzewodniczącego, Sekretarza oraz członków Rady. Członkowie 

Rady posiadają niezbędne kwalifikacje oraz wiedzę do pełnienia swoich funkcji nabyte podczas opracowania  

i realizacji LSR finansowanych z PO RYBY 2007–2013 oraz PO Rybactwo i Morze 2014–2020. Rada jest organem, 

w którym reprezentację posiadają wszystkie gminy członkowskie oraz sektory: publiczny, społeczny, gospodarczy, 

rybacki i mieszkańcy. W składzie Rady jest 1 osoba poniżej 40. roku życia, ponadto w Radzie zachowano parytety 

związane z obecnością w składzie co najmniej 2 kobiet oraz związane z reprezentatywnością sektorów. 

Przedstawiciele sektora publicznego stanowią 20% składu (3 osoby), sektora społecznego 33% składu (5 osób), 

sektora gospodarczego 46% (7 osób), w tym sektora rybackiego 40% (6 osób). Osoby zamieszkujące obszar objęty 

LSR stanowią 100% składu organu. Ponadto w składzie organu jest po jednym mieszkańcu z 5 gmin należących do 

RLGD. Rada jest wybierana przez Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia spośród członków tego zebrania. 

Członek Rady nie może być jednocześnie pracownikiem biura RLGD i nie może pełnić funkcji w żadnym innym 

organie Stowarzyszenia. Skład Rady gwarantuje, że ani władza publiczna, ani żadna grupa interesów nie kontroluje 

procesu podejmowania decyzji. 
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6. Dokumenty regulujące funkcjonowanie RLGD 

Dokumentami, które regulują działalność Stowarzyszenia są: 

1. Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2020 r. poz. 2261); 

2. Ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem 

Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 

1273); 

3. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające 

wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego 

Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz 

na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu 

Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej; 

4. Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury – Program dla Polski (Fundusze Europejskie dla 

Rybactwa). 

Poza wyżej wskazanymi aktami prawnymi, działania RLGD regulują dokumenty wewnętrzne przedstawione 

poniżej: 

• Statut, który uchwalany i aktualizowany jest przez Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia LGR Rybacka 

Brać Mierzei. Statut reguluje zasady działalności Stowarzyszenia, wyznacza cele i obszary działalności oraz 

określa kompetencje poszczególnych organów. 

• Regulamin Rady RLGD, który uchwalany i aktualizowany jest przez Walne Zebranie Członków LGR 

Rybacka Brać Mierzei. Określa skład organu ze wskazaniem zadań oraz zasad wynagrodzenia; zawiera 

również zasady zwoływania i organizacji posiedzeń, ich protokołowania, opisuje szczegółowe zasady 

podejmowania decyzji dotyczących wyboru operacji, określa tryb i sposób wyboru operacji oraz zasady 

zachowania parytetów. 

• Regulamin Zarządu RLGD, który uchwalany i aktualizowany jest przez Walne Zebranie Członków LGR 

Rybacka Brać Mierzei. Określa podział zadań wśród członków, kompetencje organu, zasady zwoływania  

i organizacji posiedzeń, ich protokołowania. 

• Regulamin Komisji Rewizyjnej, który uchwalany i aktualizowany jest przez Walne Zebranie Członków LGR 

Rybacka Brać Mierzei. Określa kompetencje członków Komisji, zasady prowadzenia działań kontrolnych, 

zasady protokołowania oraz podejmowania decyzji. 

• Regulamin Biura Stowarzyszenia uchwalony i aktualizowany przez Zarząd Stowarzyszenia. Określa zasady 

funkcjonowania biura i inne postanowienia związane z działalnością biura. 
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II. Charakterystyka obszaru realizacji LSR 

1. Gminy stanowiące obszar realizacji LSR 

Obszar funkcjonowania LGR – Rybacka Brać Mierzei obejmuje siedem sąsiadujących ze sobą gmin, 

położonych w województwie pomorskim, w powiatach nowodworskim i gdańskim, w tym: pięć gmin wiejskich, tj. 

Pruszcz Gdański, Cedry Wielkie, Ostaszewo, Stegna oraz Sztutowo, jedna gmina miejsko-wiejska, tj. Nowy Dwór 

Gdański oraz jedna gmina miejska, tj. Krynica Morska. Łączna powierzchnia wymienionych jednostek samorządu 

terytorialnego wynosi 942 km2 i jest zamieszkała przez 77 088 osób (dane GUS według stanu na dzień 31.12.2020 

r.). 

Tabela 2 Podstawowe dane o gminach z obszaru LGR – Rybacka Brać Mierzei wg. stanu na dzień 31.12.2020 r. 

Nazwa gminy Powierzchnia (km2) Liczba ludności (os.) 

Pruszcz Gdański 144 36 032 

Cedry Wielkie  124 6 766 

Miasto Krynica Morska 118 1 179 

Nowy Dwór Gdański  213 17 176 

Ostaszewo 61 2 988 

Stegna 170 9 464 

Sztutowo 112 3 483 

RAZEM RLGD 942 77 088 

Źródło: Opracowanie własne 

2. Mapa obszaru realizacji LSR 

Cały obszar jest spójny pod względem przestrzennym. Wszystkie gminy obszaru RLGD administracyjnie 

położone są w sąsiadujących powiatach – nowodworskim i gdańskim w województwie pomorskim. W skład LGR 

Rybacka Brać Mierzei wchodzi więcej niż dwie gminy, a każda para gmin pozostaje w bezpośrednim lub 

przynajmniej w dalszym sąsiedztwie, tworząc tym samym zwarty geograficznie obszar, znajdujący się w jednym 

obrysie (mapa 1). Siedziba RLGD znajduje się w Nowym Dworze Gdańskim.  

Mapa 1 Gminy objęte partnerstwem LGR Rybacka Brać Mierzei 

Źródło: Opracowanie własne 
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3. Opis obszaru będącego obszarem realizacji LSR 

3.1 Charakterystyka gospodarki, przedsiębiorczości i sektora społecznego 

Sytuację gospodarczą obszaru LGR Rybacka Brać Mierzei odzwierciedlają wskaźniki gospodarcze tj. liczba 

podmiotów wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności oraz liczba podmiotów nowo zarejestrowanych  

w rejestrze REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym. 

W tabeli 3 przedstawiono wskaźniki gospodarcze dla RLGD oraz województwa pomorskiego i Polski  

w latach 2018–2022. Na przestrzeni analizowanych lat liczba podmiotów wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. 

ludności na obszarze RLGD rosła i w ostatnim badanym roku wynosiła 1 466. Wartość ta była również wyższa niż 

średnia dla Polski (1 323) oraz województwa pomorskiego (1 461). Inaczej prezentowała się sytuacja z wskaźnikiem 

liczba podmiotów nowo zarejestrowanych w rejestrze REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym – wartości 

dla RLGD wahały się i w 2022 r. wartość wskaźnika wynosiła 135 – jednak była wyższa od średniej dla województwa 

(122) oraz kraju (102). Pomimo, iż wskaźniki dla RLGD są lepsze w porównaniu do województwa i kraju, to 

dynamika zmian pierwszego z analizowanych wskaźników (wzrost/spadek wartości wskaźników w 2022 r.  

w stosunku do 2018 r.) dla RLGD była mniejsza od dynamiki zmian dla województwa i kraju, zaś spadek nowo 

rejestrowanych podmiotów był większy dla RLGD w porównaniu z województwem i krajem (wykres 1). 

Tabela 3 Wskaźniki gospodarcze – porównanie średniej obszaru RLGD do województwa i kraju  

w latach 2018–2022 

Jednostka terytorialna 

Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 

tys. ludności  

Podmioty nowo zarejestrowane   

w rejestrze REGON na 10 tys. ludności  

w wieku produkcyjnym 
 

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022  

RLGD 1 300 1 342 1 342 1 409 1 466 166 143 115 141 135  

województwo pomorskie 1 271 1 311 1 351 1 407 1 461 125 115 102 117 122  

Polska 1 136 1 175 1 224 1 276 1 323 102 99 86 97 102  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 1 Dynamika wzrostu wartości wskaźników gospodarczych obszaru RLGD, województwa i kraju – 

wzrost/spadek procentowy w 2022 r. w stosunku do 2018 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Poza nowo zarejestrowanymi podmiotami, warto zwrócić uwagę na wskaźniki: udział % podmiotów 

wyrejestrowanych w ogólnej liczbie podmiotów wpisanych do rejestru REGON oraz jednostki wykreślone z rejestru 

REGON na 10 tys. ludności, które świadczą o kondycji przedsiębiorstw oraz poziomie trudności w prowadzeniu 

działalności na danym obszarze w danym okresie. Wartości ww. wskaźników dla RLGD, województwa pomorskiego 

i Polski w latach 2018–2022 przedstawiono w tabeli 4. W przypadku obydwu analizowanych wskaźników, na 

przestrzeni badanych lat wartości dla RLGD wahały się, jednak były wyższe od średniej dla kraju i województwa, 

co świadczy o niekorzystnej sytuacji. 
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Tabela 4 Wskaźniki świadczące o kondycji przedsiębiorstw – porównanie średniej obszaru RLGD do województwa 

i kraju w latach 2018–2022 

Jednostki terytorialne 

Jednostki wykreślone z rejestru REGON na  

10 tys. ludności 

Udział % podmiotów 

wyrejestrowanych w ogólnej liczbie 

podmiotów wpisanych do rejestru 

REGON  

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022  

RLGD 109 89 65 74 78 8,4 6,6 4,9 5,3 5,3  

województwo pomorskie 112 70 54 61 69 8,8 5,3 4,0 4,3 4,7  

Polska 86 59 45 50 59 7,6 5,0 3,6 3,9 4,4  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W tabeli 5 przedstawiono wartość wskaźnika udział przedsiębiorstw zatrudniających mniej niż 50 

pracowników w liczbie mieszkańców ogółem średnio na obszarze RLGD oraz województwie i kraju w latach 2018–

2022. Przedsiębiorstwa, które zatrudniają mniej niż 50 pracowników to tzw. mikro (do 9 pracowników) i małe firmy 

(do 49 pracowników). Stanowią one ok. 99% polskiego sektora przedsiębiorstw.  

Tabela 5 Udział przedsiębiorstw zatrudniających mniej niż 50 pracowników w liczbie mieszkańców ogółem – 

porównanie średniej obszaru RLGD do województwa i kraju w latach 2018–2022 

Jednostka terytorialna 2018 2019 2020 2021 2022 

RLGD 13,0 13,4 13,4 14,0 14,6 

województwo pomorskie 12,6 13,0 13,4 14,0 14,5 

Polska 11,3 11,7 12,2 12,7 13,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Udział przedsiębiorstw zatrudniających mniej niż 50 pracowników w liczbie mieszkańców ogółem we 

wszystkich analizowanych latach był na obszarze RLGD wyższy niż średnia dla kraju oraz średnia dla województwa 

pomorskiego (w latach 2020–2021 średnia dla obszaru RLGD oraz średnia dla województwa pomorskiego osiągnęły 

taką samą wartość) i odnotował trend rosnący, natomiast tendencja ta dotyczyła także średniej dla województwa  

i kraju. W tabeli 6 przedstawiono udział podmiotów gospodarczych według grup rodzajów działalności (PKD 2007) 

w 2022 r. średnio na obszarze RLGD, w województwie i kraju. Średni udział grupy „rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 

i rybactwo” jest dla obszaru RLGD wyższy niż średnia dla województwa oraz średnia dla kraju. Ponadto według 

danych GUS wśród gmin obszaru, pod tym względem, najbardziej wyróżnia się Miasto Krynica Morska (8,2%) oraz 

Gmina Sztutowo (5,5%), gdyż osiągają wartości znacznie wyższe niż średnia w województwie (1,2%) oraz kraju 

(1,4%). 

Tabela 6 Udział % podmiotów gospodarczych według grup rodzajów działalności (PKD 2007) – porównanie średniej 

obszaru RLGD do województwa i kraju w 2022 r. 

Jednostka terytorialna 

Rolnictwo, 

leśnictwo, 

łowiectwo 

i rybactwo 

Przemysł 

i budownictwo 

Handel 

hurtowy 

i detaliczny 

Zakwaterowanie 

i usługi 

gastronomiczne 

Pozostała 

działalność 

RLGD 1,6 28,2 15,6 10,6 44,0 

województwo pomorskie 1,2 24,8 16,3 5,5 52,2 

Polska 1,4 22,7 20,1 3,2 52,5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Jak wynika z danych statystycznych klasyfikacji podmiotów gospodarczych według sekcji PKD 2007, 

największa liczba, spośród wszystkich podmiotów gospodarczych na obszarze w 2022 r., była zarejestrowana  

w sekcjach: F „Budownictwo” – 1 870 podmiotów (16,4%), G „Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle” – 1 781 podmiotów (16,5%) oraz C „Przetwórstwo przemysłowe” – 1 286 

podmiotów (11,3%). Na obszarze nie są zarejestrowane żadne podmioty w sekcji U „Organizacje i zespoły 

eksterytorialne”, a najniższe i nikłe udziały podmiotów zarejestrowane są w sekcjach B „Górnictwo i wydobywanie”, 

D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
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klimatyzacyjnych” i E „Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana 

z rekultywacją”. 

Z danych GUS wynika, że na terenie obszaru RLGD funkcjonowało 170 obiektów noclegowych, które 

łącznie oferowały 12 940 miejsc noclegowych, z czego znaczna część dostępna była jedynie w sezonie turystycznym. 

Spośród wszystkich podmiotów jedynie 40 oferowało noclegi całorocznie. Najwięcej z nich znajdowało się na terenie 

Miasta Krynica Morska (21 obiektów)2. 

Istnieje wiele definicji przedsiębiorczości. Jedne z nich skupiają się na rezultatach, inne na procesowości, 

a jeszcze inne na umiejętnościach. O przedsiębiorczości na ogół mówi się w kontekście gospodarczym, natomiast 

istotna jest również przedsiębiorczość społeczna, rozumiana jako sfera aktywności obywatelskiej, która łączy 

działalność ekonomiczną z działalnością pożytku publicznego, przyczyniając się m.in. do integracji zawodowej  

i społecznej osób zagrożonych marginalizacją społeczną, do tworzenia miejsc pracy oraz rozwoju lokalnego. Na 

całym obszarze RLGD funkcjonują cztery przedsiębiorstwa społeczne – 2 z nich znajdują się w Gminie Cedry 

Wielkie oraz 2 w Gminie Stegna.  

Ludzie przedsiębiorczy to ludzie aktywni zawodowo i/lub społecznie. Istotna w tym zakresie jest analiza 

kapitału społecznego. Jednym z głównych mierników kapitału społecznego jest wskaźnik liczba fundacji, 

stowarzyszeń, organizacji społecznych na 10 tys. mieszkańców (wykres 2). W latach 2018–2021 r. wskaźnik dla 

obszaru wynosił 32, w 2022 r. wzrósł do wartości 333. Ponadto we wszystkich analizowanych latach wskaźnik dla 

RLGD był niższy od średniej dla województwa i dla kraju. Na wykresie 2 przedstawiono dane dla obszaru RLGD  

w porównaniu do średniej dla województwa i kraju w 2022 r. 

Wykres 2 Liczba fundacji, stowarzyszeń, organizacji społecznych na 10 tys. mieszkańców na obszarze RLGD  

w porównaniu do województwa i kraju w 2022 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Ogólna sytuacja gospodarcza obszaru nie jest zadowalająca. Pomimo wzrostu wskaźników dotyczących 

podmiotów wpisanych do rejestru REGON, ich dynamika zmian wskazuje na stagnację w rozwoju 

przedsiębiorczości na obszarze w porównaniu z województwem i krajem. Również liczba wyrejestrowanych  

podmiotów w analizowanym okresie była większa w stosunku do wyrejestrowanych podmiotów w województwie  

i kraju. W poprzednim okresie programowania w ramach LSR realizowano operacje w zakresie rozwoju 

gospodarczego regionu, nabory te cieszyły się zainteresowaniem, na co również zwrócono uwagę w ewaluacji dot. 

poprzedniej LSR4, gdzie rekomendowano kontynuację tych działań w kolejnych latach, ponieważ jak zauważono – 

wspieranie przedsiębiorczości ma istotny wpływ na rozwój obszaru, szczególnie wśród osób młodych wchodzących 

na rynek pracy. Zwracano także uwagę, że z roku na rok coraz mniej osób jest zainteresowanych pracą w sektorze 

rybackim, ze względu na m.in. ograniczenia dotyczące ilości połowów, trudne warunki pracy oraz sezonowość, która 

wpływa na brak stabilności finansowej. Dlatego wskazano, iż znaczną ilość środków należy skierować na wspieranie 

sektora rybackiego, szczególnie w zakresie rozszerzenia możliwości zarobkowych poprzez jego dywersyfikację. 

Drugim obszarem, który zgodnie z rekomendacjami z ewaluacji należy wspierać, jest kapitał społeczny – działania 

 
2 Dane GUS, stan na dzień 31 grudnia 2022 r. 
3 Dane GUS. 
4 Raport końcowy z przeprowadzonej ewaluacji tj. oceny realizacji założeń Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez 

Społeczność objętej Programem Operacyjnym Rybactwo i Morze 2014–2020, Nowy Dwór Gdański 2022. 
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w tym zakresie w poprzedniej LSR również cieszyły się dużym zainteresowaniem, co potwierdzały wskaźniki 

realizacji. Również sami mieszkańcy podczas spotkań oraz rozmów prowadzonych w biurze RLGD podkreślali, iż 

działania powinny być kierowane na rozwój przedsiębiorczości na obszarze. Mieszkańcy wskazywali również na 

problem z sezonowością turystyki, która ogromnie wpływa na kondycję lokalnych przedsiębiorstw, a wiele z nich 

działa tylko w sezonie letnim. Ponadto podczas spotkań zauważono niską aktywność społeczną, brak przywiązania 

ludzi do miejsca zamieszkania oraz nieświadomość mieszkańców na temat dziedzictwa kulturowego regionu, a także 

tradycji rybackich. Mieszkańcy zwracali uwagę, iż należy podejmować działania, które przyczynią się do większej 

integracji mieszkańców, co zaowocuje zwiększeniem ich aktywności społecznej. Również w trakcie badań 

ankietowych respondenci wskazywali jako obszary rozwoju RLGD: wspieranie przedsiębiorczości (53% 

odpowiedzi) oraz wspieranie aktywności społecznej mieszkańców (44 % odpowiedzi). 

3.2 Charakterystyka rynku pracy – zatrudnienie i bezrobocie 

Sytuację panującą na rynku pracy odzwierciedlają wskaźniki dotyczące zatrudnienia oraz bezrobocia. Do 

najistotniejszych wskaźników należą: udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym oraz udział długotrwale bezrobotnych w liczbie bezrobotnych ogółem (tabela 7). Od 2020 r. można 

zauważyć stopniowy spadek pierwszego analizowanego wskaźnika, ponadto w ostatnim analizowanym roku 

wskaźnik ten utrzymywał się na tym samym poziomie co średnia dla kraju, ale wyższym od średniej dla 

województwa pomorskiego. Z kolei drugi ze wskaźników do roku 2021 wzrastał i dopiero w roku 2022 zanotował 

spadek, ponadto również był wyższy od średniej dla województwa, a niższy od średniej dla kraju. 

Tabela 7 Wskaźniki bezrobocia – porównanie średniej obszaru RLGD do województwa i kraju w latach 2018–2022 

Jednostka terytorialna 

Udział bezrobotnych zarejestrowanych 

w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym (%) 

Udział długotrwale bezrobotnych w liczbie 

bezrobotnych ogółem (%)  

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022  

RLGD 4,5 4,0 5,2 4,2 3,7 45,4 46,3 46,6 56,5 50,3  

województwo pomorskie 3,3 3,0 4,0 3,4 3,0 43,5 42,3 42,1 52,8 45,6  

Polska 4,2 3,8 4,6 4,0 3,7 52,4 49,9 49,3 56,6 51,7  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W przypadku sytuacji na rynku pracy istotny jest również procentowy udział bezrobotnych według płci. 

Ogólna liczba bezrobotnych na obszarze RLGD w 2022 r. wynosiła 1 736 osób, w tym 1 106 kobiet (63,7%) oraz 

630 mężczyzn (36,3%). Udział procentowy kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych na obszarze RLGD w 2022 r. 

wynosił 63,7% i był wyższy od średniej w województwie (60,8%) oraz kraju (53,7%), natomiast liczba bezrobotnych 

mężczyzn na obszarze (36,3%) była niższa od średniej dla województwa (39,2%) i kraju (46,3%).  

Wykres 3 Procentowy udział bezrobotnych według płci na obszarze RLGD w porównaniu do województwa i kraju  

w 2022 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wskaźnikiem, który również obrazuje sytuację ekonomiczną na obszarze RLGD, jest przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie brutto w relacji do średniej krajowej. Dane dotyczące wynagrodzeń określone są na poziomie 

powiatu. Sytuacja, jaka ma miejsce w powiatach nowodworskim oraz gdańskim, obrazuje także sytuację na obszarze 

RLGD, która terytorialnie znajduje się w obrębie tych jednostek administracyjnych. W 2022 roku wskaźnik 
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przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w powiecie nowodworskim osiągnął wartość 85,7% średniej krajowej  

i prezentował się gorzej od wyniku województwa pomorskiego (99,9% średniej krajowej), natomiast w powiecie 

gdańskim wskaźnik osiągnął korzystniejszą wartość w porównaniu do powiatu nowodworskiego – 96,4%, jednak 

również prezentował się gorzej od wyniku dla województwa pomorskiego. Wskaźnik ten od 2016 r. corocznie 

wzrastał zarówno dla województwa pomorskiego, jak i dla obu powiatów (dane GUS). 

Podczas spotkań mieszkańcy zwracali uwagę głównie na problem występowania bezrobocia długotrwałego, 

jednak podkreślali, iż często są to osoby, które nie chcą pracować bądź pracują dorywczo. Zauważono także, iż 

większy problem ze znalezieniem pracy mają kobiety, szczególnie wracające na rynek pracy po przerwie 

spowodowanej urodzeniem dziecka, dlatego w opinii mieszkańców wspieranie rozwoju lokalnych przedsiębiorstw, 

a w szczególności związanych z rybactwem, daje szanse na zwiększenie zatrudnienia na obszarze.  

3.3 Opieka społeczna 

W zakresie pomocy społecznej w każdej z gmin powołana jest wyspecjalizowana jednostka – Ośrodek 

Pomocy Społecznej, który zajmuje się świadczeniem usług opiekuńczych i specjalistycznych dla osób starszych  

i chorych, pomocą finansową, rzeczową i organizacyjną dla osób w trudnej sytuacji życiowej oraz poprzez swoje 

działania podejmuje walkę z ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Liczba osób korzystających z pomocy 

społecznej na obszarze RLGD od 2016 roku stale malała i w 2022 r. wynosiła 2 447 osób5. Natomiast w 2021 r. 

wskaźnik udział osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w liczbie mieszkańców ogółem dla obszaru 

RLGD wynosił 3,4% i był niższy od średniej dla województwa (3,9%) oraz dla kraju (3,7%), co przedstawiono na 

wykresie 4. 

Wykres 4 Udział osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w liczbie mieszkańców ogółem na 

obszarze RLGD w porównaniu do województwa i kraju w 2021 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość wskaźnika gospodarstwa domowe korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej wg kryterium 

dochodowego na 10 tys. mieszkańców spadała z roku na rok, a w ostatnim analizowanym roku była dla obszaru 

RLGD (167) niższa od średniej dla województwa (184) i niższa od średniej dla kraju (186). Wartość wskaźnika 

rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na dzieci w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców ogółem dla całego obszaru 

wynosiła w 2021 r. 16 rodzin i również była niższa od średniej dla województwa (19) oraz kraju (18). Pozytywnym 

zjawiskiem jest także fakt, iż wartość tego wskaźnika cały czas maleje. Podobna sytuacja miała miejsce w przypadku 

wskaźnika udział % dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci 

w tym wieku, który w 2021 r. wynosił 10,6% dla całego obszaru i również był niższy niż średnia dla kraju (19,4%) 

oraz województwa (20,4%). Wszystkie powyższe wskaźniki zostały przedstawione w tabelach 8–9.

 
5 Dane GUS, stan na dzień 31 grudnia 2022 r. 
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Tabela 8 Gospodarstwa domowe korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej wg kryterium dochodowego ogółem 

na 10 tys. mieszkańców – porównanie średniej obszaru RLGD do województwa i kraju w latach 2017–2021 

Jednostka terytorialna 2017 2018 2019 2020 2021 

RLGD  262 241 210 178 167 

województwo pomorskie 249 230 214 198 184 

Polska 249 233 215 200 186 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Tabela 9 Rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na dzieci w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców ogółem oraz udział  

% dzieci w wieku do lat 17, na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci w tym wieku – 

porównanie średniej obszaru RLGD do województwa i kraju w latach 2017–2021 

Jednostka terytorialna 

Rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne na 

dzieci w przeliczeniu na 1 000 

mieszkańców  

Udział % dzieci w wieku do lat 17, na 

które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 

w ogólnej liczbie dzieci w tym wieku 
 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021  

RLGD 29 30 27 20 16 17,3 18,0 16,7 12,7 10,6  

województwo pomorskie 29 30 28 23 19 28,7 29,3 27,5 23,4 20,4  

Polska 29 29 26 22 18 29,3 29,4 27,0 22,6 19,4  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

3.4 Przestrzeń, przyroda, ochrona środowiska, gospodarka komunalna i dostęp do usług 

Pod względem fizycznogeograficznym analizowany obszar położony jest w megaregionie Pozaalpejska 

Europa Środkowa, prowincji Niż Środkowoeuropejski, podprowincji Podbrzeża Południowobałtyckie,  

w makroregionach Podbrzeże Gdańskie, w mezoregionach Mierzeja Wiślana i Żuławy Wiślane6. Obszar odznacza 

się dużą spójnością przyrodniczą, która wynika ze zbliżonych bądź tożsamych uwarunkowań poszczególnych 

elementów środowiska.  

Obszar RLGD charakteryzuje się dużą wilgotnością powietrza i gruntu, która wynika z dość płytkiego 

zalegania wód gruntowych, bardzo dużej ilości kanałów oraz rowów melioracyjnych, a także wpływa na to bliskość 

morza. Specyficzny mikroklimat charakteryzuje się największą na polskim wybrzeżu ilością słonecznych dni  

i wyższą niż na wielu innych nadmorskich plażach temperaturą wody Bałtyku oraz obecnością zwartych kompleksów 

leśnych. W delcie Wisły występuje mniejsza ilość opadów – spowodowane jest to zatrzymywaniem wiatrów przez 

wysoczyzny wschodnie i zachodnie.  

Żuławy Wiślane to teren o całkowicie równinnej formie ukształtowania. Nieliczne i naturalne wzniesienia 

terenu skupione są na południu, przy czym są one bardzo delikatne, dlatego też obszar sprawia wrażenie idealnie 

płaskiej równiny. Na tym tle wyróżnia się Mierzeja Wiślana, czyli wąskie pasmo wydm porośniętych lasem 

sosnowym, zabezpieczającym ziemię żuławską od strony wód Zatoki Gdańskiej.  

System wodny na terenie obszaru jest mocno urozmaicony i skomplikowany. Wśród naturalnych form można 

wymienić dwie główne rzeki: Wisłę i Nogat. Ponadto cały teren pocięty jest siecią kanałów odwadniająco-

nawadniających z dużą ilością rowów melioracyjnych. Większym kanałom zbiorczym towarzyszą strażnice wodne, 

stacje pomp, a także urządzenia techniczne tj. śluzy, jazy, przepusty, wrota przeciwsztormowe oraz mosty zwodzone.  

Zalew Wiślany to duży akwen zaliczany do morskich wód wewnętrznych. Oznacza to konieczność 

zapoznania się ze znakami nawigacji morskiej i portowej. Dodatkowym utrudnieniem są występujące często silne 

wiatry i wysokie fale.  

Zgodnie z danymi Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody prowadzonego przez Generalną Dyrekcję 

Ochrony Środowiska, na obszarze objętym RLGD znajdują się następujące formy ochrony przyrody i krajobrazu7: 

− Park Krajobrazowy Mierzeja Wiślana (Miasto Krynica Morska, Gmina Sztutowo), 

 
6 Kondracki J., Geografia regionalna Polski, PWN, Warszawa 2013. 
7 Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody, Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, crfop.gdos.gov.pl 
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− Środkowożuławski Obszar Chronionego Krajobrazu (gminy: Ostaszewo, Stegna), 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat (Gmina Nowy Dwór Gdański), 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Rzek Szkarpawy i Tugi (gminy: Nowy Dwór Gdański, Stegna, Sztutowo), 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Wyspy Sobieszewskiej (Gmina Cedry Wielkie), 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Żuław Gdańskich (gminy: Pruszcz Gdański, Cedry Wielkie), 

− Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Raduni (Gmina Pruszcz Gdański), 

− Obszar Natura 2000 Dolina Dolnej Wisły (gminy: Ostaszewo, Stegna, Cedry Wielkie), 

− Obszar Natura 2000 Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana (Miasto Krynica Morska, gminy: Nowy Dwór 

Gdański, Sztutowo), 

− Obszar Natura 2000 Zalew Wiślany (Miasto Krynica Morska, gminy: Nowy Dwór Gdański, Sztutowo), 

− Obszar Natura 2000 Ostoja w Ujściu Wisły (Gmina Stegna), 

− Obszar Natura 2000 Ujście Wisły (Gmina Stegna), 

− zespół przyrodniczo-krajobrazowy Park Podworski w Wojanowie (Gmina Pruszcz Gdański), 

− rezerwat przyrody „Mewia Łacha” (Gmina Stegna), 

− rezerwat przyrody „Kąty Rybackie” (Gmina Sztutowo), 

− rezerwat przyrody „Buki Mierzei Wiślanej” (Miasto Krynica Morska), 

− 1 użytek ekologiczny (Miasto Krynica Morska), 

− 47 pomników przyrody (16 – Gmina Pruszcz Gdański, 13 – Gmina Nowy Dwór Gdański, 6 – Gmina Stegna, 

5 – Gmina Cedry Wielkie, 4 – Gmina Ostaszewo, 2 – Miasto Krynica Morska, 1 – Gmina Sztutowo). 

Korytarze ekologiczne to obszary umożliwiające migrację roślin, zwierząt lub grzybów. Korytarze te są 

ważnym elementem sieci Natura 2000, gdyż umożliwiają przemieszczanie się organizmów między siedliskami. 

Przez teren RLGD nie przebiegają żadne korytarze ekologiczne. 

Lokalizację i przestrzenny rozkład na obszarze RLGD poszczególnych obszarów chronionych przedstawiono 

na mapie 2. Poziom pokrycia obszaru RLGD lasami to 6,3%, a więc znacznie mniej niż średnio w województwie,  

a także mniej niż w kraju8. Cały obszar RLGD znajduje się na terenie zagrożonym powodzią. Ze względu na 

położenie w regionie dolnej Wisły oraz nad Morzem Bałtyckim, występuje duże ryzyko powodzi.  

Mapa 2 Formy ochrony przyrody na obszarze gmin RLGD 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska: Centralny Rejestr Form 

Ochrony Przyrody, crfop.gdos.gov.pl 

 
8 Dane GUS za 2021 r. 
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Rozpatrując kwestię środowiska naturalnego, warto zwrócić uwagę na jakość powietrza. Diagnoza 

w zakresie przekroczenia standardów jakości powietrza przeprowadzona została na podstawie raportów corocznie 

opracowywanych przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska  

w Gdańsku, dotyczących oceny jakości powietrza w województwie pomorskim. W opracowaniu pn. Roczna ocena 

jakości powietrza w województwie pomorskim – raport wojewódzki za rok 2022 oceny jakości powietrza 

wykonywane są w odniesieniu do obszaru strefy. W województwie pomorskim wydzielono dwie strefy: aglomerację 

trójmiejską oraz strefę pomorską. Gminy obszaru RLGD zaliczono do strefy pomorskiej. 

Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza w województwie pomorskim jest emisja antropogeniczna 

pochodząca z sektora bytowo-komunalnego, z komunikacji oraz z działalności przemysłowej. Znaczącymi lokalnymi 

źródłami zanieczyszczeń są kominy domów ogrzewanych indywidualnie oraz komunikacja samochodowa na 

obszarach bezpośrednio sąsiadujących z drogami o znacznym natężeniu ruchu. Przemysł zlokalizowany na 

pozostałym obszarze województwa (głównie Gdańsk, Starogard Gdański) powoduje znaczne zanieczyszczenie 

powietrza na terenie całego województwa. Na obszarze RLGD wystąpiły: pod kątem ochrony zdrowia przekroczenie 

O3 – we wszystkich gminach obszaru RLGD, przekroczenie B(a)P w pyle zawieszonym PM10 w Gminie Pruszcz 

Gdański, a także O3 pod kątem ochrony roślin w gminach: Nowy Dwór Gdański, Stegna, Sztutowo, Cedry Wielkie, 

Pruszcz Gdański oraz w Mieście Krynica Morska.  

W kontekście przestrzeni istotny jest poziom wykorzystania instrumentów planowania przestrzeni. Bada się 

go m.in. poprzez wskaźnik udział powierzchni gminy objętej obowiązującymi miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego w powierzchni ogółem (%). Wysoki stopień pokrycia powierzchni gminy MPZP 

świadczy o świadomym podejściu lokalnych władz do planowania przestrzeni. Nie w każdej z gmin obszaru LGR 

Rybacka Brać Mierzei występują tereny objęte miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. Gmina 

Ostaszewo i Miasto Krynica Morska wyróżniają się pod tym względem negatywnie, ponieważ udział powierzchni 

objętej miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego w tych jednostkach wynosi odpowiednio 2,1%  

i 4,6%. Natomiast obszary gmin Cedry Wielkie i Nowy Dwór Gdański w całości zostały objęte planami 

zagospodarowania przestrzennego, równie dobrze kształtuje się sytuacja w Gminie Pruszcz Gdański – wskaźnik 

wyniósł tam 97,9%. Nieco gorzej sytuacja wygląda w Gminie Sztutowo – 46,4%, natomiast w porównaniu do 

średniej kraju (31,7%) oraz województwa (21,8%)9 jest to nadal dobry wynik. W Gminie Stegna wskaźnik wyniósł 

15,6%, a więc mniej w porównaniu do średniej wojewódzkiej i krajowej.  

Wpływ na ochronę środowiska mają również działania zapobiegające zmianom klimatycznym i zagrożeniom 

obszaru. Największym naturalnym zagrożeniem dla mieszkańców i obszaru, z racji położenia geograficznego – są 

powodzie.  

Wydatki gmin wchodzących w skład RLGD na ochronę środowiska i gospodarkę komunalną w 2022 r. 

stanowiły 7,9% wydatków ogółem. W Polsce wynik ten wynosił 8,6%, a w województwie pomorskim 8,7%. Średnia 

wydatków na ochronę środowiska i gospodarkę komunalną gmin należących do RLGD w wydatkach ogółem  

w latach 2018–2022 wyniosła 7,2%. Wewnątrz obszaru najwyższy udział wydatków na gospodarkę komunalną  

i ochronę środowiska w wydatkach ogółem występuje w Mieście Krynica Morska – 16,0%, natomiast najniższy  

w Gminie Nowy Dwór Gdański – 5,7%10. 

Analizując dostęp do infrastruktury i usług publicznych, nie sposób pominąć kwestię oferty usług 

związanych z kulturą, sportem i rekreacją. Mieszkańcy obszaru wchodzącego w skład LGR Rybacka Brać Mierzei 

mają dostęp do 19 bibliotek i filii, które znajdują się w każdej z gmin członkowskich. Najwięcej z nich znajduje się 

w gminach: Nowy Dwór Gdański – 6 podmiotów, Stegna – 5 podmiotów, Pruszcz Gdański – 3 podmioty, Sztutowo 

– 2 podmioty, natomiast po jednym podmiocie w gminach Ostaszewo, Cedry Wielkie i w Mieście Krynica Morska. 

Ponadto na obszarze RLGD funkcjonują 3 kina – po jednym w gminach: Stegna, Nowy Dwór Gdański, Pruszcz 

Gdański. 

Średni udział wydatków z budżetu gmin z obszaru LGR Rybacka Brać Mierzei na kulturę i ochronę 

dziedzictwa narodowego w wydatkach ogółem w 2022 r. wyniósł 2,4% i osiągnął wartość niższą niż średnia dla 

województwa (3,0%) oraz średnia dla kraju (3,1%). Biorąc pod uwagę średnią sumę tego wskaźnika w latach  

 
9 Dane GUS za 2021 r. 
10 Dane GUS za lata 2018–2022. 
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2018–2022, najwyższy udział wydatków na kulturę i dziedzictwo narodowe charakteryzuje Gminę Ostaszewo 

(4,4%), natomiast najniższy Gminę Pruszcz Gdański – 1,8%. 

Jakość i dostęp do infrastruktury to również elementy podstawowe takie jak infrastruktura techniczna – 

wodociągowa, kanalizacyjna, gazowa itp. Na wykresie 5 zobrazowano graficznie udział % korzystających z instalacji 

w ogóle ludności średnio na obszarze RLGD, w województwie pomorskim oraz w Polsce w 2021 r.  

Wykres 5 Udział % korzystających z instalacji w ogóle ludności na obszarze RLGD w porównaniu do województwa  

i kraju w 2021 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Tam, gdzie nie istnieje sieć kanalizacyjna, funkcjonują bezodpływowe szamba lub przydomowe 

oczyszczalnie ścieków. Te drugie są tańsze w eksploatacji i przede wszystkim zdecydowanie bardziej przyjazne 

środowisku. Na obszarze RLGD w 2022 r. użytkowano łącznie 474 sztuki przydomowych oczyszczalni ścieków, 

najwięcej z nich – 120 sztuk – funkcjonowało na terenie Gminy Pruszcz Gdański, natomiast 112 sztuk w Gminie 

Stegna, 94 sztuki w Gminie Nowy Dwór Gdański, 72 sztuki w Gminie Ostaszewo, 54 sztuki w Gminie Sztutowo, 

zaś 22 sztuki w Gminie Cedry Wielkie11. 

Dziedzictwo przyrodnicze jest niezwykle istotnym elementem funkcjonowania obszaru. Mieszkańcy chcą 

żyć w miejscu z uporządkowaną przestrzenią publiczną, gdzie przeważa zielona infrastruktura oraz nie występuje 

zanieczyszczenie powietrza. Dlatego wielokrotnie podczas spotkań podkreślano, iż projekty, które będą realizowane 

w kolejnych latach muszą odbywać się z poszanowaniem środowiska oraz prowadzić do zwiększenia terenów 

zielonych, a także powinny przyczyniać się do zmniejszenia zanieczyszczenia powietrza oraz wód.  

3.5 Dziedzictwo kulturowe, tożsamość lokalna, potencjał turystyczny 

Obszar RLGD położony jest na terenie makroregionu Pobrzeża Gdańskiego, w dwóch mezoregionach – 

Mierzei Wiślanej i Żuław Wiślanych, co determinuje warunki naturalne wszystkich gmin obszaru. Losy historyczne 

poszczególnych gmin są bardzo podobne, przy czym podobieństwo to znajduje uzasadnienie w najstarszych 

świadectwach żyjących na tym obszarze kultur. 

Najwcześniejsze ślady osadnictwa na terenie Żuław sięgają 2500–1700 r. p.n.e. i wiążą się z osadnictwem  

o charakterze okresowym. W naturalny proces powstawania stałego lądu mocno interweniowali ludzie poprzez 

tworzenie wałów jako głównych i bocznych ramion ujściowych Wisły. Innowacyjność regionu to efekt 

długookresowego i nieustannego nawarstwiania się różnorodnych kultur, zabytków. 

Istotnym momentem w dziejach obszaru było zjednoczenie całych Żuław w jednym ustroju politycznym 

jakim było Państwo Zakonu Krzyżackiego. Na XIV w. przypadł okres konsekwentnej akcji osiedleńczej, w trakcie 

której kolejni Wielcy Mistrzowie wydawali akty założycielskie wielu wsiom. W sposób cykliczny rozpoczęto prace 

melioracyjne. W 1407 r.  wydano „Die gemeine Landtafel” – metrykę zrzeszającą mieszkańców Żuław w samorząd, 

którego zadaniem było dbanie o stan urządzeń wodnych i osuszanie nowych terenów. Sojusz ten przetrwał właściwie 

do czasów współczesnych. Zawarty w dniu 19 października 1466 roku Pokój Toruński po wojnie trzynastoletniej 

 
11 Dane GUS, stan na dzień 31 grudnia 2022 r. 
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spowodował powrót Żuław Wiślanych pod panowanie polskie. Równocześnie część obszaru Żuław Wielkich stała 

się bezpośrednią własnością polskich królów. Zastana sytuacja po wojnie trzynastoletniej nie była prosta do 

szybkiego reaktywowania i odbudowy, w tej sytuacji żuławskie wsie stały się „osadami wymiennymi” za pożyczki 

udzielane polskim królom przez gdańskich mieszczan.  

Na przełomie XVI i XVII w. rolna gospodarka Żuław zaspokajała potrzeby chłonnych rynków Elbląga  

i Gdańska, jednocześnie dużą część produkcji eksportowano do Europy Zachodniej. Żuławy były najbardziej 

zmechanizowanym regionem rolniczym Rzeczypospolitej. Na stan uprawianej wówczas pszenicy polskiej  

i żuławskiej miały wpływ urodzajne gleby, technika upraw oraz perfekcyjna organizacja zbytu. 

Kolejnym ważnym w historii regionu wydarzeniem był najazd szwedzki w 1662 r., który przyniósł ogromne 

straty dla mieszkańców Delty Wisły. Tragiczne skutki miały także wielkie i liczne powodzie, które przeszły przez 

teren Żuław pod koniec XVII w. Od 1717 r. w Prusach Królewskich nastał spokój oraz czas na odbudowę 

gospodarczą i ekonomiczną. W latach 1756–1763 przez terytorium Żuław, będących częścią neutralnej Polski, 

odbywały się przemarsze armii rosyjskiej i pruskiej. W tym czasie Rzeczpospolita chyliła się ku upadkowi. 5 sierpnia 

1772 roku został podpisany Traktat rozbiorowy, a 13 września 1772 r. wojska pruskie wkroczyły do Prus 

Królewskich, gdzie osada Tiegenhof znalazła się pod panowaniem króla pruskiego Friedricha II. Ponieważ Gdańsk 

i jego posiadłości pozostały polskimi enklawami (do 1793 roku), niedaleko wsi Żelichowo/Cyganek i Tujsk została 

ustanowiona dokładnie strzeżona granica celna. W grudniu 1807 r. utworzono Wolne Miasto Gdańsk, w skład 

którego wszedł Pruszcz, ale już w 1814 r powiat gdański ponownie stał się własnością Prus. W 1818 r. 

przeprowadzono nowy podział administracyjny Państwa Pruskiego, w wyniku którego powiat gdański z siedzibą 

starostwa w Rusocinie pozostał na terenie regencji gdańskiej. Na początku XIX wieku, dzięki zbudowanej drodze  

i linii kolejowej relacji Gdańsk–Tczew oraz dużym inwestycjom w melioracji Żuław, Pruszcz przekształcił się  

z osady rolniczej w ośrodek komunikacyjny i przemysłowo-rolniczy. 

24 stycznia 1859 roku obecne miasto Nowy Dwór Gdański uzyskało status osady targowej. W tamtych latach 

miasto odznaczało się dużym rozwojem. Wielkim dniem w historii miejscowości był dzień 6 września 1880 roku, 

kiedy to cesarz niemiecki Wilhelm I nadał miastu prawa miejskie. 10 stycznia 1920 r., na mocy Traktatu wersalskiego 

Nowy Dwór Gdański został włączony do Wolnego Miasta Gdańska. Miasto stało się główną siedzibą administracji. 

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. Pruszcz nie powrócił do Polski. Utworzone Wolne Miasto Gdańsk objęło 

swym zasięgiem ziemie powiatu gdańskiego. Granica Wolnego Miasta przebiegała przez Pszczółki, gdzie 

funkcjonował Urząd Celny. W 1942 r. Pruszcz uzyskał prawa miejskie. 23 marca 1945 roku został wyzwolony i 30 

marca tego samego roku stał się ekspozyturą starostwa powiatu gdańskiego. Ostatni rok II wojny światowej to okres 

największej w historii regionu katastrofy. Wycofujące się wojska niemieckie chcąc opóźnić zwycięski marsz 

oddziałów sowieckich, wysadziły w powietrze w 16 miejscach wały ochronne, odgradzające rzekę Wisłę, zatapiając 

wielki obszar Żuław, w tym także sporą cześć miasteczka Nowy Dwór. Społeczeństwo bardzo ucierpiało także 

podczas ucieczki przed napierającym frontem. Wielu mieszkańców zatonęło na storpedowanym 30 stycznia 1945 

roku przez Rosjan statku Wilhelm Gustloff, wiozącym uciekinierów z terenów Prus i Gdańska. 11 marca 1945 roku 

do Nowego Dworu nastąpiło wkroczenie wojsk II Frontu Białoruskiego, natomiast 30 marca rząd polski wydał dekret 

o utworzeniu województwa gdańskiego, na którego obszarze znalazł się Nowy Dwór Gdański. Pozostałych jeszcze 

na terenie miasta obywateli narodowości niemieckiej wysiedlono w następnych latach. 

Miasto Nowy Dwór w okresie II wojny światowej został znacznie zniszczony. W gruzach legło wiele 

budynków mieszkalnych i większość zabudowań gospodarczych fabryki Stobbe. Część wyposażenia zakładów 

przemysłowych została zniszczona, wywieziona jako łup wojenny lub po prostu rozszabrowana przez lokalnych 

przestępców. Dopiero od 1953 roku wegetujące początkowo miasteczko zaczęło odżywać i naprawiać zaistniałe 

szkody. W 1954 roku został utworzony Powiat Nowodworski. Miasto na powrót stało się siedzibą powiatu  

i otrzymało nazwę Nowy Dwór Gdański. W 1961 roku liczba mieszkańców wynosiła 5 280 osób. W połowie lat 

sześćdziesiątych XX wieku definitywnie rozwiązano problem zaopatrzenia mieszkańców Żuław i Nowego Dworu  

w wodę pitną, budując Centralny Wodociąg Żuławski.  

Historia regionu wynikająca z przeszłych wydarzeń powoduje, że obszar charakteryzuje się wyjątkową 

spójnością, także kulturową. Spójność kulturowa, mająca swoje korzenie w historii obszaru, znajduje wyraz  
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w istniejących obiektach kultury materialnej. W rejestrze zabytków Narodowego Instytutu Dziedzictwa12 znajduje 

się wiele cennych zabytków, w tym: 

• Gmina Pruszcz Gdański: drewniany dom w Bogatce (1819), drewniano-murowany dom (1829)  

w miejscowości Dziewięć Włók, zespół folwarczny (XIX/XX w.) w Goszynie (dwór, spichlerzyk, budynek 

gospodarczy, stajnia, brama, park), kościół parafialny pw. św. Mikołaja (1419) w Łęgowie, zespół dworski  

i folwarczny (XVIII–XX w.) w Rusocinie, drewniana brama-dzwonnica (1792) w Wiślinie, drewniany dom 

(1830) w Wiślinie, zespół dworski (XVII–XIX w.) w miejscowości Żuława; 

• Gmina Cedry Wielkie: kościół parafialny pw. Aniołów Stróżów (2 poł. XIV w.) w Cedrach Wielkich, kościół 

parafialny pw. św. Jana Chrzciciela (1840–1841) z cmentarzem grzebalnym w Giemlicach, kościół 

ewangelicki (obecnie rzym.-kat.) pw. MB Częstochowskiej (XVIII w.) z cmentarzem grzebalnym  

w Kiezmarkach, drewniana strażnica wałowa (2 poł. XIX w.) z ogrodem w Kiezmarkach, dom podcieniowy 

(1792) w Koszwałach, kościół filialny pw. św. Brata Alberta (XIV/XV w., XVI w., 2 poł. XIX w., 1970–

1980) z cmentarzem w Leszkowach, dworek (1800) w Miłocinie, dom podcieniowy (1730) w Miłocinie, 

kościół parafialny pw. św. św. Piotra i Pawła (XIV w.) z cmentarzem i plebanią w Trutnowach, dom 

podcieniowy (1720) w Trutnowach, ruina kościoła pw. św. św. Piotra i Pawła (XIV w.) w Wocławach; 

• Miasto Krynica Morska: układ ruralistyczny z XIX–XX w., domy, wille i domy letniskowe z końca XIX w. 

i początku XX w.; 

• Gmina Nowy Dwór Gdański: kościół pw. św. Mikołaja (XIV w.) w miejscowości Cyganek/Żelichowo, 

drewniany dom z otoczeniem ogrodowo-parkowym (1887) w miejscowości Jazowa, kościół parafialny (XIV 

w.) (obecnie punkt muzealny) oraz wieża drewniana (1679) w Kmiecinie, kościół parafialny pw. św. Elżbiety 

(2 poł. XIV w., XVI–XIX w.) w Lubieszewie, dom podcieniowy nr 50 (1747) oraz dom podcieniowy nr 29 

(poł. XIX w.) w Lubieszewie, kościół parafialny pw. św. Anny (poł. XIV w.) z drewnianą wieżą (1619) oraz 

cmentarz przykościelny w miejscowości Marynowy, 3 domy podcieniowe (1803–1830) w miejscowości 

Marynowy, dom podcieniowy (1793) w miejscowości Myszewko, kościół ewangelicki, obecnie rzym.-kat. 

pw. Niepokalanego Poczęcia NMP (1 poł. XIX w.) w miejscowości Marzęcino, kościół pw. św. Barbary 

(poł. XIV w.) w Orłowie, 3 domy podcieniowe (1802–1847) oraz stodoła drewniana (XIX w.) w Orłowie, 

cmentarz mennonicki w Różewie, zagroda (XIX–XX w.) w miejscowości Rychnowo Żuławskie, cmentarz 

mennonicki w miejscowości Stawiec, dom „olęderski” (1888) w miejscowości Stobna, kościół pw. św. 

Jakuba (XIV w., 1894) w miejscowości Tuja, natomiast w Nowym Dworze Gdańskim: kościół parafialny 

pw. Przemienienia Pańskiego (poł. XIX w.), zespół dawnej fabryki i browaru (1880), magazyn (1902), 2 

budynki administracyjne (1935–1936), dawna organistówka (poł. XIX w.), obecnie budynek mieszkalny, 

dom podcieniowy (koniec XVIII w.), 7 domów z XIX/XX w., wieża ciśnień (1909), most drogowy zwodzony 

na rzece Tudze, wiatrak żuławski (XVIII w.); 

• Gmina Ostaszewo: drewniany dom (1796) w miejscowości Grobla, dom podcieniowy (1 poł XIX w.)  

w miejscowości Gniazdowo, kościół pw. św. Jerzego w miejscowości Jeziernik, kościół par. pw. św. Marcina 

oraz cmentarz, a także dom podcieniowy (1820) i zagroda (1839) w Nowej Cerkwi, 2 domy podcieniowe 

(XVIII, XX w.) w Nowej Kościelnicy, kościół ewangelicki, obecnie rzym.-kat. pw. św. Jana Chrzciciela 

(1873–1874) w Ostaszewie, ruina kościoła pw. św. Jana Chrzciciela (XIV, XIX w.) w Ostaszewie, drewniany 

kościół ewangelicki, obecnie rzym.-kat. pw. MB Częstochowskiej (1712, 1896) w Palczewie, murowano-

drewniany wiatrak holender (XIX w.) w Palczewie; 

• Gmina Stegna: drewniany dom holenderski (2 poł. XIX w.) i dom drewniany w Drewnicy, drewniany wiatrak 

holenderski (poł. XIX w.) i wiatrak koźlak (1718, 1892) w Drewnicy, stodoła (1734) w miejscowości Izbiska, 

drewniana chata rybacka (1839) w miejscowości Jantar, cmentarz ewangelicki, obecnie rzym.-kat. (XVIII 

w, 1910 r.) z drewnianą dzwonnicą (XIX w.) w miejscowości Mikoszewo, dom drewniany (XVIII/XIX w.) 

oraz 2 domy podcieniowe (XIX w.) w miejscowości Mikoszewo, 2 domy drewniane i dom podcieniowy  

w miejscowości Przemysław, kościół filialny pw. św. Jakuba (poł. XIV w., XIX w.) w Niedźwiedzicy, dom 

drewniany (1830) w Rybinie, most drogowy zwodzony I na rzece Szkarpawie (1933) oraz most drogowy 

zwodzony II na Wiśle Królewieckiej (1933), a także most kolejowy obrotowy wąskotorowy nad rzeką 

 
12 Narodowy Instytut Dziedzictwa, nid.pl/zasoby/rejestr-zabytkow-zasoby, stan na dzień 30 czerwca 2023 r. 



20 

 

Szkarpawą (1935) w Rybinie, budynek przepompowni wraz z urządzeniami technicznymi (1929–1930) nad 

kanałem Linawy w miejscowości Rybina-Chłodniewo, kościół parafialny pw. Najświętszego Serca Jezusa 

(1681–1683) w Stegnie, plebania (1 poł. XIX w.), dom drewniany (2 poł. XIX w.) w Stegnie, most drogowy 

zwodzony na rzece Tudze (1934) w miejscowości Stobiec, kościół pw. Narodzenia NMP (1840)  

z cmentarzem i ogrodzeniem, cmentarz ewangelicki (1890) oraz 6 domów z XVIII–XIX w. w Żuławkach; 

• Gmina Sztutowo: Miejsce Pamięci Narodowej – teren obozu „Stutthof” w Sztutowie, szkoła z magazynem 

(1864–1867) w Sztutowie, dom (1901) z drewnianym budynkiem gospodarczym w Sztutowie, most drogowy 

zwodzony na Wiśle Królewieckiej (1934) w Sztutowie. 

Ze względu na położenie, na obszarze RLGD możliwe jest również aktywne spędzanie czasu i uprawianie 

sportów, głównie wodnych oraz turystyki aktywnej: trasy rowerowe, trasy nordic walking, trasy piesze. 

Teren obszaru RLGD obejmuje Pętla Żuławska – sieć szlaków wodnych, które znacznie różnią się od siebie 

– Wisła z wartkim nurtem, meandrujący Nogat i Szkarpawa, a także mniejsze, ukryte w zaroślach rzeczki i kanały, 

które mogą zostać eksplorowane przez kajakarzy, jak również Zalew Wiślany, czyli przedsionek Bałtyku. Dzięki 

temu droga wodna Pętli jest ciekawa zarówno dla miłośników kajakarstwa, jak i dla mniej lub bardziej 

doświadczonych motorowodniaków. Mogą po niej pływać łodzie wiosłowe, jachty, barki turystyczne, tramwaje 

wodne, a także większe statki żeglugi handlowej i pasażerskiej. 

Oprócz walorów środowiskowych, jednym z najbardziej znanych i istotnych dla dziejów historycznych 

regionu zabytkiem jest były Obóz Koncentracyjny Stutthof, który został utworzony przez Niemców w 1939 r. na 

odosobnionym terenie, w pobliżu portu bałtyckiego w Gdańsku. Był to pierwszy nazistowski obóz koncentracyjny 

założony poza granicami Niemiec oraz ostatni wyzwolony przez aliantów w 1945 r.  

Prócz zabytków wymienionych w rejestrze zabytków, na terenie znajdują się również liczne domy 

podcieniowe, czyli budynki charakterystyczne dla architektury holenderskiej – z potężnymi werandami, podpartymi 

drewnianymi kolumnami. Budynki tego typu znajdują się na terenie gmin obszaru RLGD i są pozostałością po 

osadnictwie niderlandzkim. 

Ukształtowanie terenu, dostęp do różnorodnych akwenów oraz plaż, a także zagospodarowane trasy 

rowerowe i piesze powodują, iż obszar jest atrakcyjnym miejscem do spędzania czasu wolnego zarówno dla 

mieszkańców, jak i turystów. Kwestie te stanowią o dużym potencjale rozwojowym obszaru ze względu na coraz 

większą świadomość społeczeństwa dotyczącą prowadzenia zdrowego trybu życia, który obejmuje aktywny 

wypoczynek, a także spędzanie czasu na łonie natury, z dala od zgiełku dużych miast, wśród rodziny bądź bliskich 

osób. Takie podejście sprzyja również poznawaniu kultury i historii miejsc, w których żyjemy i do których 

podróżujemy, a także dbaniu o dziedzictwo kulturowe. 

Obszar LGR - Rybacka Brać Mierzei ma bogate tradycje rybackie oraz kulturowe, jednak z upływem czasu 

mieszkańcy, szczególnie młodzi oraz napływowi, coraz mniej o nich pamiętają. Osłabienie tożsamości lokalnej 

potwierdzali także uczestnicy spotkań, zwracali uwagę, że coraz mniej osób identyfikuje się z obszarem, a młodzi 

ludzie żyjący w rodzinach rybackich też nie interesują się tradycjami rybackimi. Brak tożsamości przekłada się 

również na niską aktywność społeczną mieszkańców oraz brak zainteresowania pracą w branży związanej  

z rybactwem. Kolejnym problemem jaki dostrzegali mieszkańcy podczas spotkań jest sezonowość turystyki, która  

w tym rejonie ma duży potencjał, jednak poza sezonem ruch jest niewielki, gdyż brakuje atrakcji dla turystów, aby 

ich zachęcić do odwiedzania obszaru również jesienią czy zimą. Mieszkańcy zauważają również braki  

w infrastrukturze publicznej, która niejednokrotnie stanowi miejsce spotkań lokalnej społeczności oraz jest atrakcją 

dla przyjeżdżających turystów. Dlatego uczestnicy spotkań podkreślali, iż środki w kolejnych latach powinny zostać 

przeznaczone na rozwój infrastruktury publicznej, w tym związanej z rybackością obszaru, która będzie 

wykorzystywana przez mieszkańców oraz turystów, pozwoli się im integrować, zwiększy dostęp do lokalnych 

atrakcji i miejsc cennych przyrodniczo, a także przybliży mieszkańcom i turystom historię regionu, szczególnie 

związaną z tradycjami połowowymi. Ponadto fundusze powinny być kierowane na zwiększenie wydarzeń 

kulturalnych, gdzie mieszkańcy i osoby odwiedzające będą poznawać regionalne tradycje i potrawy. 
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4. Opis ludności obszaru realizacji LSR 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego na dzień 31 grudnia 2022 roku, obszar objęty Lokalną 

Strategią Rozwoju zamieszkiwało 77 930 osób, w tym 38 536 mężczyzn (49%) i 39 394 kobiety (51%), co stanowiło 

100% ludności powiatu nowodworskiego i 33,9% ludności powiatu gdańskiego oraz 3,3% ludności województwa 

pomorskiego. Biorąc pod uwagę gminy wchodzące w skład RLGD, najwięcej ludzi zamieszkiwało gminę wiejską 

Pruszcz Gdański (37 333 osoby), natomiast najmniej gminę miejską Krynica Morska  

(1 173 osoby). Szczegółowe dane na temat liczby ludności poszczególnych gmin w 2022 r. zaprezentowano w tabeli 

10. Cały obszar RLGD charakteryzują zbliżone uwarunkowania społeczne, które odzwierciedlają wartości 

wskaźników statystycznych. 

Tabela 10 Ludność poszczególnych gmin RLGD w 2022 r. 

Nazwa gminy 
Liczba 

ludności  
Liczba kobiet 

Liczba 

mężczyzn 

Procentowy 

udział  

Gęstość 

zaludnienia 
 

Pruszcz Gdański  37 333 18 954 18 379 47,9 259,3  

Cedry Wielkie  6 782 3 426 3 356 8,7 54,7  

Miasto Krynica Morska 1 173 588 585 1,5 9,9  

Nowy Dwór Gdański  16 968 8 619 8 349 21,8 79,7  

Ostaszewo 2 934 1 442 1 492 3,8 48,1  

Stegna 9 305 4 663 4 642 11,9 54,7  

Sztutowo 3 435 1 702 1 733 4,4 30,7  

RAZEM RLGD 77 930 39 394 38 536 100 82,7  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 Liczba ludności w latach 2018–2022 stale rosła (wykres 6).  

Wykres 6 Liczba ludności ogółem na obszarze RLGD w latach 2018–2022 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Struktura wieku ludności w RLGD wskazuje, iż obszar charakteryzuje starzejące się społeczeństwo. Na 

wykresie 7 zobrazowana została struktura ludności według poszczególnych grup wieku – tzw. piramida płci i wieku 

dla RLGD w 2022 r. Struktura piramidy płci i wieku wskazuje na przewagę liczebności mężczyzn w wieku 

przedprodukcyjnym i produkcyjnym oraz znaczne odwrócenie tej tendencji wśród mieszkańców w wieku powyżej 

70 lat, kiedy to kobiety stanowią wyraźnie dominującą liczebnie płeć. Biorąc pod uwagę zwężanie się piramidy ku 

jej podstawie, można przewidywać, iż udział ludności w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym stopniowo 

będzie malał. Spodziewać się więc można w najbliższych latach wzrostu wartości wskaźników obciążenia 

demograficznego. 
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Wykres 7 Piramida płci i wieku dla obszaru RLGD w 2022 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Dodatkowo na wykresie 8 został przedstawiony wskaźnik udział ludności wg ekonomicznych grup wieku  

w % ludności ogółem dla RLGD oraz województwa i kraju. Udział osób w wieku poprodukcyjnym na terenie RLGD 

(17,6%) był w 2022 r. niższy niż średnia dla województwa (21,2%) i kraju (22,9%), jednak tempo wzrostu udziału 

tej grupy ludności jest wyższe niż w przypadku średniej dla województwa oraz takie samo jak średnia krajowa. 

Wartość tego wskaźnika w 2022 r. w stosunku do 2018 r. to wzrost o 1,5 punktu procentowego (pp.), podczas gdy  

w województwie wskaźnik ten wzrósł o 1,2 pp., natomiast w kraju również o 1,5 pp. (dane GUS). Dane te są istotne 

dla zobrazowania sytuacji demograficznej obszaru i ukierunkowania działań, które będą podejmowane przez RLGD. 

Wykres 8 Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem na obszarze RLGD w porównaniu do 

dla województwa i kraju w 2022 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Jednym ze wskaźników mających wpływ na kształtowanie się struktury ludności jest wskaźnik przyrost 

naturalny na 1 000 ludności – wartość wskaźnika dla RLGD w latach 2018–2022 wahała się, od 2018 do 2020 roku 

wskaźnik przyjmował wartości dodatnie, natomiast w latach 2021–2022 wartości ujemne. Wartość wskaźnika  

w 2022 r. wynosiła: -0,6, i była wyższa od wartości dla województwa pomorskiego (-1,9) i kraju (-3,8). 

22
19,8 18,4

60,4 59 58,7

17,6
21,2 22,9

0

10

20

30

40

50

60

70

RLGD województwo pomorskie Polska

wiek przedprodukcyjny wiek produkcyjny wiek poprodukcyjny



23 

 

Wykres 9 Przyrost naturalny na 1 000 ludności na obszarze RLGD w latach 2018–2022 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W kontekście kształtowania się struktury ludności w danym miejscu, istotne jest także saldo migracji, 

stanowiące różnicę pomiędzy napływem a odpływem ludności z danego obszaru w określonym czasie. Migracje 

stanowią jeden z najważniejszych (po liczbie urodzeń i zgonów) czynników, które kształtują liczbę ludności  

w danym obszarze. Według danych w 2022 r. na obszarze RLGD zameldowały się 1 394 osoby, zaś wymeldowanych 

było 996 osób, co jest pozytywnym zjawiskiem. 

Natomiast wartości wskaźnika saldo migracji na 1 000 ludności na obszarze RLGD na przestrzeni 

analizowanych lat wahały się, ale zawsze były dodatnie (wykres 10). Najwyższą wartość wskaźnik osiągnął w 2019 

roku: 10,0, najniższą zaś w roku 2022, gdy wynosił: 5,1, jednak była to wartość wyższa od średniej dla województwa 

(1,7) oraz kraju (0,1), co pokazuje, iż sytuacja obszaru jest korzystna (wykres11). 

Wykres 10 Saldo migracji na 1 000 ludności na obszarze RLGD w latach 2018–2022 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 11 Saldo migracji na 1 000 ludności na obszarze RLGD w porównaniu do województwa i kraju w 2022 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Ważnym czynnikiem świadczącym o potencjale demograficznym danego obszaru jest kwestia związana 

z budownictwem mieszkaniowym – można go ocenić za pomocą wskaźnika pozwolenia wydane na budowę  
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i zgłoszenia budowy z projektem budowlanym w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców. Wysoka wartość tego 

wskaźnika oznacza, że ludzie chętnie inwestują w dane miejsce jako miejsce zamieszkania – akumulują w nim swój 

majątek i chcą się w nim osiedlić. Wskaźnik ten dla RLGD był znacznie wyższy niż średnia dla województwa i kraju, 

co zaprezentowano na wykresie 12. 

Wykres 12 Pozwolenia wydane na budowę i zgłoszenia budowy z projektem budowlanym w przeliczeniu na 10 tys. 

mieszkańców na obszarze RLGD w porównaniu do województwa i kraju w 2022 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

5. Charakterystyka rybackości obszaru LSR 

Znaczącym z perspektywy analizy gospodarki na obszarze LGR Rybacka Brać Mierzei jest sektor rybacki, 

ze względu na fakt położenia terenu RLGD przy nabrzeżu Morza Bałtyckiego oraz w pobliżu Zalewu Wiślanego. 

Branże związane z rybołówstwem mają istotne znaczenie i wpływ na rozwój regionu. Wybrzeże morskie i zasoby 

wodne stanowią o rozwoju sektora rybactwa (połowy oraz akwakultura) na obszarze RLGD. Cztery spośród siedmiu 

gmin leżących na obszarze nie mają bezpośredniego dostępu do morza. Na obszarze RLGD działa 10 portów: Jantar, 

Stegna oraz Mikoszewo położone w Gminie Stegna, Kąty Rybackie (I i II) oraz Sztutowo leżące w Gminie Sztutowo, 

Krynica Morska (I i II) oraz będące jej częścią porty Piaski (I i II). W części portów, oprócz miejsca dla floty 

połowowej, przygotowano przystanie wraz z infrastrukturą dla jachtów. Ponadto na terenie gmin Pruszcz Gdański 

oraz Ostaszewo zlokalizowane są stawy rybne.  

Polska flota bałtycka na koniec 2021 r. liczyła 822 statki rybackie. Łączna zdolność połowowa tych statków 

wynosiła 16 025,87 GT i 62 312,52 kW. Statki należące do floty operują na wodach Morza Bałtyckiego oraz 

morskich wodach wewnętrznych, w tym na Zalewie Wiślanym. Większość kutrów (72,4%) stacjonowała  

w województwie pomorskim, a pozostałe – w zachodniopomorskim. Łodzie rybackie natomiast stacjonowały we 

wszystkich województwach nadbałtyckich: pomorskim (46,5% łącznej liczby polskich łodzi rybackich), 

zachodniopomorskim (43,3%) oraz warmińsko-mazurskim (10,2%)13. Natomiast łączna liczba floty rybackiej 

zarejestrowanej w portach leżących na obszarze RLGD w 2021 r. liczyła 75 kutrów morskich (co stanowiło 18% 

wszystkich statków zarejestrowanych w portach województwa pomorskiego), zaś w roku 2023 r. wzrosła do 76 

kutrów14. Flota ta składa się głównie z łodzi o długości od 5 do 7 m z silnikami o średniej mocy od 9,3 KM do 53 

KM. Średni wiek floty rybackiej zarejestrowanej na obszarze RLGD wynosi 33 lata. 

W portach z obszaru LGR Rybacka Brać Mierzei poławiane są następujące gatunki ryb, m.in.: stornia 

(flądra), śledź, sandacz, leszcz, płoć, okoń, karaś, szczupak oraz turbot. Wartość wyładunków na koniec roku 2021 

wynosiła 6,74 mln zł, co stanowiło 10% wartości wyładunku dla województwa pomorskiego15. Pomimo wzrostu  

 
13 Dane GUS, stan na dzień 31 grudnia 2022 r. 
14 Na podstawie RRW – 19: Sprawozdanie o wynikach ekonomicznych statku rybackiego za 2021 oraz 2023 r. wg danych 

Morskiego Instytutu Rybackiego. 
15 jw. 
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o ponad 3 mln w stosunku do roku 201416, wartość ta jest nadal niska. Wartość produkcji akwakultury wyniosła  

w 2021 r. 36 730,00 zł, zaś wartość odłowów 71 722,00 zł17. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady ws. Wspólnej Polityki Rybołówstwa z dnia 

11 grudnia 2013 r18., w sektorze rybackim co roku określane są limity połowowe wskazujące w jakich ilościach 

możliwie będzie poławianie danego stada ryb we wskazanym okresie w przypadku ryb, których dotyczy obowiązek 

wyładunku lub tych, których ten obowiązek nie dotyczy. Limity wprowadzono w związku ze spadkiem populacji 

ryb, jednak wprowadzone limity mają wpływ na lokalnych przedsiębiorców działających w sektorze rybackim. 

W sektorze rybackim w 2021 r. zatrudnionych było na etacie 175 osób, co stanowiło 9% wszystkich 

zatrudnionych w sektorze rybackim w województwie pomorskim. 5 osób było zatrudnionych czasowo (co stanowiło 

5% wszystkich zatrudnionych czasowo pracowników w sektorze rybackim w województwie pomorskim)19. Łączna 

liczba armatorów wynosiła 120, a w 2023 r. 12720. Ponadto z danych przekazanych przez MiR wynika, iż roku 2020 

na obszarze RLGD najmniej rybaków było w przedziale wiekowym 30–34 (2), zaś najwięcej w przedziale wiekowym 

60–64 (41), w sektorze rybackim nie było pracowników poniżej 24 r.ż. W roku 2021 r. najliczniejszą grupę stanowili 

rybacy w przedziale wiekowym 55–59 lat (33), zaś najmniejszą w przedziale wiekowym 20–24 lata, zaś w 2022 r. 

najwięcej rybaków stanowiły osoby w przedziale wiekowym 60–64 lata (26), zaś najmniejszą osoby między 20–24 

r.ż. (3). Wśród rybaków w roku 2021 pracowało 8 kobiet, zaś w kolejnym było ich już 15. 

Na obszarze RLGD funkcjonuje przetwórnia rybna Elryb działająca od 1989 roku zajmuje się dostarczaniem 

świeżych ryb oraz przetworów rybnych, które w dużej mierze pochodzą z samodzielnego połowu, gdyż przetwórnia 

dysponuje swoimi kutrami rybackimi.  

Według danych GUS udział dochodów gmin wchodzących w skład RLGD w dziale rybactwo i rybołówstwo  

w dochodach ogółem w 2021 r. wynosił 0,014%, podczas gdy w województwie pomorskim 0,0006%, a w Polsce 

zaledwie 0,001%. 

Podczas spotkań z mieszkańcami, w których uczestniczyli przedstawiciele sektora rybackiego, przybliżano 

potencjały oraz problemy obszaru związane z rybackością. Wśród atutów mieszkańcy często wymieniali bogate 

tradycje regionu związane z rybackością i przywiązanie do nich. Jednak jak sami podkreślali, tradycje rybackie są 

coraz rzadziej podtrzymywane przez młodsze pokolenia. Problemem jest również starzenie się osób pracujących  

w tym sektorze oraz brak młodych chętnych do pracy ze względu na niskie dochody, ograniczenia w połowach 

wynikające z przepisów, a także trudne warunki pracy. Zauważono, że część osób pracujących w sektorze rybackim 

zajmuje się wyłącznie połowami i sprzedażą ryb, a ich działalność jest mało zróżnicowana. Uczestnicy spotkań 

dostrzegają jednak szanse rozwoju, jeśli sektor rybacki będzie odpowiednio wspierany, dlatego wnioskowali  

o przeznaczenie znacznej części funduszy na dofinansowanie sektora rybackiego – zarówno przedsiębiorców, aby 

mogli rozszerzyć swoją dotychczasową działalność, jak i instytucji, które promowałyby tradycje rybackie regionu 

poprzez organizację warsztatów z rękodzieła czy wydarzeń prezentujących wyroby kulinarne, a także zawód rybacki. 

Organizacja takich wydarzeń pomogłaby również w zaangażowaniu rodzin rybackich w podtrzymywanie  

i promowanie tradycji związanej z połowem ryb. Uczestnicy spotkań dostrzegają w tym również potencjał ze 

względu na to, iż coraz większą popularnością cieszą się produkty rybne i naturalne oraz przygotowywane bez 

nadmiernego przetwarzania.

 
16 Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność objęta Programem Operacyjnym Rybactwo i Morze 2014–2020 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka – Rybacka Brać Mierzei, 2022. 
17 Analiza sektora rybackiego na potrzeby realizacji rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach Europejskiego 

Funduszu Morskiego, Rybołówstwa i Akwakultury na lata 2021–2027, Olsztyn 2023. 
18 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1380/2013 z dnia 11 grudnia 2013 r. w sprawie wspólnej polityki 

rybołówstwa, zmieniające rozporządzenia Rady (WE) nr 1954/2003 i (WE) nr 1224/2009 oraz uchylające rozporządzenia Rady 

(WE) nr 2371/2002 i (WE) nr 639/2004 oraz decyzję Rady 2004/585/WE 
19 Analiza sektora rybackiego na potrzeby realizacji rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach Europejskiego 

Funduszu Morskiego, Rybołówstwa i Akwakultury na lata 2021–2027, Olsztyn 2023. 
20 Na podstawie RRW – 19: Sprawozdanie o wynikach ekonomicznych statku rybackiego za 2021 oraz 2023 r wg danych 

Morskiego Instytutu Rybackiego. 
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6. Zgodność obszaru z zasadami horyzontalnymi 

Obszar Stowarzyszenia obejmuje 7 gmin: Krynica Morska, Stegna, Sztutowo, Nowy Dwór Gdański, 

Ostaszewo położone w powiecie nowodworskim oraz gmina Pruszcz Gdański i Cedry Wielkie położone w 

powiecie gdańskim. Wszystkie wymienione jednostki  samorządu terytorialnego w swoich działaniach 

uwzględniają/ będą uwzględniać zasady horyzontalne określone w art. 9 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r.,  

w tym: 

− poszanowanie i przestrzeganie praw podstawowych zapisanych w Karcie praw podstawowych Unii 

Europejskiej; 

− zasady równości kobiet i mężczyzn; 

− zasady równości szans i niedyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię lub 

światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, w tym zasadę dostępności dla osób 

z niepełnosprawnościami; 

− zgodności działań z celem wspierania zrównoważonego rozwoju określonego w art. 11 TFUE oraz 

z uwzględnieniem celów ONZ dotyczących zrównoważonego rozwoju, a także porozumienia paryskiego 

i zasady „nie czyń poważnych szkód”. 
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III. Udział społeczności w przygotowaniu LSR 

1. Opis metod angażowania społeczności lokalnej w proces przygotowania LSR 

Lokalna Strategia Rozwoju opracowywana była ze szczególnym udziałem lokalnej społeczności. W celu 

zapewnienia oddolnego charakteru wprowadzono szeroką partycypację przedstawicieli sektorów: publicznego, 

gospodarczego, rybackiego oraz społecznego, w tym mieszkańców z każdej z gmin wchodzących w skład RLGD. 

Podczas prac nad dokumentem na każdym etapie zapewniono maksymalny udział społeczności lokalnej poprzez 

wykorzystanie różnorodnych środków partycypacji. Do opracowywania poszczególnych elementów Strategii  

Uchwałą Zarządu nr 01/09/2023 z dnia 29.09.2023 r. powołano Zespół ds. LSR, który czuwał nad uporządkowaniem 

wszystkich zebranych materiałów. W skład zespołu weszli przedstawiciele sektorów: publicznego, gospodarczego, 

rybackiego oraz społecznego. Poznanie potrzeb mieszkańców rozpoczęto już w 2021 r. na etapie opracowania 

ewaluacji poprzedniej LSR, gdzie mieszkańcy poprzez ankiety mogli wyrazić opinię na temat realizowanych celów 

oraz przekazać informacje na temat potrzeb obszaru. Następnie w 2023 r. zorganizowano pierwsze spotkania 

prezentujące założenia dokumentów programowych obowiązujących w perspektywie finansowej 2021–2027.  

W pracach nad tworzeniem LSR zastosowano różne metody partycypacji: 

1. Spotkania z mieszkańcami obszaru – 8 spotkań: 

a. Spotkanie dotyczące rozpoczęcia prac nad LSR – w dniu 05.07.2023 r.– 12 osób 

b. Konsultacje społeczne dotyczące przygotowania LSR odbywające się w każdej z gmin obszaru: 

− dnia 17.10.2023 r: 

• Gmina Pruszcz Gdański – Ośrodek Kultury, Sztuki i Biblioteki Publicznej Gminy Pruszcz Gdański 

(5 osób); 

• Gmina Cedry Wielkie – Żuławski Ośrodek Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich (7 osób); 

• Gmina Ostaszewo – Biblioteka Publiczna Gminny Ośrodek Kultury w Ostaszewie (6 osób); 

• Gmina Nowy Dwór Gdański – Żuławski Park Historyczny (8 osób). 

− dnia 18.10.2023 r: 

• Gmina Krynica Morska – Miejska Biblioteka Publiczna w Krynicy Morskiej (7 osób); 

• Gmina Sztutowo – Urząd Gminy w Sztutowie (4 osoby); 

• Gmina Stegna – Gminny Ośrodek Kultury w Stegnie (6 osób). 

Ponadto spotkania były również transmitowane online, uczestniczyło w nich 5 osób, które dołączyły do 

spotkania w Stegnie. 

2. Spotkania z Zespołem ds. LSR – 10 spotkań, które odbyły się w Nowym Dworze Gdańskim w Żuławskim 

Parku Historycznym. 

• 05.10.2023 r. 

• 06.10.2023 r. 

• 18.10. 2023 r 

• 19.10.2023 r. 

• 08.11.2023 r. 

• 09.11.2023 r. 

• 05.12.2023 r. 

• 06.12.2023 r. 

• 05.06.2024 r. 

• 01.08.2024 r. 

3. Warsztaty przeprowadzone w celu wypracowania założeń dokumentu, które odbyły się w Nowym Dworze 

Gdańskim w Żuławskim Parku Historycznym: 

a. z sektorem rybackim – 2 spotkania,  

• 01.06.2024 – 9 osób; 

• 01.08.2024 – 7 osób. 

b. Z sektorem publicznym: 

• 05.06.2024 r. – 12 osób. 

4. Badania ankietowe (przeprowadzone online, ogłoszenie o ankiecie było dostępne na stronie RLGD oraz  

w mediach społecznościowych) – łącznie 2 ankiety; 
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• 11.12.2023–15.01.2024 r. (przeprowadzone na etapie diagnostycznym, w którym udział wzięło 30 

os.), 

• 17.07.–31.07.2024 r. (przeprowadzone na etapie planistycznym, w którym udział wzięło 66 os.). 

5. Nabór fiszek projektowych z możliwością zgłoszenia propozycji projektu przez mieszkańców – 11.12.2023–

15.01.2024 r. (wpłynęło 39 fiszek projektowych). 

6. Dyżury pracownika w Biurze RLGD – ciągły. 

7. Prezentacja projektu LSR na WZC. 

Informacje zebrane podczas każdego etapu prac nad Strategią z wykorzystaniem metod opisanych  

w punktach 1–5 posłużyły do przygotowania rozdziałów: II, IV–VII oraz IX, dodatkowo wnioski ze spotkań Zespołu 

zostały wykorzystane w rozdziałach: X–XI.  

Informacje o konsultacjach, spotkaniach oraz możliwości kontaktu z pracownikami Biura zamieszczano na 

stronie internetowej RLGD oraz w mediach społecznościowych, a także na stronach gmin należących do 

Stowarzyszenia oraz na portalu lokalnym: mierzeja.pl. Ponadto informacje były również rozsyłane do członków 

Stowarzyszenia i osób zapisanych do Newslettera. Powyższe informacje były przekazywane również drogą 

tradycyjną w postaci ogłoszeń na tablicach ogłoszeń w budynkach gmin oraz ośrodków kultury, tak aby zarówno 

młodzi mieszkańcy regionu jak i starsi mogli uczestniczyć w spotkaniach. Podczas dyskusji każdy z mieszkańców 

mógł zabrać głos i wszystkie postulaty uczestników spotkań zostały uwzględnione w pracach nad dokumentem.  

Oprócz wykorzystania materiałów z szeroko prowadzonych konsultacji ze społecznością lokalną, 

wykorzystano również raporty ewaluacyjne z działania RLGD. Wykorzystano zawarte w raportach informacje  

o wskazanych przez mieszkańców działaniach, które mogą wpłynąć na rozwój obszaru w obecnym okresie 

programowania oraz w większym stopniu skupiono się na szacowaniu wskaźników.  

Czynny udział w tworzeniu dokumentu brali pracownicy Biura RLGD poprzez uczestniczenie w szkoleniach  

i konsultacjach dotyczących tworzenia LSR. 

Do opracowywania elementów LSR przyczyniło się 88 uczestników spotkań informacyjno-warsztatowych, 

w tym 5 osób uczestniczących w spotkaniach online, 96 osób ankietowanych, 36 osób (przedstawicieli samorządu, 

ośrodków kultury, stowarzyszeń oraz przedsiębiorców), które złożyły fiszki z propozycjami projektów do realizacji 

oraz internauci i zainteresowani mieszkańcy, którzy przekazywali swoje spostrzeżenia bezpośrednio do 

pracowników Biura. 

W tworzeniu Strategii uczestniczyli przedstawiciele wszystkich sektorów, najwięcej – 63 osoby – stanowili 

przedstawiciele sektora społecznego (biorący udział w spotkaniach i ankietach), 39 osób biorących udział  

w spotkaniach i ankietach reprezentowało sektor gospodarczy, w tym 27 osób reprezentowało sektor rybacki. Liczba 

przedstawicieli sektora publicznego, którzy brali udział w ankietach i spotkaniach wynosiła 35 osoby. 

Szczególną uwagę należy zwrócić również na to, iż członkowie Zespołu ds. LSR, który składa się z 12 osób, 

reprezentowali różne sektory, w tym 6 osób reprezentowało sektor rybacki, co również pozwoliło na skuteczne 

informowanie mieszkańców o przygotowaniach nowej LSR. W każdym ze spotkań Zespołu uczestniczyło od 7 do 9 

osób. 

Pracownicy Biura aktywnie zachęcali mieszkańców do udziału w pracach nad nową LSR również podczas 

spotkania, które zorganizowano w celu podsumowania realizacji LSR na lata 2014–2020. Informacje o spotkaniu 

były opublikowane na stronie RLGD, na stronach internetowych i tablicach ogłoszeń gmin z obszaru RLGD oraz 

instytucji kultury, a także na portalu: mierzeja.pl. Ponadto informacje o spotkaniu były przekazywane do członków 

oraz osób, które są zapisane do Newslettera. W ramach podsumowania poprzedniej perspektywy zorganizowano 

również spotkanie dla grupy defaworyzowanej, którą w poprzedniej perspektywie stanowiły osoby poniżej 34 r.ż., 

których także poinformowano o pracach nad nowym dokumentem. 

Wszystkie przeprowadzone spotkania w trakcie prac nad LSR odbywały się w budynkach spełniających 

wymagania w zakresie dostępności architektonicznej (w ogólnodostępnych obiektach pozbawionych barier 

architektonicznych) oraz dostępności cyfrowej i dostępności informacyjno-komunikacyjnych. 
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2. Dane z konsultacji społecznych przeprowadzonych na obszarze realizacji LSR wykorzystane do 

opracowania LSR 

W trakcie prac nad dokumentem przeprowadzono spotkanie informujące o rozpoczęciu prac, a następnie 

spotkania konsultacyjne w każdej z gmin obszaru. Na spotkaniach dyskutowano o problemach jakie dostrzegają 

mieszkańcy oraz o potencjałach, które odpowiednio wykorzystane pozwolą na rozwój obszaru. Wśród problemów 

uczestnicy spotkań wymieniali najczęściej: starzejące się społeczeństwo, zanik więzi społecznych, co wpływa na 

niską aktywność społeczną i brak chęci do działania, szczególnie wśród młodych osób. Wskazywano, iż brak miejsc 

do wspólnego spędzania czasu przyczynia się do takiego stanu rzeczy. Kolejnym problemem na jaki zwrócono uwagę 

był brak tożsamości lokalnej i coraz mniejsze zainteresowanie dziedzictwem regionu, w tym związanym  

z rybactwem – pomimo długich tradycji rybackich. Mieszkańcy zwrócili również uwagę na problemy związane  

z zawodem rybaka: widzą, że coraz mniej osób jest chętnych do pracy przy połowach ryb, co ich zdaniem wynika  

z tego, że praca jest ciężka, a dodatkowo coraz mniej opłacalna, rybacy mają limity połowowe, a sezonowość sprawia, 

iż osoby pracujące w tym zawodzie nie mają stabilizacji finansowej, dlatego coraz mniej osób młodych jest chętnych 

do pracy przy połowach ryb, ponadto koszty związane z wymianą kutrów są coraz większe. Mieszkańcy zauważyli 

również, że wielu rybaków utrzymuje się tylko z połowów ryb i nie wykorzystuje innych możliwości zarobkowych 

związanych z turystyką czy współpracą z lokalnymi przedsiębiorcami. Zwrócono jednak uwagę, iż region ma bogate 

tradycje rybackie i to jest potencjał, który należy wykorzystywać i promować. Potencjał, który również należy 

wykorzystać to według uczestników spotkań: walory przyrodnicze, dostęp do morza i zainteresowanie turystów tym 

regionem oraz zwiększająca się świadomość społeczna związana z korzyściami płynącymi ze spożywania ryb. 

Jednak jak mieszkańcy sami podkreślali – turystyka jest również branżą sezonową. Według uczestników spotkań 

potencjałem są także przedsiębiorczy mieszkańcy.  

Podczas spotkań wskazywano, iż środki w kolejnych latach powinny zostać przede wszystkim skierowane 

na wspieranie rozwoju przedsiębiorczości na obszarze, a szczególnie sektora rybackiego, co zwiększy możliwości 

zarobkowe mieszkańców i zachęci ich do pracy w branży rybackiej. Obecni na spotkaniach rybacy podkreślali, iż 

posiadają doświadczenie w pozyskiwaniu środków zewnętrznych z programów przeznaczonych dla rybactwa. Jak 

zauważyli, środki te stanowią duże wsparcie w zakresie utrzymania i rozwoju działalność rybackiej. Drugim 

wskazywanym obszarem była promocja dziedzictwa lokalnego, według mieszkańców bardzo ważne jest, aby 

podtrzymywać tradycje związane z sektorem rybackim poprzez organizację wydarzeń kulturalnych i warsztatów 

edukacyjnych, które przybliżą tradycje regionu zarówno mieszkańcom, jak i turystom. Takie działania, zdaniem 

uczestników spotkań, mogą wpłynąć pozytywnie na integrację społeczną, przyczynią się do podejmowania 

aktywności społecznej wśród mieszkańców, a dodatkowo będą stanowiły atrakcje dla turystów oraz przyczynią się 

do promocji obszaru na terenie całego województwa i kraju. Działania te mogą przyczynić się również do 

przybliżenia młodym mieszkańcom zawodu rybaka. Na spotkaniach zwrócono również uwagę, iż środki powinny 

zostać skierowane na rozwój infrastruktury publicznej i turystycznej, szczególnie całorocznej, która stanowiłaby 

atrakcję i miejsce spotkań lokalnej społeczności oraz turystów, a także na zagospodarowanie przestrzeni publicznej. 

Ponadto zauważono coraz większe zainteresowanie aktywnym wypoczynkiem i potrzebą spędzania czasu  

w miejscach z dala od zgiełku miast, a także kulturą regionalną. Uczestnicy spotkań podkreślali, iż widzą takie 

potrzeby zarówno wśród turystów jak i osób żyjących na stałe w tym regionie. Dlatego środki finansowe powinny 

być skierowane na zapewnienie miejsc do aktywnego wypoczynku. Wnioski mieszkańców przekazane podczas 

spotkań zostały wykorzystane do stworzenia planu na kolejne lata. 

Na etapie diagnostycznym zostało przeprowadzone badanie ankietowe. Ogłoszenie o ankietach zostało 

zamieszczone na stronie internetowej RLGD oraz w mediach społecznościowych, a także na stronach gmin z obszaru 

działania RLGD. Ankiety można było wypełnić online w dniach 11.12.2023–15.01.2024 r. Pracownicy informowali 

również petentów odwiedzających Biuro o możliwości wypełnienia ankiet. W ankiecie udział wzięło 30 osób,  

z których 70% to osoby w wieku 25–60 lat, 63% to mężczyźni. Najwięcej badanych zamieszkiwało bądź prowadziło 

działalność na terenie Krynicy Morskiej (27%) i reprezentowało sektor gospodarczy (50%). 23% ankietowanych 

reprezentowało sektor rybacki. W badaniu ankietowym mieszkańcy mieli wskazać kluczowe mocne strony obszaru 

RLGD – wśród najczęściej wymienianych odpowiedzi pojawiły się: Morze Bałtyckie, Zalew Wiślany i Wisła (83% 

odpowiedzi), unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym różnorodne formy 

ochrony przyrody (67% odpowiedzi). W kolejnym pytaniu ankietowani zostali zapytani o słabe strony obszaru 
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RLGD – najwięcej respondentów wskazało na sezonowość turystyki (77% odpowiedzi) oraz mało atrakcyjny rynek 

pracy (60% odpowiedzi). Następne pytanie dotyczyło najważniejszych szans rozwoju jakie stoją przed obszarem 

RLGD – respondenci wskazywali na: moda na zdrowy styl życia (57% odpowiedzi), wzrost świadomości 

ekologicznej i członkostwo Polski w Unii Europejskiej (po 47% odpowiedzi). W pytaniu dotyczącym 

najistotniejszych zagrożeń jakie mogą być barierą dla rozwoju, najczęściej wskazywano na wzrost kosztów życia 

(87% odpowiedzi).  

Istotnym elementem tworzenia dokumentu był nabór fiszek przeprowadzony na etapie planistycznym  

w dniach w dniach 11.12.2023–15.01.2024 r. Fiszki można było przesyłać drogą elektroniczną na adres mailowy 

Biura, drogą korespondencyjną bądź składać bezpośrednio w Biurze. Wzór fiszki projektowej stanowił załącznik do 

ogłoszenia opublikowanego na stronie RLGD, fiszki były dostępne również w formie papierowej w Biurze, o czym 

pracownicy informowali na bieżąco petentów i zachęcali do składania pomysłów. W trakcie trwania naboru wpłynęło 

39 fiszek projektowych. Fiszki zostały przekazane przez przedstawicieli samorządu, stowarzyszeń, mieszkańców 

oraz przedsiębiorców i rybaków. Większość zebranych fiszek dotyczyła projektów z zakresu infrastruktury 

publicznej, która obejmowała zagospodarowanie przestrzeni publicznej, stworzenie bezpiecznych i zielonych miejsc 

spotkań mieszkańców, utworzenie ścieżek rekreacyjnych i edukacyjnych, rozwój infrastruktury rekreacyjno-

turystycznej. Wśród projektów przekazanych przez przedsiębiorców znalazły się projekty dotyczące m.in. rozwoju 

działalności gospodarczej poprzez zwiększenie możliwości spędzania czasu wolnego i stworzenie obiektu 

całorocznego w hotelu działającym na terenie RLGD, rozwoju i poprawy bezpieczeństwa infrastruktury rekreacyjnej, 

a także montażu systemu fotowoltaiki wraz z magazynem energii przy hotelu. Zgłaszano również projekty służące 

integracji mieszkańców, które obejmowały m.in.: organizację wydarzeń tematycznych promujących rybackie 

tradycje obszaru, prezentację potraw regionalnych, warsztaty, animacje dla dzieci i działania edukacyjne, a także 

wdrożenie zajęć edukacyjnych teoretycznych i praktycznych przeznaczonych dla dzieci z zakresu żeglarstwa. Wśród 

projektów znalazły się również dotyczące budowy strony promującej obszar RLGD. 

Na etapie planistycznym również zostało przeprowadzone badanie ankietowe. Ogłoszenie o ankietach 

zostało zamieszczone na stronie internetowej RLGD oraz w mediach społecznościowych, a także na stronach gmin 

z obszaru działania RLGD. Ankiety można było wypełnić online w dniach 17–31.07.2024 r. Pracownicy informowali 

również petentów odwiedzających Biuro o możliwości wypełnienia ankiet. W ankiecie udział wzięło 66 osób,  

z których 85% to osoby w wieku 25–60 lat. Najwięcej badanych zamieszkiwało bądź prowadziło działalność na 

terenie Cedry Wielkie (27%) i Sztutowo (24%) i reprezentowało sektor społeczny (55%). 17% ankietowanych 

reprezentowało sektor rybacki. W badaniu ankietowym mieszkańcy zostali poproszeni o wskazanie trzech 

kierunków/obszarów rozwoju w kolejnych latach, wśród najczęściej wymienianych odpowiedzi wskazywano 

wspieranie rozwoju przedsiębiorczości mieszkańców (53% odpowiedzi), wspieranie aktywności społecznej 

mieszkańców (44% odpowiedzi) oraz rozwój turystyki i infrastruktury okołoturystycznej (39% odpowiedzi). Na 

pytanie jakie rodzaje wsparcia powinny być wdrażane na obszarze mieszkańcy najczęściej wskazywali podnoszenie 

poziomu życia na obszarach rybackich (50% odpowiedzi), promowanie i rozwijanie dziedzictwa kulturowego  

i tradycji obszarów rybackich, w tym promowanie zawodów branży rybackiej (42% odpowiedzi) oraz rozwój 

zrównoważonej niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie lokalnej 

przedsiębiorczości (39% odpowiedzi). Na pytanie jakie powinny być główne formy partycypacji ankietowani 

najczęściej wskazywali na media społecznościowe (68% odpowiedzi), zaś na drugim miejscu wskazywano 

informacje na stronach urzędów gmin wchodzących w skład RLGD (61% odpowiedzi), informacje na stronie 

internetowej RLGD (42% odpowiedzi). W ankiecie znalazło się również jedno pytanie otwarte gdzie mieszkańcy 

mieli wskazać konkretne działania do realizacji na obszarze, wśród odpowiedzi wskazywano działania związane  

z rozwojem infrastruktury publicznej, turystycznej i rekreacyjnej, wspieranie kultury i tradycji regionu, w tym 

tradycji rybackiej oraz więcej wydarzeń sportowych, i zwiększenie dostępu do zajęć integrujących lokalną 

społeczność. 

Informacje przekazane w ankietach, fiszkach oraz podczas spotkań z mieszkańcami zostały uzupełnione 

wnioskami z Raportu końcowego z przeprowadzonej ewaluacji tj. oceny realizacji założeń Strategii Rozwoju 

Lokalnego Kierowanego przez Społeczność objętej Programem Operacyjnym Rybactwo i Morze 2014–2020,  

w którym osoby ankietowane pozytywnie oceniły działania podejmowane przez RLGD w poprzednich latach, 
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szczególnie inicjatywy na rzecz rozwoju gospodarczego i społecznego regionu. Ankietowani wskazywali, iż  

w dalszym ciągu powinno rozwijać się te obszary, gdyż to przyczyni się do wzmocnienia konkurencyjności regionu. 

Zespół ds. LSR na każdym etapie prac analizował wszystkie informacje przekazywane przez mieszkańców 

ustnie, w postaci ankiet oraz fiszek. Dokonano pogrupowania informacji i przypisano je do odpowiednich rozdziałów 

LSR oraz celów głównych i uzupełniających zawartych w rozporządzeniu. Tym sposobem podczas posiedzenia 

Zespołu ds. LSR zdefiniowano plan operacyjny na kolejne lata wraz z budżetem przeznaczonym na realizację 

operacji. 

Wnioski z przeprowadzonych konsultacji, które obejmowały ankiety, spotkania oraz nabór fiszek 

uwzględnione w rozdziałach II, IV–VII oraz IX LSR: 

• Promocja dziedzictwa lokalnego związanego z rybackimi tradycjami regionu poprzez organizację 

wydarzeń i warsztatów edukacyjnych dla mieszkańców i turystów; 

• Działania zachęcające młode osoby do pracy w zawodzie rybackim; 

• Działania na rzecz rozwoju ogólnodostępnej infrastruktury oraz zagospodarowanie przestrzeni 

publicznych; 

• Rozwój infrastruktury turystycznej i całorocznej w celu zmniejszenia sezonowości turystyki; 

• Działania integrujące mieszkańców i zachęcające ich do aktywności społecznej; 

• Wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców oraz rozwoju działalności, która pozwoliłaby na pracę poza 

sezonem turystycznym, rozwój lokalnych przedsiębiorstw; 

• Wspieranie rozwoju sektora rybackiego, przedsiębiorczości lokalnych rybaków i zwiększenia ich 

możliwości zarobkowych; 

• Turystyczna promocja obszaru; 

• Zwiększenie współpracy międzysektorowej, działania zachęcające rybaków i ich rodziny do współpracy; 

• Wykorzystanie potencjału obszaru związanego z bliskością morza, obszarów zielonych, miejsc do 

aktywnego wypoczynku 

• Rodzaje wsparcia wskazane przez mieszkańców w ankiecie: podnoszenie poziomu życia na obszarach 

rybackich, promowanie i rozwijanie dziedzictwa kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym 

promowanie zawodów branży oraz rozwój zrównoważonej niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu 

zamkniętego przez wspieranie lokalnej przedsiębiorczości. 

• Formy partycypacji wskazane przez mieszkańców w ankiecie: media społecznościowe, informacje na 

stronach internetowych urzędów gmin wchodzących w skład RLGD, informacje na stronie internetowej 

RLGD. 

Większość wniosków mieszkańców z ankiet, fiszek oraz spotkań została uwzględniona, odrzucono jedynie 

te, które nie mogły być finansowane ze względu na niezgodność z programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa 

na lata 2021–2027 oraz z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 grudnia 2023 r. w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 3. 

Sprzyjanie zrównoważonej niebieskiej gospodarce na obszarach przybrzeżnych, wyspiarskich i śródlądowych oraz 

wspieranie rozwoju społeczności rybackich i sektora akwakultury objętego programem Fundusze Europejskie dla 

Rybactwa na lata 2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2655). 

3. Opis metod angażowania społeczności lokalnej w proces realizacji LSR 

Na etapie wdrażania i realizacji LSR również przewiduje się dalszy udział społeczności lokalnej i konsultacje 

społeczne. Dzięki odpowiednim zapisom w dokumentach regulujących, w sytuacjach tego wymagających możliwe 

jest przeprowadzenie aktualizacji LSR. W trakcie wdrażania LSR uwagi i zastrzeżenia mieszkańców poddawane 

będą analizie i na ich podstawie możliwe będzie dokonywanie zmian w zakresie doradztwa czy w planie komunikacji  

z lokalną społecznością. Zgodnie z procedurą aktualizacji, informacje o planowanych zmianach udostępnione 

zostaną do publicznej wiadomości za pomocą strony internetowej RLGD oraz mediów społecznościowych, a także 

na tablicach ogłoszeń w każdej z gmin obszaru, do dalszych konsultacji społecznych.  
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Wszystkie zainteresowane strony, szczególnie przedstawiciele sektora rybackiego oraz partnerzy lokalni  

i mieszkańcy, będą angażowani we wdrażanie Strategii poprzez odpowiednią komunikację i animację oraz 

umożliwienie podejmowania decyzji (planowane mobilizowanie biernych interesariuszy do realizacji Strategii). 

Również na etapie wdrażania planuje się stosować metody komunikacji, które nie wykluczą żadnej z grup 

społecznych – osoby, które mają problem z przemieszczaniem się czy są ograniczone czasowo (np. młodzi rodzice), 

będą mogły pozyskiwać informacje w swoich domach – poprzez media społecznościowe, strony internetowe RLGD  

i gmin zrzeszonych w RLGD, rozmowy telefoniczne, podczas konsultacji będzie możliwość zgłaszania uwag  

w formie elektronicznej. Osoby, które są wykluczone cyfrowo lub preferują tradycyjne formy komunikacji, będą 

mogły uzyskać wszelkie informacje w siedzibie RLGD lub podczas spotkań, a także będą miały możliwość 

zgłaszania uwag w formie papierowej. Dodatkowo RLGD będzie informowało o wszystkich spotkaniach poprzez 

wywieszenie ogłoszeń na tablicach w budynkach gmin należących do Stowarzyszenia oraz na tablicach ogłoszeń  

w poszczególnych miejscowościach obszaru. LGR przeprowadzi również badania ankietowe. RLGD o swoich 

działaniach będzie informował również tradycyjnymi kanałami komunikacji, tj. ogłoszenia w lokalnych mediach. 

Zaplanowane metody pozwolą na dotarcie do szerokiego grona odbiorców, zarówno tych, którzy do tej pory 

uczestniczyli we wdrażaniu LSR, jak i osób do tej pory niezainteresowanych współpracą w ramach RLGD. Powyższe 

metody będą szczególnie kierowane do przedstawicieli sektora rybackiego i podmiotów tego sektora prowadzących 

działalność na obszarze RLGD. Członkowie Stowarzyszenia będą zachęcać ich do podejmowania działań na rzecz 

rozwoju regionu w oparciu o niebieską gospodarkę, do realizacji inwestycji z wykorzystaniem środków 

zaplanowanych w ramach wdrażania LSR oraz do członkostwa w RLGD. W ramach realizacji przewidziano operacje 

skierowane do rybaków i członków ich rodzin jako element aktywizacji lokalnej społeczności rybackiej. 

Udział mieszkańców obszaru RLGD, reprezentujących różne sektory w tworzeniu Strategii był znaczny. 

Dlatego bardzo istotne jest dalsze angażowanie mieszkańców we współpracę na rzecz regionu. Pierwszym 

działaniem w tym kierunku będzie przeprowadzenie kampanii informacyjnej poprzez m.in. zamieszczenie artykułu 

na stronie RLGD i stronach gmin członkowskich o rozpoczęciu wdrażania nowej LSR. 

Na etapie wdrażania LSR bardzo istotne będą relacje między członkami RLGD. W związku z tym RLGD 

będzie otwarta na inicjatywy członków i będzie do takich inicjatyw zachęcała. 

Członkowie RLGD zdają sobie sprawę, że samo informowanie mieszkańców, iż mogą brać udział  

w rozwijaniu LSR i prezentowanie ofert finansowania dla regionu to za mało, a animacja to proces ciągły, dlatego 

też zaplanowano szereg innych działań animujących do podejmowania wspólnych inicjatyw oraz zwiększenie 

innowacyjności obszaru, a także włączających wszystkich mieszkańców do aktywności, tak aby z czasem to sami 

mieszkańcy przejęli inicjatywę i stali się twórcami oraz kreatorami zmian w lokalnej społeczności.  

W związku z powyższym pracownicy Biura RLGD będą organizowali spotkania otwarte przez cały okres 

wdrażania LSR przed ogłaszaniem naborów wniosków, na którym będą informować mieszkańców  

o możliwościach realizacji projektów w partnerstwie oraz innowacyjnych.  

Ponadto RLGD będzie otwarte na przyjmowanie nowych członków, w celu lepszej realizacji Strategii.  

Wszystkie wskazane powyżej metody i kanały komunikacji będą służyły konkretnym celom. Niektóre 

stosowane będą w celu wywołania zmiany czy wygenerowania działania (animowanie społeczności, animowanie 

podmiotów z obszaru LSR do współpracy z innymi podmiotami, możliwość zgłaszania pomysłów na realizację 

nowych projektów), ale też umożliwienia zarówno członkom RLGD jak i zwykłym mieszkańcom wzajemnego 

zrozumienia przekazywanych informacji lub zadania pytania (badania ankietowe, publikowane w różny sposób 

informacje, organizowane spotkania i szkolenia itp.). 

Działania związane z wdrażaniem LSR oraz wszelkie planowane formy i metody komunikacji 

z mieszkańcami, partnerami czy potencjalnymi beneficjentami będą możliwie szeroko spełniały wymagania 

w zakresie dostępności architektonicznej (powstająca w ramach LSR infrastruktura dostosowana do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami, również spotkania informacyjne będą odbywały się w obiektach pozbawionych barier 

architektonicznych), dostępności cyfrowej oraz dostępności informacyjno-komunikacyjnych. 
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IV. Analiza SWOT obszaru realizacji LSR oraz wnioski wynikające z analizy SWOT 

1. Tabela SWOT 

Analiza SWOT to jedno z najpopularniejszych i najskuteczniejszych narzędzi analitycznych 

wykorzystywanych we wszystkich obszarach planowania strategicznego. Jej nazwa pochodzi od akronimów 

angielskich słów Strengths (mocne strony), Weaknesses (słabe strony), Opportunities (szanse) i Threats (zagrożenia). 

Polega ona na zidentyfikowaniu wymienionych wyżej czterech grup czynników, dzięki czemu można je odpowiednio 

wykorzystać w procesie zaplanowanego rozwoju lub zniwelować skutki ich negatywnego wpływu. Dzięki tej 

metodzie można również pogrupować czynniki na pozytywne (mocne strony i szanse) oraz negatywne (słabe strony 

i zagrożenia). Często dzieli się je również na czynniki wewnętrzne (opisujące mocne i słabe strony danej jednostki) 

oraz czynniki zewnętrzne (czyli szanse i zagrożenia wynikające z jej mikro- i makrootoczenia). Czynniki wewnętrzne 

(mocne i słabe strony) są zależne m.in. od władz lokalnych i lokalnej społeczności, natomiast czynniki zewnętrzne 

(szanse i zagrożenia) należące do otoczenia bliższego i dalszego są niezależne od władz danej jednostki, a także jej 

mieszkańców.  

Analiza SWOT dla obszaru LGR - Rybacka Brać Mierzei (tabela 12) została przeprowadzona w oparciu 

o dostępne dane uzyskane podczas prac nad diagnozą obszaru, w tym dane GUS, a przede wszystkim 

z wykorzystaniem zróżnicowanych metod partycypacji społecznej. W analizie starano się uwzględnić możliwie 

najwięcej rekomendacji, uwag i opinii lokalnej społeczności, będącej przedstawicielami wszystkich sektorów: 

społecznego, gospodarczego, rybackiego i publicznego oraz mieszkańców. Analiza SWOT jest powiązana z celami 

zaplanowanymi do realizacji w ramach LSR, w związku z tym mocnym i słabym stronom przypisano w nawiasie 

cele główne i uzupełniające, którym odpowiadają. 

Tabela 11 Schemat analizy SWOT 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 12 Analiza SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 
M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD (cele.:3. b 

3 d, 4. a, 5. a, 5. b, 6). 
M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu  

z wynikiem kraju oraz województwa (cele: 3. b, 3. d, 4. a, 5. 

a, 5. b, 6). 
M. 3. Rozwijające się budownictwo mieszkaniowe na 

obszarze – wyższy niż w kraju i województwie wskaźnik 

pozwoleń wydanych na budowę i zgłoszeń budowy 

z projektem budowlanym, spowodowany głównie 

atrakcyjnością osiedleńczą Gminy Stegna. 
M. 4. Wysoki udział osób z dostępem do sieci wodociągowej, 

kanalizacyjnej. 
M. 5. Stosunkowo wysoki poziom pokrycia powierzchni 

obszaru miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego. 
M. 6. Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste 

środowisko naturalne, w tym występowanie form ochrony 

przyrody (cele: 3 b, 3. d, 4. a, 5. a, 5. b). 
M. 7. Rozwinięta infrastruktura turystyczna (cele: 4. a, 5. a, 

5. b, 6). 
M. 8. Przedsiębiorczy mieszkańcy (cele: 5 a, 5. b). 
M. 9. Położenie geograficzne i dostępność do portów 

rybackich (cele: 5 a, 5. b). 
M. 10. Różnorodność akwenów (cele.:3. b, 3 d,, 5. a,, 6). 

S. 1. Niekorzystna struktura piramidy wieku i płci oraz 

ryzyko wzrostu wskaźników obciążenia demograficznego w 

przyszłości. 
S. 2. Ujemna i malejąca wartość przyrostu naturalnego 

mogąca w przyszłości negatywnie wpłynąć na kształtowanie 

się struktury ludności obszaru. 
S. 3. Wysoki poziom bezrobocia długotrwałego oraz wyższa 

dynamika wzrostu ww. wskaźnika w porównaniu do 

województwa i kraju (cele: 5. a, 5. b). 
S. 4. Zdecydowana przewaga kobiet wśród osób 

bezrobotnych – wyższa od średniego udziału w 

województwie i kraju. 
S. 5. Niedostateczna aktywność mieszkańców w 

organizacjach pozarządowych – niższa od średniej w 

województwie i kraju liczba organizacji pozarządowych 

w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców (cele: 3. b, 3. d). 
S. 6. Spadek podmiotów nowo rejestrowanych w rejestrze 

REGON oraz niekorzystna dynamika zmian wartości 

wskaźników gospodarczych w stosunku do województwa i 

kraju (cele: 5. a, 5. b) 
S. 7. Sezonowość turystyki wpływająca na stagnację 

lokalnych przedsiębiorców (cele: 5. a, 5. b). 
S. 8. Braki w ogólnodostępnej infrastrukturze, w tym zielonej 

i przestrzeniach publicznych (cele 4. a). 
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M. 11. Doświadczenie branży rybackiej w pozyskiwaniu 

środków zewnętrznych na rozwój działalności (cele: 5. a). 
M. 12. Doświadczenie RLGD w realizacji LSR, w tym 

projektów współpracy (cel: 6). 
M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru 

oraz długie tradycje rybackie (cele: 3. b, 3. d, 4. a, 5. a, 6). 
 

S. 9. Braki w infrastrukturze turystycznej całorocznej (cele: 

4. a). 
S. 10. Niska tożsamość lokalna, zanikające przywiązanie 

młodych osób do tradycji rybackich (cele: 3. b, 3. d). 
S. 11. Starzenie się osób pracujących w sektorze rybackim 

(cele: 5. a). 
S. 12. Niskie zainteresowanie osób młodych zawodem rybaka 

(cele: 3. b, 3. d, 5. a). 
S. 13. Brak dywersyfikacji źródeł dochodów rybaków (cele: 

5. a). 
S. 14. Mała liczba osób zatrudnionych w sektorze rybackim 

(cele: 5. a). 
S. 15. Niewystarczający poziom zarobków w sektorze 

rybackim (cele: 5. a). 
S. 16. Niska wartość produkcji sektora rybackiego na 

obszarze RLGD (cele: 5. a). 
S. 17. Niewystarczająca promocja dziedzictwa rybackiego 

wśród mieszkańców i turystów (cele: 3. b, 3. d, 4. a). 
S. 18. Niewystarczająca ilość działań edukacyjnych 

promujących zawód rybaka (cele: 3. b, 3. d). 
S. 19. Sezonowość w połowach ryb (cele: 5. a). 
S. 20. Mała ilość statków wpisanych do rejestru statków 

rybackich, objętych limitem zdolności połowowej polskiej 

floty rybackiej powyżej długości 8 m (cele: 5. a). 

S. 21. Wysoki wiek floty rybackiej (cele: 5. a). 
S. 22. Mała ilość przetwórni organizacji rybackich na 

obszarze RLGD (cele: 5. a) 
S. 23. Niewystarczająca świadomość korzyści płynących z 

rozwoju niebieskiej gospodarki (cele: 5. a).. 
S. 24. Braki we współpracy sektora rybackiego z lokalnymi 

przedsiębiorcami (cele: 3 b, 3. d, 5. a).. 
SZANSE ZAGROŻENIA 

SZ. 1. Członkostwo Polski w Unii Europejskiej. 
SZ. 2. Cyfryzacja życia codziennego. 
SZ. 3. Wzrost świadomości obywatelskiej, w tym poczucia 

tożsamości i identyfikacji z miejscem zamieszkania. 
SZ. 4. Wzrost średniej długości życia. 
SZ. 5. Moda na migracje z większych miast na wieś. 
SZ. 6. Popularyzacja aktywnej formy spędzania czasu 

wolnego i rozwój turystyki krajowej. 
SZ. 7. Wzrost zainteresowania środowiskiem naturalnym, 

bogactwem obszarów przyrodniczych w Polsce. 
SZ. 8. Moda na zdrowy styl życia oraz slow life. 
SZ. 9. Wzrost zapotrzebowania na zdrowe produkty lokalne 

wśród turystów (potrawy z ryb). 
SZ. 10. Dywersyfikacja źródeł dochodu w sektorze rybackim. 
SZ. 11. Promocja rybołówstwa jako sektora atrakcyjnego 

gospodarczo. 
SZ. 12. Zmiana pokoleniowa w sektorze rybackim. 
SZ. 13. Promocja rybackiego dziedzictwa obszaru. 
SZ. 14. Większa współpraca sektora rybackiego z lokalnymi 

przedsiębiorcami. 
SZ. 15. Pozyskanie nowych rynków zbytu na produkty 

rybackie 
SZ. 16. Rozwój niebieskiej gospodarki. 

SZ. 17. Współpraca ponadlokalna i międzynarodowa lokalnej 

społeczności i RLGD. 
 

Z. 1. Zmiany klimatu. 
Z. 2. Emigracja mieszkańców Polski. 
Z. 3. Spadek zainteresowania turystyką poprzez brak 

możliwości ekonomicznych. 
Z. 4. Atrakcyjność gospodarcza sąsiednich regionów. 
Z. 5. Konsekwencje społeczne i gospodarcze związane z 

COVID-19 i wojną w Ukrainie. 
Z. 6. Wykluczenie cyfrowe. 
Z. 7. Wzrost kosztów życia. 
Z. 8. Przepisy wprowadzające limity połowowe ryb. 
Z. 9. Brak młodych osób zainteresowanych pracą w sektorze 

rybackim. 
 

Źródło: Opracowanie własne 
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2. Wnioski wynikające z analizy SWOT dla całości obszaru realizacji LSR 

Obszar RLGD posiada ukierunkowaną tożsamość lokalną mieszkańców, wynikającą ze wspólnych tradycji, 

dziedzictwa kulturowego i historii. Charakterystyczne wydarzenia, elementy kultury folklorystycznej oraz położenie 

sprawiają, że jest on spójną jednostką pod względem tożsamości lokalnej. Dziedzictwo obszaru jest jednym z jego 

atutów, który powinien zostać odpowiednio wykorzystany. Biorąc pod uwagę spostrzeżenia mieszkańców dotyczące 

zanikania więzi społecznych oraz braku tożsamości lokalnej, ukierunkowanie działań w tym zakresie przyczyni się 

do promocji regionu i jego tradycji wśród mieszkańców oraz turystów. 

Niewątpliwą zaletą i atutem regionu RLGD jest jego położenie. W obszarze środowiskowo-geograficznym 

atutami są niepowtarzalne zasoby przyrodnicze, formy ochrony przyrody, a także dostęp do morza, które powodują, 

że gminy znajdujące się w obszarze RLGD chętnie wybierane są jako miejsce wypoczynku turystów. Dodatkowo 

szansą na dalszy rozwój jest zmiana podejścia społeczeństwa do odpoczynku – coraz więcej osób wybiera aktywny 

wypoczynek, czemu sprzyja ukształtowanie terenu na obszarze RLGD, ponadto zarówno mieszkańcy jak i turyści 

wybierają spędzanie czasu z dala od dużych miast i wśród przyrody, gdzie można zwolnić tempo życia.  

Mieszkańcy zwracali również uwagę na braki w ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastrukturze oraz 

przestrzeniach publicznych, które często stanowią miejsce spotkań lokalnej społeczności, a także stanowią atrakcję 

dla turystów. Ponadto zauważono również brak komercyjnych atrakcji całorocznych, z których korzystają nie tylko 

przyjezdni, ale też mieszkańcy. Dlatego inwestycje w infrastrukturę publiczną oraz turystyczną, ze szczególnym 

uwzględnieniem całorocznych atrakcji, przyczyni się do wzmocnienia potencjału obszaru. 

Niewątpliwie jedną z mocnych stron obszaru jest stale rosnąca liczba mieszkańców oraz dodatnie saldo 

migracji – jest to pozytywne zjawisko świadczące o wyborze obszaru jako miejsca do życia. Pomimo tego sytuacja 

demograficzna jest mniej korzystna, ponieważ obszar charakteryzuje starzejące się społeczeństwo, ponadto ujemny 

i malejący wskaźnik przyrostu naturalnego wskazuje, iż tendencję tę trudno będzie odwrócić, co w przyszłości może 

prowadzić do wzrostu wskaźników obciążenia demograficznego. Niemniej jednak aktualnie widoczna jest tendencja 

oznaczająca korzystniejsze niż w województwie i kraju wartości wskaźników obciążenia demograficznego. Dlatego 

należy zadbać o rozwój obszaru, aby zachęcić jak najwięcej młodych mieszkańców do życia w tym miejscu. Jednym 

z elementów, który wpływa na wybór miejsca do zamieszkania, jest dostęp do miejsc pracy oraz stabilny rozwój 

gospodarczy. 

Wskaźniki gospodarcze są wyższe w porównaniu do średniej dla województwa i kraju, co świadczy  

o zadowalającej przedsiębiorczości mieszkańców (potwierdzali to również uczestnicy spotkań), jednak ich dynamika 

jest niekorzystna, szczególnie w przypadku nowo rejestrowanych pomiotów gospodarczych. Dodatkowo na obszarze 

występuje wysoki poziom bezrobocia długotrwałego, a także więcej jest bezrobotnych kobiet. Problemem jest też 

sezonowość turystyki, która powoduje, iż część prowadzonych działalności zawieszana jest na okres jesienno-

zimowy, a te które funkcjonują, nie zatrudniają w tym czasie pracowników. Dlatego szansą na zmianę w tym obszarze 

jest przeznaczenie dofinansowania na rozwój przedsiębiorczości mieszkańców, która zapewni im możliwość 

funkcjonowania również poza sezonem. Także zwiększenie współpracy lokalnych przedsiębiorców z sektorem 

rybackim przyczyni się do poprawy kondycji gospodarczej obszaru. 

 

3. Wnioski wynikające z analizy SWOT dla sektora rybackiego z obszaru realizacji LSR 

Położenie obszaru RLGD spowodowało, iż jego gospodarka i kultura ściśle powiązane są z sektorem 

rybackim, który ma długie i wielopokoleniowe tradycje, co stanowi niewątpliwie potencjał rozwojowy RLGD. 

Mieszkańcy, w tym rybacy, są przywiązani do swoich tradycji. Kolejnym atutem obszaru związanym z rybackością 

jest dostęp do różnorodnych akwenów oraz do wielu gatunków ryb. Mieszkańcy dostrzegają również szanse 

rozwojowe w coraz większej świadomości społeczeństwa na temat zdrowego odżywiania się, spożywania większej 

ilości ryb oraz produktów mało przetworzonych, a także zwracania uwagi na pochodzenie produktów. 

Można wskazać kilka problemów z jakimi boryka się sektor rybacki, jednym z nich jest zmniejszenie ilości 

osób młodych zainteresowanych zawodem rybaka i pracą w tym obszarze, na co wpływa m.in. niska stabilność 

zawodu spowodowana sezonowością połowów oraz limitami połowowymi, które są regulowane przez zewnętrzne 

przepisy, a co za tym idzie – niezadowalające dochody. Również zanik przywiązania młodego pokolenia oraz 

ludności napływowej do tradycji rybackich, często też ich nieznajomość (szczególnie zawodu rybaka) przyczynia się 
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do mniejszego zainteresowania pracą w tym sektorze. Ponadto dochody uzyskiwane przez rybaków ze sprzedaży ryb 

często są jedynym źródłem utrzymania. Obszar w porównaniu do województwa posiada stosunkowo dużą liczbę 

kutrów, jednak nie przekłada się to na wartość produkcji, która jest bardzo niska z uwagi na ograniczenia połowowe 

oraz spadek populacji ryb. Ponadto na obszarze liczba osób pracujących w sektorze rybackim również nie jest 

zadowalajaca. 

Ukierunkowanie środków finansowych na wspieranie podmiotów sektora rybackiego w celu zróżnicowania 

źródeł dochodów poprawi kondycję lokalnej gospodarki. Również działania związane z promocją lokalnych 

produktów, kultury i historii regionu związanej z rybactwem, a także działania edukacyjne związane z zawodem 

rybaka, przyczynią się do większego zainteresowania okolicznych mieszkańców i turystów produktami od lokalnych 

rybaków oraz będą zachętą dla młodego pokolenia do podejmowania pracy w tym zawodzie. Ponadto działania te 

będą miały wpływ na zwiększenie tożsamości lokalnej oraz współpracy między różnymi sektorami, a szczególnie 

lokalnych przedsiębiorców z rybakami i ich otoczeniem. Środki finansowe przeznaczone na wydarzenia związane  

z dziedzictwem obszaru zachęcą również rodziny rybaków oraz aktywne stowarzyszenia rybackie do realizacji 

projektów w tym zakresie i dzielenia się swoimi umiejętnościami i wiedzą, związanymi z rybactwem.  

Działania w zakresie rozwoju ogólnodostępnej infrastruktury oraz przestrzeni publicznych pozwolą na 

stworzenie miejsc, w których również lokalni rybacy będą mogli spotykać się ze społecznością, infrastruktura ta 

często powiązana jest z lokalnymi tradycjami i przekazuje wiedzę o historii obszaru.
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V. Określenie celów LSR i środków służących do ich osiągnięcia, w tym operacje planowane do 

wsparcia 

Wynikiem przeprowadzonej diagnozy opartej o analizę danych ilościowych, badania jakościowe oraz 

wnioski płynące z analizy SWOT jest wyznaczenie celów realizacji LSR. Osiągniecie tych celów przyczyni się do 

ograniczenia słabych stron obszaru poprzez wykorzystanie zdiagnozowanych potencjałów, czego efektem będzie 

zniwelowanie wskazanych problemów i zaspokojenie zgłoszonych przez społeczność potrzeb. W niniejszej LSR 

określono cele główne oraz uzupełniające wybrane do realizacji z par. 3. Rozporządzenia Ministra Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi z dnia 4 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i wypłaty pomocy 

finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 3. Sprzyjanie zrównoważonej niebieskiej gospodarce na 

obszarach przybrzeżnych, wyspiarskich i śródlądowych oraz wspieranie rozwoju społeczności rybackich i sektora 

akwakultury objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 

2655). 

Schemat 1 Logika powiązań głównych założeń LSR z analizą SWOT obszaru realizacji LSR i wnioskami z konsultacji 

społecznych 

Źródło: Opracowanie własne 

1. Cele główne wybrane do realizacji 

W LSR określono 4 cele główne21.. Cele zostały wybrane spośród 6 celi wskazanych w par. 3. 

Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków 

przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 3. Sprzyjanie zrównoważonej 

niebieskiej gospodarce na obszarach przybrzeżnych, wyspiarskich i śródlądowych oraz wspieranie rozwoju 

społeczności rybackich i sektora akwakultury objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 

2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2655). Zespół ds. opracowania LSR po analizie materiałów zebranych podczas 

spotkań z mieszkańcami, na podstawie fiszek projektowych wybrał do realizacji cel 3, 4, 5 i 6 z ww. rozporządzenia. 

Cel 3–5 zostały wskazane przez mieszkańców w ankiecie w odpowiedzi na pytanie jakie rodzaje wsparcia powinny 

być wdrażane na obszarze. Cel 6 został wybrany jako uzupełnienie działań z zakresu celu 3. 

Poniżej przedstawiono cele główne wraz z przypisanymi do nich potrzebami zgłaszanymi przez 

mieszkańców oraz w powiazaniu z zasobami lokalnymi i potencjałami, które zostaną wykorzystane do ich realizacji. 

 
21 W LSR do celów zastosowano numerację celów zgodną z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 grudnia 

2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach 

Priorytetu 3. Sprzyjanie zrównoważonej niebieskiej gospodarce na obszarach przybrzeżnych, wyspiarskich i śródlądowych oraz 

wspieranie rozwoju społeczności rybackich i sektora akwakultury objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na 

lata 2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2655). 
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1. Cel główny 3. Promowanie i rozwijanie dziedzictwa kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym 

promowanie zawodów branży rybackiej 

Potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas spotkań: 

• Promocja dziedzictwa lokalnego związanego z rybackimi tradycjami regionu poprzez organizację wydarzeń 

i warsztatów edukacyjnych dla mieszkańców i turystów; 

• Działania zachęcające młode osoby do pracy w zawodzie rybackim; 

• Działania integrujące mieszkańców i zachęcające ich do aktywności społecznej; 

• Zwiększenie współpracy międzysektorowej, działania zachęcające rybaków i ich rodziny do współpracy. 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 6.Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

• M. 10. Różnorodność akwenów; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

2. Cel główny 4. Podnoszenie poziomu życia na obszarach rybackich 

Potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas spotkań: 

• Działania na rzecz rozwoju ogólnodostępnej infrastruktury oraz zagospodarowanie przestrzeni publicznych; 

• Rozwój infrastruktury turystycznej i całorocznej w celu zmniejszenia sezonowości turystyki; 

• Promocja dziedzictwa lokalnego związanego z rybackimi tradycjami regionu poprzez organizację wydarzeń 

i warsztatów edukacyjnych dla mieszkańców i turystów; 

• Działania integrujące mieszkańców i zachęcające ich do aktywności społecznej; 

• Wykorzystanie potencjału obszaru związanego z bliskością morza, obszarów zielonych, miejsc do 

aktywnego wypoczynku; 

• Zwiększenie współpracy międzysektorowej, działania zachęcające rybaków i ich rodziny do współpracy. 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 6. Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

•  M. 7. Rozwinięta infrastruktura turystyczna; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

3. Cel główny 5. Rozwój zrównoważonej niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez 

wspieranie lokalnej przedsiębiorczości 

Potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas spotkań: 

• Wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców oraz rozwoju działalności, która pozwoliłaby na pracę poza 

sezonem turystycznym, rozwój lokalnych przedsiębiorstw; 

• Wspieranie rozwoju sektora rybackiego, przedsiębiorczości lokalnych rybaków i zwiększenia ich 

możliwości zarobkowych; 

• Zwiększenie współpracy międzysektorowej, działania zachęcające rybaków i ich rodziny do współpracy; 

• Wykorzystanie potencjału obszaru związanego z bliskością morza, obszarów zielonych, miejsc do 

aktywnego wypoczynku. 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 
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• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 6. Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

• M. 7. Rozwinięta infrastruktura turystyczna; 

• M. 8. Przedsiębiorczy mieszkańcy; 

•  M. 9. Położenie geograficzne i dostępność do portów rybackich; 

• M. 10. Różnorodność akwenów; 

• M. 11. Doświadczenie branży rybackiej w pozyskiwaniu środków zewnętrznych na rozwój działalności; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

4. Cel główny 6. Współpraca międzyterytorialna i międzynarodowa, która wspiera realizację przez RLGD 

celów, o których mowa w pkt 1–5, przez wymianę wiedzy i doświadczeń oraz budowanie sieci kontaktów  

o charakterze międzyterytorialnym lub międzynarodowym (wsparcie celu 3. promowanie i rozwijanie 

dziedzictwa kulturowego) 

Potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas spotkań: 

• Promocja dziedzictwa lokalnego związanego z rybackimi tradycjami regionu poprzez organizację wydarzeń 

i warsztatów edukacyjnych dla mieszkańców i turystów; 

• Działania zachęcające młode osoby do pracy w zawodzie rybackim; 

• Działania integrujące mieszkańców i zachęcające ich do aktywności społecznej; 

• Zwiększenie współpracy międzysektorowej, działania zachęcające rybaków i ich rodziny do współpracy; 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M.1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 6.Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

• M. 10. Różnorodność akwenów; 

• M. 12. Doświadczenie RLGD w realizacji LSR, w tym projektów współpracy; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

2. Cele uzupełniające wybrane do realizacji 

Uzupełnieniem celów głównych i ich doprecyzowaniem są cele uzupełniające, których określono łącznie 5. 

Poniżej przedstawiono powiązanie celów uzupełniających z uwarunkowaniami lokalnymi. 

1.1 Cel uzupełniający b. promowanie roli, jaką w społeczności odgrywa sektor rybacki, oraz działania promocyjne 

i edukacyjne dotyczące zawodów branży rybackiej, w tym edukację lub szkolenia osób młodych lub 

zainteresowanych tymi zawodami; 

1.2 Cel uzupełniający d. działania informacyjne lub promocyjne upowszechniające wiedzę o obszarze rybackim 

jako atrakcyjnym miejscu turystycznym. 

Zdiagnozowane problemy: 

• S. 5. Niedostateczna aktywność mieszkańców w organizacjach pozarządowych – niższa od średniej  

w województwie i kraju liczba organizacji pozarządowych w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców; 

• S. 10. Niska tożsamość lokalna, zanikające przywiązanie młodych osób do tradycji rybackich; 

• S. 12. Niskie zainteresowanie osób młodych zawodem rybaka; 

• S. 17. Niewystarczająca promocja dziedzictwa rybackiego wśród mieszkańców i turystów; 

• S. 18. Niewystarczająca ilość działań edukacyjnych promujących zawód rybaka. 

• S. 24. Braki we współpracy sektora rybackiego z lokalnymi przedsiębiorcami. 
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Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M.2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 6.Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

• M. 10. Różnorodność akwenów; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

2.1. Cel uzupełniający a. inwestycje lub działania związane z tworzeniem lub poprawą infrastruktury lokalnej,  

w tym infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej i zielonej. 

Zdiagnozowane problemy: 

• S. 8. Braki w ogólnodostępnej infrastrukturze, w tym zielonej i przestrzeniach publicznych; 

• S. 9. Braki w infrastrukturze turystycznej całorocznej; 

• S. 17. Niewystarczająca promocja dziedzictwa rybackiego wśród mieszkańców i turystów; 

• S. 24. Braki we współpracy sektora rybackiego z lokalnymi przedsiębiorcami. 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 6. Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

•  M. 7. Rozwinięta infrastruktura turystyczna; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

3.1. Cel uzupełniający a. wspieranie podmiotów sektora rybackiego w zakresie dywersyfikacji źródeł dochodów lub 

przekwalifikowania. 

Zdiagnozowane problemy: 

• S. 3. Wysoki poziom bezrobocia długotrwałego oraz wyższa dynamika wzrostu ww. wskaźnika w 

porównaniu do województwa i kraju; 

• S. 6. Spadek podmiotów nowo rejestrowanych w rejestrze REGON oraz niekorzystna dynamika zmian 

wartości wskaźników gospodarczych w stosunku do województwa i kraju; 

• S. 7. Sezonowość turystyki wpływająca na stagnację lokalnych przedsiębiorców; 

• S. 11. Starzenie się osób pracujących w sektorze rybackim; 

• S. 12. Niskie zainteresowanie osób młodych zawodem rybaka; 

• S. 13. Brak dywersyfikacji źródeł dochodów rybaków; 

• S. 14. Mała liczba osób zatrudnionych w sektorze rybackim; 

• S. 15. Niewystarczający poziom zarobków w sektorze rybackim; 

• S. 16. Niska wartość produkcji sektora rybackiego na obszarze RLGD; 

• S. 19. Sezonowość w połowach ryb; 

• S. 20. Mała ilość statków wpisanych do rejestru statków rybackich, objętych limitem zdolności połowowej 

polskiej floty rybackiej powyżej długości 8 m; 

• S. 21. Wysoki wiek floty rybackiej; 

• S. 22. Mała ilość przetwórni organizacji rybackich na obszarze RLGD; 

• S. 23. Niewystarczająca świadomość korzyści płynących z rozwoju niebieskiej gospodarki; 

• S. 24. Braki we współpracy sektora rybackiego z lokalnymi przedsiębiorcami. 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 
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• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa;  

• M. 6. Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

• M.7. Rozwinięta infrastruktura turystyczna; 

• M. 8. Przedsiębiorczy mieszkańcy; 

• M. 9. Położenie geograficzne i dostępność do portów rybackich; 

• M. 10. Różnorodność akwenów; 

• M. 11. Doświadczenie branży rybackiej w pozyskiwaniu środków zewnętrznych na rozwój działalności; 

• M. 13. Ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe obszaru oraz długie tradycje rybackie. 

3.2. Cel uzupełniający b. wspieranie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości. 

Zdiagnozowane problemy: 

• S. 3. Wysoki poziom bezrobocia długotrwałego oraz wyższa dynamika wzrostu ww. wskaźnika w 

porównaniu do województwa i kraju; 

• S. 6. Spadek podmiotów nowo rejestrowanych w rejestrze REGON oraz niekorzystna dynamika zmian 

wartości wskaźników gospodarczych w stosunku do województwa i kraju; 

• S. 7. Sezonowość turystyki wpływająca na stagnację lokalnych przedsiębiorców. 

Potencjały i zasoby, które zostaną wykorzystane przy realizacji celów: 

• M. 1. Stale rosnąca liczba ludności obszaru RLGD; 

• M. 2. Dodatnie saldo migracji – wyższe w porównaniu z wynikiem kraju oraz województwa; 

• M. 7. Rozwinięta infrastruktura turystyczna; 

• M. 6. Unikatowe walory przyrodniczo-krajobrazowe i czyste środowisko naturalne, w tym występowanie 

form ochrony przyrody; 

• M. 8. Przedsiębiorczy mieszkańcy; 

• M. 9. Położenie geograficzne i dostępność do portów rybackich. 

3. Środki służące do osiągnięcia poszczególnych celów ogólnych i uzupełniających, w tym operacje 

planowane do wsparcia  

Aby realizacja określonych celów przyniosła oczekiwane rezultaty, przypisano im odpowiednie operacje. 

Zaś każda z operacji dedykowana jest poszczególnym beneficjentom. Ponadto określono również typy operacji jakie 

będą mogły być realizowane, a także poziom dofinansowania, o który będą mogli ubiegać się beneficjenci.  

W ramach LSR zaplanowano sześć operacji do realizacji w ramach poszczególnych celów głównych. 

Operacje te będą realizowane w formie konkursów oraz projektu współpracy. Na podstawie doświadczeń RLGD  

z realizacji poprzednich naborów, gdzie konkursy cieszyły się dużym zainteresowaniem beneficjentów, a ich ocena  

i realizacja nie sprawiała problemów oraz na podstawie rozmów z mieszkańcami podczas konsultacji, Zespół ds. 

LSR zdecydował o zastosowaniu formy konkursu do większości realizowanych operacji. Jedna z operacji będzie 

realizowana w ramach projektu współpracy, co pozwoli na wymianę doświadczeń z innymi RLGD, a także przyczyni 

się do pogłębienia współpracy międzysektorowej, bo w realizację operacji mogą być zaangażowani przedstawiciele 

różnych sektorów, a w szczególności sektora rybackiego. 

W ramach celu 3 zaplanowano realizację dwóch operacji (1.1, 1.2), które będą realizowane w formie 

konkursów, na które przewidziano 220 000 € (odpowiednio 150 000 € i 70 000 €). Maksymalna poziom 

dofinansowania przewidziany na jeden projekt w ramach obydwu operacji wynosi 85% kosztów kwalifikowalnych. 

W przypadku operacji 1.1. maksymalna kwota dofinansowania jednej operacji wynosi do  81 000 zł. W przypadku 

operacji 1.2. maksymalna kwota dofinansowania jednej operacji wynosi do 38 000 zł. W ramach operacji 

mieszkańcy, podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe związane z rybactwem oraz jednostki podległe 

JST będą mogły ubiegać się o dofinansowanie projektów obejmujących realizację wydarzeń integrujących i 

edukacyjnych, warsztatów i spotkań przybliżających dziedzictwo obszaru, w tym związane z tradycjami rybackimi 

oraz przybliżające zawód rybaka. Operacje te są odpowiedzią na potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas spotkań 
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oraz w ankietach, dotyczące zwiększenia działań zachęcających lokalną społeczność do większej aktywności na 

rzecz obszaru, a także działań w zakresie promocji obszaru i jego rybackich tradycji dla zwiększenia tożsamości 

lokalnej, integracji społeczności, a także zachęcenia młodych osób do pracy w branży rybackiej, ponadto działania 

te przyczynią się do zwiększenia zainteresowania turystów obszarem RLGD. Do realizacji operacji zostaną 

wykorzystane potencjały obszaru, które obejmują m.in. długie tradycje związane z rybołówstwem oraz 

doświadczenie rybaków i ich przywiązanie do historii i kultywowania tradycji, położenie obszaru i dostęp do morza, 

unikatowe walory przyrodnicze i krajobrazowe, a także czyste środowisko naturalne, co powoduje, iż turyści często 

wybierają ten region jako miejsce odpoczynku, a także rosnąca liczba ludności obszaru, w tym ludności napływowej. 

Uzupełnieniem powyższych zadań będzie operacja zaplanowana w ramach celu 6 (4.1), która zakłada współpracę 

międzyterytorialną i międzynarodową, która pozwoli na wymianę doświadczeń i wiedzy na temat działań z zakresu 

dziedzictwa rybackiego, przyczyniających się do promocji zawodu i obszaru, a także przyczyni się do promocji 

obszaru na terenie województwa pomorskiego, kraju oraz za granicą. Ponadto realizacja operacji wpłynie na 

zwiększenie współpracy międzysektorowej. Środki przeznaczone na operacje zaplanowano w wysokości 25 000 €. 

Do realizacji operacji zostanie wykorzystany potencjał obejmujący m.in. doświadczenie RLGD w realizacji LSR  

i projektów współpracy. Poziom dofinansowania projektów w ramach operacji będzie wynosił 100% kosztów 

kwalifikowalnych. 

W ramach celu 4 zaplanowano realizację jednej operacji (2.1) w formie konkursu dla JST z alokacją na 

poziomie 960 000 €. Maksymalna kwota przewidziana na jeden projekt w ramach operacji wynosi  do 520 000 zł, 

zaś poziom dofinansowania 100% kosztów kwalifikowalnych. W ramach operacji sektor publiczny będzie mógł 

pozyskać dofinansowanie na tworzenie nowej lub rozbudowę istniejącej ogólnodostępnej infrastruktury publicznej 

oraz zagospodarowanie przestrzeni, która będzie służyć mieszkańcom i turystom. Operacja ta jest odpowiedzią na 

potrzeby mieszkańców, którzy podczas spotkań zwracali uwagę na braki w infrastrukturze, szczególnie takiej, która 

byłaby miejscem spotkań lokalnej społeczności i przyczyniałaby się do jej integracji. Infrastruktura służyłaby 

również turystom i promowałaby lokalne dziedzictwo rybackie. Potencjały, które zostaną wykorzystane do realizacji 

to m.in. rosnąca liczba ludności obszaru RLGD, walory przyrodnicze i krajobrazowe, położenie geograficzne i tereny 

sprzyjające aktywnemu wypoczynkowi. 

W ramach celu 5 zaplanowano realizację dwóch operacji (3.1 i 3.2) w formie konkursu. Maksymalna kwota 

przewidziana na jeden projekt w ramach  operacji 3.1  wynosi  do 560 000 zł, zaś poziom dofinansowania 50% 

kosztów kwalifikowalnych. W ramach przedmiotowej operacji, beneficjenci – podmioty sektora rybackiego – będą 

mogli ubiegać się o dofinansowanie na rozwój działalności w celu dywersyfikacji źródeł dochodów. Na operacje 3.1 

zostanie przeznaczona kwota 650 000 €. Operacja będzie odpowiedzią na potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas 

konsultacji, związane ze wsparciem sektora rybackiego. Do realizacji operacji będą wykorzystywane następujące 

potencjały: dostępność do portów rybackich, różnorodność akwenów, doświadczenie branży rybackiej  

w pozyskiwaniu środków zewnętrznych na rozwój działalności, długie tradycje rybackie i doświadczenie w tym 

zawodzie.  Maksymalna kwota przewidziana na jeden projekt w ramach operacji 3.2 wynosi do 440 000 zł, zaś 

poziom dofinansowania do 50% kosztów kwalifikowalnych. W ramach  przedmiotowej operacji (3.2) podmioty 

sektora rybackiego oraz  spoza sektora rybackiego będą mogły w ramach konkursów pozyskać dofinansowanie na 

rozwój działalności, co przyczyni się do wzmocnienia gospodarczego regionu, rozwoju również poza sezonem 

turystycznym. Na drugą operacje zostanie przeznaczona kwota 404 300  €. Operacja wynika z potrzeb mieszkańców, 

które obejmowały wspieranie lokalnej przedsiębiorczości i jej rozwój, szczególnie w celu funkcjonowania poza 

sezonem turystycznych. Do realizacji operacji zostaną wykorzystane następujące potencjały: rozwinięta 

infrastruktura turystyczna, ciekawa historia i dziedzictwo kulturowe, położenie geograficzne, przedsiębiorczy 

mieszkańcy, rosnąca liczba ludności obszaru RLGD. 

Kwoty przeznaczone na każdą z operacji wynikają z konsultacji z mieszkańcami, podczas których 

procentowo określano poziom wsparcia na poszczególne obszary. Uczestnicy spotkań wskazywali, iż na rozwój 

przedsiębiorczości oraz ogólnodostępnej infrastruktury powinno być przeznaczone po ok. 50% całej alokacji, przy 

czym większość środków na działania z zakresu przedsiębiorczości powinna zostać skierowana na działalność 

sektora rybackiego, natomiast na działania z zakresu promocji dziedzictwa rybackiego ok. 10% alokacji, zaś na 
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projekt współpracy ok. 1% alokacji. Zespół ds. LSR po poznaniu potrzeb mieszkańców oraz dostępnego budżetu 

dopasował budżet do wybranych operacji, tak aby ich realizacja przyniosła oczekiwany efekt. 

 



44 

 

Tabela 13 Operacje – typ operacji, budżet, poziom dofinansowania, grupa docelowa 

 

Grupy docelowe/beneficjenci 
Typ 

operacji 

Warunki finansowe 

(alokacja/intensywność 

wsparcia) 

1. Operacje w ramach celu 3. Promowanie i rozwijanie dziedzictwa 

kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym promowanie 

zawodów branży rybackiej 

   

1.1. Organizacja wydarzeń kultywujących rybackie tradycje obszaru 

podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe w 

rozumieniu przepisów o działalności pożytku publicznego i 

wolontariacie, których celem statutowym jest działalność na 

rzecz rozwoju sektora rybołówstwa i akwakultury, jednostki 

podległe JST 

konkurs 

€ 150 000 

do 81 000zł na projekt 

85% kosztów 

kwalifikowalnych 

1.2. Zwiększenie ruchu turystycznego poprzez promocję rybackiego 

dziedzictwa obszaru 

podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe w 

rozumieniu przepisów  o działalności pożytku publicznego i 

wolontariacie, których celem statutowym jest działalność na 

rzecz rozwoju sektora rybołówstwa i akwakultury, jednostki 

podległe JST 

konkurs 

€ 70 000 

do 38 000 zł na projekt 

85% kosztów 

kwalifikowalnych 

2. Operacje w ramach celu 4. Podnoszenie poziomu życia na obszarach 

rybackich 
   

2.1. Tworzenie lub poprawianie infrastruktury lokalnej JST konkurs 

€ 960 000 

do 520 000 zł na projekt 

100% kosztów 

kwalifikowalnych 

3. Operacje w ramach celu 5. Rozwój zrównoważonej niebieskiej 

gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie 

lokalnej przedsiębiorczości 

      

3.1. Dywersyfikacja źródeł dochodów podmiotów sektora rybackiego podmioty sektora rybackiego konkurs 

€ 650 000 

do 560 000 zł  na projekt 

50% kosztów 

kwalifikowalnych 

3.2. Wspieranie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości 

Osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne 

nieposiadające osobowości prawnej, podmioty sektora 

rybackiego 

konkurs 

€ 404 300  

do 440 000 zł na projekt 

50% kosztów 

kwalifikowalnych 
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4. Operacje w ramach celu 6. Współpraca międzyterytorialna i 

międzynarodowa, która wspiera realizację przez RLGD celów, o 

których mowa w pkt 1–5, przez wymianę wiedzy i doświadczeń oraz 

budowanie sieci kontaktów o charakterze międzyterytorialnym lub 

międzynarodowym (wsparcie celu 3. promowanie i rozwijanie 

dziedzictwa kulturowego) 

      

4.1. Wzmocnienie rybackiego potencjału obszaru poprzez wymianę 

doświadczeń 
LGR 

projekt 

współpracy 

€ 25 000 

100% kosztów 

kwalifikowalnych 

Źródło: Opracowanie własne 
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4. Operacje związane ze wspieraniem sektora rybackiego na obszarze LSR oraz operacje, w których 

beneficjentem będą podmioty sektora rybackiego 

W ramach realizacji LSR zaplanowano operację skierowaną do sektora rybackiego (3.1), na którą zostanie 

przeznaczone 650 000 €. Maksymalna kwota przewidziana na jeden projekt w ramach operacji wynosi 560 000 zł, 

zaś poziom dofinansowania 50% kosztów kwalifikowalnych. Beneficjentami konkursu będą osoby prowadzące 

działalność w sektorze rybackim, zaś środki przyznawane będą na działania wspierające dywersyfikację źródeł 

dochodów lub przekwalifikowanie się. Zdaniem mieszkańców podmioty sektora rybackiego powinny być wspierane 

w rozwoju ze względu na to, iż sektor ten jest coraz mniej atrakcyjnym zawodem przez jego sezonowość, limity 

wprowadzane na połowy oraz niskie dochody w tym sektorze. Jak zauważyli mieszkańcy, problemem jest również 

to, iż podmioty sektora rybackiego zarabiają tylko na połowach ryb i rzadko szukają innego źródła dochodu, a środki 

przeznaczone dla nich mogą przyczynić się do rozszerzenia działalności, szczególnie biorąc pod uwagę turystyczny 

charakter obszaru. Mieszkańcy dostrzegali również braki we współpracy między sektorem rybackim a lokalnymi 

przedsiębiorcami. Do realizacji operacji zostanie wykorzystany potencjał jakim jest doświadczenie rybaków  

w zawodzie, dostępność do portów rybackich, różnorodność akwenów, doświadczenie branży rybackiej  

w pozyskiwaniu środków zewnętrznych na rozwój działalności. Również w ramach działania 3.2, na którego 

przeznaczono łącznie 404 300 € beneficjentami będą mogły być podmioty sektora rybackiego, zaś w kryteriach będą 

premiowane osoby należące do tegoż sektora. Maksymalna kwota przewidziana na jeden projekt w ramach operacji 

wynosi 440 000 zł, zaś poziom dofinansowania 50% kosztów kwalifikowalnych. Również ta operacja wynika  

z potrzeby wspierania rozwoju sektora rybackiego i jego potrzeb zgłoszonych podczas konsultacji społecznych. 

Kolejnymi operacjami skierowanymi do sektora rybackiego są operacje 1.1 oraz 1.2, na które przeznaczono 

odpowiednio 150 000 € oraz 70 000 €. W przypadku operacji 1.1. maksymalna kwota dofinansowania jednej operacji 

wynosi do 81 000 zł, zaś poziom dofinansowania 85% kosztów kwalifikowalnych. W przypadku operacji 1.2. 

maksymalna kwota dofinansowania jednej operacji wynosi do 38 000 zł, zaś poziom jej dofinansowanie 85% 

kosztów kwalifikowalnych. Beneficjentami w ramach tych operacji będą mogły być stowarzyszenia bądź organizacje 

związane z rybactwem, zaś grupą docelową projektów będą również rodziny rybaków. Beneficjenci będą mogli  

w ramach tych operacji realizować zadania związane z promocją dziedzictwa rybackiego obszaru wśród 

mieszkańców i turystów oraz działania edukacyjne w zakresie zawodu rybaka. Ponadto w ramach wydarzeń 

związanych z promocją rybactwa rodziny rybaków oraz sami rybacy będą mogli prezentować swoje produkty bądź 

edukować lokalną społeczność w zakresie rzemiosła rybackiego bądź rękodzieła związanego z rybactwem. Operacje 

zaplanowano ze względu na zgłaszane potrzeby uczestników spotkań, którzy zwracali uwagę na coraz mniejsze 

przywiązanie mieszkańców do tradycji rybackiej, niewystarczające wykorzystanie dziedzictwa lokalnego, a także 

braki w promocji obszaru jako atrakcyjnego miejsca dla turystów. Do realizacji operacji będzie wykorzystywany 

potencjał obszaru związany z położeniem geograficznym i dostępnością portów, dostępnością różnych akwenów, 

doświadczeniem branży rybackiej w pozyskiwaniu środków zewnętrznych, długą tradycją związaną z połowami oraz 

doświadczeniem rybaków w połowach. Kolejną operacją, w której realizacji będą mogli brać udział przedstawiciele 

sektora rybackiego, która ponadto jest uzupełnieniem powyższych zadań będzie operacja zaplanowana w ramach 

celu 6 (4.1), zakładająca współpracę międzyterytorialną i międzynarodową, która pozwoli na wymianę doświadczeń 

i wiedzy na temat działań z zakresu dziedzictwa rybackiego, przyczyniających się do promocji zawodu i obszaru,  

a także przyczyni się do promocji obszaru na terenie województwa pomorskiego, kraju oraz za granicą. Ponadto 

realizacja operacji wpłynie na zwiększenie współpracy międzysektorowej. Środki przeznaczone na operacje 

zaplanowano w wysokości 25 000 €. Do realizacji operacji zostanie wykorzystany potencjał obejmujący m.in. 

doświadczenie RLGD w realizacji LSR i projektów współpracy. Poziom dofinansowania projektów w ramach 

operacji będzie wynosił 100% kosztów kwalifikowalnych. 
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VI. Wykazanie spójności celów LSR z analizowanym obszarem 

Wybrane do realizacji w kolejnych latach cele główne są spójne z analizowanym obszarem. Cele zostały 

wybrane na podstawie przeprowadzonej diagnozy, konsultacji społecznych oraz badania ankietowanego 

mieszkańców oraz na podstawie zebranych fiszek z propozycjami projektów, co pozwoliło na wskazanie 

największych problemów oraz potencjałów obszaru. 

W analizie SWOT wskazano, iż obszar ma bogate tradycje związane z tradycjami rybackimi, do których 

przywiązane jest społeczeństwo, jednak dziedzictwo to jest niedostatecznie promowane. Tożsamość lokalna wśród 

nowych mieszkańców oraz osób młodych jest niewystarczająca, co obrazują niskie wskaźniki związane z liczbą 

organizacji pozarządowych. Również zmniejszająca się liczba młodych ludzi i osób chętnych do pracy w zawodzie 

rybaka wskazuje na zanik przywiązania do rybackości obszaru. Jednak potencjał związany z dostępem do morza  

i świeżych ryb, zainteresowanie turystów regionem oraz zdrową żywnością jaką są ryby, a także wypoczynkiem  

w miejscach oddalonych od dużych miast jest szansą rozwojową tego obszaru. Dlatego wybrano do realizacji Cel 

główny 3 Promowanie i rozwijanie dziedzictwa kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym promowanie 

zawodów branży rybackiej, który jest spójny z potrzebami obszaru i przyczyni się do promowania tradycji rybackich 

oraz lokalnej kultury wśród mieszkańców i turystów. Realizacja operacji w ramach tego celu pobudzi mieszkańców 

do aktywności i integracji oraz wpłynie na ich przywiązanie do regionu.  

Kolejnym problemem jaki dostrzegli mieszkańcy są braki w ogólnodostępnej infrastrukturze, w tym 

całorocznej i przestrzeniach publicznych, które są miejscem spotkań mieszkańców oraz stanowią atrakcję dla 

turystów, a także promują region i jego kulturę. Uczestnicy spotkań wskazywali, iż wciąż jest za mało miejsc,  

w których mogą spędzać bezpiecznie i aktywnie czas wolny. Położenie geograficzne oraz ukształtowanie terenu 

stanowią potencjał do rozwoju infrastruktury pieszej i rowerowej, a wzrost zainteresowania zdrowym stylem życia  

i bogactwem obszarów przyrodniczych oraz lokalnym dziedzictwem jest szansą na zwiększenie zainteresowania 

turystów tym regionem oraz potencjalnych nowych mieszkańców, którzy chcą żyć w miejscach zadbanych  

z dostępem do różnych atrakcji. Cel główny 4. Podnoszenie poziomu życia na obszarach rybackich jest odpowiedzią 

na zdiagnozowane braki w infrastrukturze publicznej i jest spójny z potrzebami mieszkańców w tym zakresie. 

Istotnym obszarem, na który najczęściej zwracano uwagę, jest rozwój gospodarczy. Uczestnicy spotkań 

podkreślali przedsiębiorczość wśród mieszkańców oraz chęć do działania, jednak jak sami zauważyli – specyfika 

obszaru często blokuje jej rozwój. Potwierdziły to również wskaźniki dotyczące przedsiębiorczości, które pokazują 

stagnację w tym zakresie, wynikającą głównie z sezonowości turystyki, przez co wiele lokalnych działalności zostaje 

zawieszona w okresie jesienno-zimowym i nie oferuje zatrudnienia mieszkańcom. Także sezonowość oraz limity 

połowowe wpływają na niski rozwój branży rybackiej, co potwierdzają dane dotyczące wartości produkcji oraz osób 

zatrudnionych w tym sektorze. Również wartość produkcji sektora rybackiego w porównaniu do województwa nie 

jest zadowalająca. Jak wskazuje analiza obszaru, częstym problemem branży rybackiej jest małe zróżnicowanie 

źródła dochodu. W związku z powyższym zdecydowano o realizacji celu głównego 5. Rozwój zrównoważonej 

niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie lokalnej przedsiębiorczości, w ramach 

którego będą wspierani lokalni przedsiębiorcy z branży rybackiej oraz spoza niej. Realizacja celu wpłynie na 

zwiększenie dywersyfikacji źródeł dochodu branży rybackiej oraz na wzmocnienie lokalnych przedsiębiorców, 

którzy będą mogli inwestować w rozwój działalności w taki sposób, aby móc zarabiać również poza sezonem.  

Ostatni cel główny 6. Współpraca międzyterytorialna i międzynarodowa, która wspiera realizację przez 

RLGD celów, o których mowa w pkt 1–5, przez wymianę wiedzy i doświadczeń oraz budowanie sieci kontaktów  

o charakterze międzyterytorialnym lub międzynarodowym (wsparcie celu 3. promowanie i rozwijanie dziedzictwa 

kulturowego), przyczyni się do wymiany doświadczeń w zakresie promowania rybackości obszaru, a także do 

wzmocnienia współpracy międzysektorowej, w której szansę dostrzegali również mieszkańcy obszaru. Cel jest też 

odpowiedzią na problem związany z brakiem tożsamości lokalnej oraz zanik przywiązania do tradycji rybackich 

regionu. Cel 6. jest spójny z potrzebami obszaru w zakresie wzmocnienia więzi i przywiązania do tradycji oraz  

z potrzebami związanymi z promocją turystyczną obszaru oraz jest powiązany z celem głównym 3.
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VII. Proces wyboru operacji oraz stosowane kryteria wyboru 

W celu zapewnienia odpowiedniej realizacji celów LSR stosowane w poprzedniej perspektywie finansowej 

obiektywne reguły i zasady funkcjonowania partnerstwa, w tym zasady wyboru operacji zostaną zaktualizowane  

i dostosowane do obecnej LSR. Reguły te, w tym kryteria wyboru w dalszym ciągu będą niedyskryminujące  

i przejrzyste dla wszystkich beneficjentów i członków Stowarzyszenia w celu uniknięcia konfliktu interesów.  

W dalszym ciągu procedury będą zapewniały brak kontroli pojedynczej grupy interesu przy wyborze operacji, co 

jest zgodne z zapisami określonymi w art. 33 ust. 3 lit. b Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 

Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na 

potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej. 

Zapewnienie transparentności RLGD w tym zakresie zarówno dla jej członków i partnerów, jak i potencjalnych 

beneficjentów już na etapie opracowania LSR było jedną z ważniejszych kwestii, z jaką musiano zmierzyć się  

w pracach nad Strategią Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność na lata 2021–2027. 

1. Tworzenie procedur 

W celu sprawnego wdrożenia Strategii, RLGD opracowała i stosowała w perspektywie 2014–2020 zestaw 

procedur oceny i wyboru operacji, odnoszących się do wszelkich operacji realizowanych w ramach LSR. Będą one 

stosowane również przy wdrażaniu tej LSR, po dostosowaniu do obowiązujących przepisów. Przez cały okres 

wdrażania Strategii będą one udostępniane do wiadomości publicznej w Biurze, na stronie internetowej RLGD oraz 

omawiane w trakcie spotkań informacyjnych i szkoleń dla potencjalnych wnioskodawców.  

Procedura  ustalania kryteriów i ich zmiany stanowi wspólny dokument. Natomiast oddzielnym dokumentem jest 

procedura wyboru i oceny operacji.  

Procedury tworzone są w celu jak najlepszego wyboru operacji i rozdysponowywania funduszy 

przeznaczonych na realizację projektów. Pozwalają w sposób przejrzysty dokonywać oceny wniosków oraz 

skutecznie realizować wdrażanie kolejnych LSR.  

Dokumenty regulujące szczegółowe rozwiązania to: procedura wyboru i oceny operacji, regulamin organu 

decyzyjnego, kryteria wyboru operacji i procedura.  

Dokument Kryteria wyboru operacji i procedura zawiera szczegółowe wytyczne dotyczące kryteriów 

wyboru dla poszczególnych przedsięwzięć wraz z liczbą punktów możliwych do przyznania. W dokumencie zawarto 

również ogólne informacje na temat organu, który odpowiada za przyjęcie i zmianę kryteriów oraz w jaki sposób 

tego dokonuje. 

Kolejnym dokumentem jest Procedura wyboru i oceny operacji, która określa na jakich zasadach RLGD 

dokonuje wyboru operacji. Procedura ta jest głównym dokumentem wdrażania LSR, który zapewnia prawidłowy 

obieg dokumentów, spójny proces wyboru operacji. Dokument określa sposób ogłaszania naborów, przyjmowania  

i wycofywania wniosków oraz wytyczne dotyczące weryfikacji operacji pod względem formalnym, ich zgodności  

z LSR oraz oceny wniosków pod względem kryteriów lokalnych. W dokumencie uregulowano również kwestie 

dotyczące bezstronności osób dokonujących oceny wniosków. Procedury oceny i wyboru operacji tworzone są celem 

oceny wniosków w sposób niedyskryminujący, przejrzysty i niebudzący wątpliwości ze strony wnioskodawców oraz 

wszelkich instytucji zaangażowanych w proces wdrażania Strategii. Dokument zawiera również załączniki niezbędne 

do przeprowadzenia oceny operacji. 

Po rozstrzygnięciu konkursu na wybór LSR procedury istniejące zostaną dostosowane do realizacji LSR na 

lata 2021–2027. Procedura wyboru operacji będzie przygotowywana z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców 

obszaru. Procedura będą zgodne z dokumentami programowymi i wytycznymi zawartymi w Rozporządzeniu 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i 

wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 3. Sprzyjanie zrównoważonej niebieskiej 

gospodarce na obszarach przybrzeżnych, wyspiarskich i śródlądowych oraz wspieranie rozwoju społeczności 
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rybackich i sektora akwakultury objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027 (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 2655) oraz w Ustawie z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora 

rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1273). Procedura ma zastosowanie przy wyborze operacji realizowanych przez podmioty inne niż 

RLGD. 

Regulamin organu decyzyjnego jest dokumentem zawierającym szczegółowe wytyczne dotyczące 

funkcjonowania Rady oraz zadań, jakie należą do niej. 

2. Proces wyboru operacji 

Procedurę wyboru i oceny operacji oraz jej zmiany przyjmuję Zarząd LGR. Zgodnie ze Statutem 

Stowarzyszenia, organem decyzyjnym w RLGD odpowiedzialnym za wybór i ocenę operacji, a także ustalenie kwoty 

wsparcia jest Rada, dokonująca tych czynności zgodnie z Regulaminem Rady oraz zgodnie z procedurą wyboru  

i oceny operacji w ramach LSR. W organie decyzyjnym żadna pojedyncza grupa interesu nie kontroluje procesu 

podejmowania decyzji, co potwierdza Rejestr Interesów wypełniany na posiedzeniu Rady, w którym wskazywany 

jest sektor jaki reprezentuje dana osoba. Obsługę Rady i przygotowanie niezbędnych dokumentów zapewnia Biuro 

RLGD. Wybór operacji przez Radę poprzedzony jest podpisaniem deklaracji bezstronności, zaś w samym procesie 

wyboru nie uczestniczą członkowie Rady, których bezstronność budzi wątpliwości.  

W celu jak najlepszej efektywności wykorzystania środków finansowych, pracownicy Biura świadczą 

doradztwo w zakresie przygotowania wniosku o przyznanie pomocy. Nabory wniosków ogłaszane są na stronie 

RLGD oraz na stronie FER, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu naboru z właściwą instytucją. Wraz z 

ogłoszeniem zawierającym informacje o zakresie wsparcia oraz czasie trwania naboru i limicie środków, 

publikowane są załaczniki do ogłoszenia, które obejmują również kryteria wyboru operacji i wszystkie niezbędne 

informacje potrzebne do prawidłowego złożenia wniosków. Po ogłoszeniu naborów wniosków Biuro RLGD 

uruchamia nabór w CST2021. Po zakończeniu naboru wniosków zwoływane jest posiedzenie Rady w terminie 

mającym na względzie fakt, że RLGD zobowiązana jest w terminie 60 dni od dnia złożenia wniosku o 

dofinansowanie ocenić zgodność operacji z LSR, roztrzygnąć w zakresie wyboru operacji i przekazać wnioskodawcy 

informację o wyniku tychże rozstrzygnięć. Wnioskodawcy składają wnioski o dofinansowanie wyłącznie  za pomocą 

CST2021 w terminach wskazanych w ogłoszeniu o naborze wniosków. Złożony wniosek może zostać w każdej 

chwili wycofany przez wnioskodawcę za pomocą systemu CST2021. Pracownicy biura oraz członkowie Rady przed 

przystąpieniem do oceny wypełniają deklarację bezstronności Weryfikację wstępną  przeprowadzają pracownicy 

Biura.  Biuro przekazuje  Przewodniczącemu Rady wypełnioną  kartę weryfikacji, który może w imieniu Rady 

zaakceptować jej treśc lub skonsultować z członkami Rady i nanieść poprawki. Po ocenie wstępnej może nastąpić 

wezwanie wnioskodawcy do przedstawienia wyjaśnień lub dokumentów, jeżeli wystąpią ku temu przesłanki. 

Następnie po zakończeniu etapu uzupełnień odbywa się posiedzenie Rady w celu dokonania  oceny zgodności 

operacji z LSR, rozstrzygnięcia  w zakresie wyboru operacji oraz ustalenia kwoty pomocy. Ocena polega na 

wyznaczeniu członka lub członków Rady odpowiedzialnych za ocenę poszczególnych operacji . Karta oceny operacji 

i ustalenia kwoty pomocy podlega zatwierdzeniu przez Radę z zachowaniem parytetów, o których mowa w art. 31 

ust.2 lit.b i art.33 ust 3 lit.b rozporządzenia 2021/1060. Ustalenie  przynależności do danej grupy interesów, o której 

mowa w tych przepisach, odbywa się na podstawie Rejestru interesów, wypełnionego przez członków Rady 

każdorazowo przed przystąpieniem do oceny wniosków o dofinansowanie złożonych w danym naborze. Po 

zakończeniu oceny  i ustaleniu kwoty pomocy Rada zatwierdza w drodze uchwały, odrębnie dla każdego wniosku o 

dofinansowanie, wynik oceny i wyboru operacji oraz ustalenia kwoty pomocy (jeżeli ta kwota została ustalona). Po 

podjęciu uchwał sporządzana jest wstępna lista wniosków o dofinansowanie złożonych w naborze, które są zgodne 

z LSR ze wskazaniem, które wnioski zostały wybrane i które z nich mieszczą się w limicie środków finansowych. 

Lista ta ma charakter wstępny i może ulegać zmianie na skutek rozpatrywania przez RLGD protestów. Po dokonanej 

ocenie Wnioskodawcy są informowani o wynikach dokonanej przez Radę oceny i wyboru operacji oraz ustalonej 

kwocie wsparcia z pouczeniem również o możliwości złożenia protestów, w terminie 14 dni od nia otrzymania pisma. 

W terminie 7 dni od dnia roztrzygnięcia ostatniego z protestów dotyczących danego naboru wniosków albo- jeżeli 

żaden protest nie został złożony- w terminie 7 dni od dnia, w którym upłynął ostatni z terminów na składanie 

protestów, Biuro udostępnia ARiMR  w CST2021 wnioski o dofinansowanie złożone  w tym naborze. Kilkuetapowa 
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ocena operacji oraz szczegółowe procedury zapewniają przejrzystość w przyznawaniu środków finansowych oraz 

realizację LSR zgodnie z założeniami i potrzebami obszaru. 

3. Kryteria wyboru operacji 

Procedury ustalania kryteriów wyboru oraz ich zmiany ustala, zmienia oraz przyjmuję Zarząd. Przesłanką 

do przygotowania przez Zarząd projektu zmiany kryteriów może być w szczególności: zmiana w przepisach 

prawnych, wyniki realizacji LSR, uwagi zgłaszane przez pracowników Biura, poszczególnych członków Zarządu, 

członków Rady, mieszkańców obszaru objętego LSR, w tym rybaków, wnioskodawców biorących udział w 

naborach, wskazanie błędów przez ARiMR.  Projekt zmiany kryteriów przygotowuje Zarząd. Projet poddawany jest 

konsultacjom, które obejmują opublikowanie przez Biuro projektu kryteriów na stronie internetowej RLGD. Termin 

konsulatacji nie powienien być krótszy niż siedem dni. Po zakończeniu konsulatacji  Zarząd przyjmuję uchwałę  w 

sprawie przyjęcia zmiany kryteriów. 

Analiza lokalnych potrzeb obszaru pozwaliła zdefiniować strategiczne cele, a dzięki opracowanym lokalnym 

kryteriom wyboru adekwatnym do celów i wskaźników będzie możliwa realizacja założeń LSR poprzez wybór tych 

opercji, które faktycznie przyczynią się do realizacji strategii. 

Projektowane kryteria odpowiadają na potrzeby i problemy lokalnej społeczności szczególnie 

uwzględniające sektor rybacki, wynikające wprost z diagnozy, zgłaszane w trakcie spotkań z mieszkańcami. 

W LSR zaplanowano realizację operacji poprzez konkursy oraz projekt współpracy. Do oceny i wyboru 

poszczególnych operacji będą stosowane kryteria wyboru operacji, które w sposób szczegółowy zostaną opracowane 

na późniejszym etapie, po przyznaniu dofinansowania na realizację LSR. Poniżej przedstawiono kluczowe kryteria, 

które będą stosowane przy ocenie operacji konkursowych: 

• Operacje realizowane przez podmioty z sektora rybackiego; 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 3 Promowanie i rozwijanie dziedzictwa 

kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym promowanie zawodów branży rybackiej (1.1 oraz 1.2) oraz w 

ramach celu 5. Rozwój zrównoważonej niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie 

lokalnej przedsiębiorczości ( 3.2). Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji 

potrzebami mieszkańców oraz problemami obszaru związanymi m.in. z skierowaniem środków finansowych do 

sektora rybackiego, który ze względu na rosnące koszty prowadzenia działalności, a także na limity połowowe nie 

uzyskuje przychodów na zadowalającym poziomie, z niewystarczającą dywersyfikacją źródeł dochodu sektora 

rybackiego. Kryterium to wiąże się również z problemem niskiej aktywności społecznej oraz niewystarczającej 

tożsamości lokalnej mieszkańców, które zostały zdiagnozowane na etapie przygotowania dokumentu. Ponadto wiąże 

się również z wykorzystaniem potencjału jakim są tradycje rybackie obszaru. Kryterium jest powiązane z 

następującymi wskaźnikami: liczba operacji, utrzymane miejsca pracy, osoby czerpiące korzyści.  

• promujące całoroczne działności; 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 5. Rozwój zrównoważonej niebieskiej 

gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie lokalnej przedsiębiorczości (3.1 oraz 3.2). 

Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami mieszkańców oraz 

problemami obszaru związanymi m.in. z pobudzeniem lokalnej przedsiębiorczości, sezonowością  

w prowadzeniu działalnością związaną z ruchem turystycznym i niewystarczającą liczbą atrakcji poza sezonem,  

a także skierowaniem środków finansowych do sektora rybackiego oraz z niewystarczającą dywersyfikacją źródeł 

dochodu sektora rybackiego. Ponadto wiąże się również z wykorzystaniem potencjału związanego z położeniem 

geograficznym oraz dostępem do morza, który powoduje, iż obszar jest miejscem atrakcyjnym dla turystów. 

Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba operacji, utrzymane miejsca pracy. 

• generujące nowe miejsca pracy; 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 5. Rozwój zrównoważonej niebieskiej 

gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie lokalnej przedsiębiorczości (3.1 oraz 3.2). 

Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami mieszkańców oraz 
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problemami obszaru związanymi m.in. z pobudzeniem lokalnej przedsiębiorczości, zwiększeniem zatrudnienia  

w sektorze rybackim oraz w lokalnych przedsiębiorstwach działających poza sektorem rybackim, zmniejszeniem 

bezrobocia szczególnie długotrwałego na obszarze. Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba 

operacji, utrzymane miejsca pracy. 

• promujące lokalne zasoby rybackie; 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 3 Promowanie i rozwijanie dziedzictwa 

kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym promowanie zawodów branży rybackiej (1.1 oraz 1.2). 

Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami mieszkańców oraz 

problemami obszaru związanymi m.in. z niewystarczającą ilością podejmowanych działań promujących tradycje 

lokalne, niewystarczającym przywiązaniem mieszkańców do obszaru, a także niewielkim zainteresowaniem ludzi 

młodych pracą w sektorze rybackim. Ponadto wiąże się również z wykorzystaniem potencjału jakim są tradycje 

rybackie obszaru. Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba operacji, osoby czerpiące korzyści.  

• zapewniające dostępność  do infrastruktury publicznej; 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 4 Podnoszenie poziomu życia na obszarach 

rybackich (2.1). Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami 

mieszkańców oraz problemami obszaru związanymi m.in. z brakami w ogólnodostępnej infrastrukturze oraz 

przestrzeniach publicznych. Infrastruktura publiczna oraz zagospodarowane przestrzenie będą wykorzystywane 

przez mieszkańców do spotkań, integracji oraz organizacji wydarzeń lokalnych, co jest związane z potrzebą promocji 

dziedzictwa lokalnego związanego z rybackimi tradycjami regionu poprzez organizację wydarzeń i warsztatów 

edukacyjnych dla mieszkańców i turystów. Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba operacji, 

liczba powstałej i/lub zmodernizowanej infrastruktury publicznej. 

• posiadajace na dzień złożenia wniosku gotowość inwestycyjną; 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 4 Podnoszenie poziomu życia na obszarach 

rybackich (2.1). Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami 

mieszkańców oraz problemami obszaru związanymi m.in. z brakami w ogólnodostępnej infrastrukturze oraz 

przestrzeniach publicznych. Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba operacji, liczba 

powstałej i/lub zmodernizowanej infrastruktury publicznej. Również w w opercjach realizowanych w ramach celu 5. 

Rozwój zrównoważonej niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez wspieranie lokalnej 

przedsiębiorczości (3.1 oraz 3.2) będzie stosowane powyższe kryterium. Zastosowane kryterium powiązane jest z 

zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami mieszkańców oraz problemami obszaru związanymi m.in. z 

pobudzeniem lokalnej przedsiębiorczości, zwiększeniem zatrudnienia w sektorze rybackim oraz w lokalnych 

przedsiębiorstwach działających poza sektorem rybackim, zmniejszeniem bezrobocia szczególnie długotrwałego na 

obszarze. Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba operacji, utrzymane miejsca pracy. 

• realizowane w interesie zbiorowym 

Kryterium będzie zastosowane w opercjach realizowanych w ramach celu 4 Podnoszenie poziomu życia na obszarach 

rybackich (2.1). Zastosowane kryterium powiązane jest z zdiagnozowanymi podczas konsultacji potrzebami 

mieszkańców oraz problemami obszaru związanymi m.in. z brakami w ogólnodostępnej infrastrukturze oraz 

przestrzeniach publicznych. Kryterium jest powiązane z następującymi wskaźnikami: liczba operacji, liczba 

powstałej i/lub zmodernizowanej infrastruktury publicznej. 

Zdefiniowane kryteria wyboru są opracowane indywidualnie dla każdej operacji, mają charakter punktowy oceniony 

zero-jedynkowo. Każde kryterium zawiera szczegółowy opis wyjaśniający sposób oceny, jakie 

wymagania/dokumenty są konieczne do uzyskania punktów. W przypadku kryteriów ocenianych subiektywnie 

wymagane będzie uzasadnienie dokonanego wyboru przez członka Rady 

4. Kwalifikowanie operacji jako realizowanych w interesie zbiorowym 

Każdorazowo przy wyborze operacji zostanie przeanalizowane czy spełnia ona kryterium opisane  

w Załączniku III pn. Szczegółowe Stawki Maksymalnej Intensywności Pomocy W Ramach Zarządzania Dzielonego 
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do Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2021/1139 z dnia 7 lipca 2021 r. ustanawiającego 

Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury oraz zmieniającego rozporządzenie (UE) 2017/1004, wiersz 13 

ppkt (i), które mówi, iż: Operacje wspierane na mocy art. 30, które spełniają co najmniej jedno z następujących 

kryteriów są w interesie zbiorowym; mogą otrzymać 100% dofinasowania na realizację operacji. Weryfikacja 

spełnienia tego kryterium będzie następowała przy wyborze operacji przez Radę na podstawie oświadczenia 

wnioskodawcy i jego uzasadnienia, iż projekt jest realizowany w interesie zbiorowym..  
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VIII. Proces realizacji LSR i zdolność RLGD do jej realizacji 

1. Proces realizacji LSR 

W ramach realizacji LSR pierwsze nabory planowane są  w I kwartale 2026 roku. 

W pierwszej kolejności RLGD ogłosi nabory konkursowe na operacje związane z ogólnodostępną 

infrastrukturą, które będą realizowane w ramach celu głównego 4 oraz konkurs dla podmiotów sektora rybackiego, 

organizacji pozarządowych działających na rzecz rozwoju sektora rybołówstwa i akwakultury, jednostek podległych 

jednostkom samorządu terytorialnego, z zakresu celu głównego nr 3 na operacje związane z organizacją wydarzeń 

promujących sektor rybacki. W IV kwartale 2026 roku zostaną ogłoszone konkursy w ramach celu głównego 5 

dotyczące wspierania  przedsiębiorczości sektora rybackiego oraz nabór na rozwój lokalnej przedsiębiorczości. W I 

kwartale 2027 roku zostanie przeprowadzony drugi konkurs z zakresu celu głównego 3 dotyczący promocji 

turystycznej obszaru. W II kwartale 2027 roku RLGD będzie realizowała operację w zakresie projektu współpracy. 

Pierwsze efekty wdrażania realizacji LSR będą w I kwartale 2027 roku.  

RLGD w celu efektywnej realizacji LSR zaplanowała szereg działań aktywizujących mieszkańców, które 

zapewnią ich udział we wdrażaniu LSR. Aktywizacja w sposób szczególny będzie skierowana do przedstawicieli 

sektora rybackiego oraz członków ich rodzin, tak aby zachęcić ich do uczestnictwa w życiu społecznym i promocji 

niebieskiej gospodarki na obszarze. RLGD przewidziała przeznaczenie 15% środków całego dostępnego budżetu 

(działanie 3.3) na zarządzanie wdrażaniem LSR, którego jednym z elementów są działania informacyjne  

i aktywizujące skierowane do lokalnej społeczności. 

Działania informacyjne zaplanowane przez RLGD: 

• Kampania informacyjna w mediach społecznościowych, na portalach lokalnych oraz na stornach 

internetowych gmin rozpoczynająca realizację LSR; 

• Publikacje dotyczące naborów oraz bieżącej działalności stowarzyszenia na stronie RLGD i w mediach 

społecznościowych, a także na stronach gmin stowarzyszenia; 

• Publikacje dotyczące naborów oraz bieżącej działalności stowarzyszenia na tablicach ogłoszeń w budynkach 

gmin i obiektach kulturalnych; 

• Informowanie mieszkańców drogą mailową i telefoniczną o naborach, lokalnych wydarzeniach i działalności 

stowarzyszenia; 

• Spotkania informacyjne przy naborze wniosków; 

• Prowadzenie punktu informacyjnego podczas wydarzeń lokalnych; 

• Konferencja kończąca realizację LSR. 

Działania aktywizacyjne zaplanowane przez RLGD: 

• Organizacja szkoleń dla poszczególnych grup beneficjentów przed każdym naborem wniosków; 

• Organizacja raz w roku spotkań dla przedstawicieli sektora rybackiego oraz członków ich rodzin 

zachęcających do aktywnego uczestnictwa w wdrażaniu LSR; 

• Organizacja raz w roku w ramach warsztatu refleksyjnego ( patrz ewaluacja) spotkań międzysektorowych w 

celu zwiększenia współpracy lokalnych środowisk. 

 

Jedną z metod aktywizujących przewidziana w ramach wdrażania LSR jest również projekt współpracy, w 

którym będzie uczestniczyć lokalna społeczność. 

 

Na etapie realizacji będą uwzględnione zasady horyzontalne określone w art. 9 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r., w tym: 

− poszanowanie i przestrzeganie praw podstawowych zapisanych w Karcie praw podstawowych Unii 

Europejskiej; 

− zasady równości kobiet i mężczyzn; 
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− zasady równości szans i niedyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię lub 

światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, w tym zasadę dostępności dla osób 

z niepełnosprawnościami; 

− zgodności działań z celem wspierania zrównoważonego rozwoju określonego w art. 11 TFUE oraz 

z uwzględnieniem celów ONZ dotyczących zrównoważonego rozwoju, a także porozumienia paryskiego 

i zasady „nie czyń poważnych szkód”. 

2. Zdolność RLGD do realizacji LSR 

W strukturze RLGD funkcjonuje Biuro Stowarzyszenia, którego pracę reguluje Regulamin biura zawierający 

opis struktury organizacyjnej oraz sposób prowadzenia doradztwa. Biuro powołane jest w celu realizacji zadań 

Zarządu. W Biurze są zatrudnione 2 osoby na stanowisku kierownika Biura oraz specjalisty ds. projektów, które 

posiadają udokumentowane doświadczenie oraz wiedzę we wdrażaniu  i aktualizacji dokumentów strategicznych.  

W strukturze biura przewidziana jest możliwość zatrudnienia osoby na umowę zlecenie na stanowisko ds. 

komunikacji i promocji. 

Pracownicy biura są odpowiedzialni za jego funkcjonowanie, prowadzenie strony internetowej RLGD, a 

także prowadzenie obsługi wniosków o dofinansowanie oraz obsługi wnioskodawców i beneficjentów. 

Biuro czynne jest od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30–15.30, mieszkańcy mogą uzyskać informacje 

również mailowo bądź telefonicznie. Wszystkie powyższe informacje są dostępne w zakładce Kontakt na stronie 

internetowej RLGD. W zakładce tej jest również udostępniony formularz kontaktowy pn. Napisz do nas, gdzie 

Beneficjenci mogą po wpisaniu nazwy oraz adresu przesłać wiadomość zawierającą prośbę o kontakt bądź konkretne 

pytanie, na które odpowiadają pracownicy. 

Kierownik Biura odpowiada za prawidłowe zarządzanie sprawami RLGD oraz Biura, w tym m.in.: 

wykonywanie uchwał organów RLGD, prowadzenie spraw bieżących, przygotowanie materiałów na posiedzenia 

organów, obsługę posiedzeń i spotkań organów, realizację działań w zakresie animacji lokalnej, koordynowanie 

projektów i wydarzeń realizowanych przez RLGD. 

Osoba zatrudniona na stanowisku specjalisty ds. projektów odpowiada za realizację spraw kadrowo-

płacowych, finansowych i administracyjnych oraz prowadzenie doradztwa obejmującego udzielanie informacji 

dotyczących przedsięwzięć zaplanowanych w ramach realizacji LSR, realizacji działań w zakresie animacji o pomoc 

przy koordynowaniu projektów i wydarzeń realizowanych przed RLGD. 
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IX. Plan finansowy (budżet) LSR 

Lokalna Strategia Rozwoju RLGD to strategia monofunduszowa, której jedynym źródłem finansowania jest 

Program Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027.  

1. Opis finansowanie działalności RLGD 

Budżet LSR oszacowano na podstawie Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 lutego 

2024 r. w sprawie punktacji kryteriów oceny strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność oraz 

sposobu podziału środków przeznaczonych na realizację tych strategii w ramach Europejskiego Funduszu 

Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. z 2024 r. poz. 270). Całkowita kwota przeznaczona 

na realizację LSR wynosi 2 658 000 € i wynika z: 

1. Kwota 1 800 000 € została założona zgodnie z § 2. ust. 1. pkt 1 ww. Rozporządzenia. 

2. Kwota z punktu 1 została powiększona o 1,1 mln € zgodnie z § 2. ust. 1. pkt 2 ppkt c) ww. 

Rozporządzenia, który mówi, iż w przypadku, gdy liczba przedstawicieli sektora rybackiego na obszarze 

objętym realizacją LSR wynosi od 101 do 125 (liczba przedstawicieli sektora rybackiego dla LGR 

Rybacka Brać Mierzei wynosi 102 ) kwotę 1 800 000 € powiększa się o 1 100 000 €. Finalnie kwota ta  

została zwiększona o 858 000 € 

Na funkcjonowanie RLGD (Działanie 3.3) przeznaczono 15% całości środków zaplanowanych na realizację 

LSR, zaś 85% przeznaczono na realizację LSR (Działanie 3.1). Podział środków został przedstawiony w poniższej 

tabeli. 

Tabela 14 Podział środków w ramach realizacji LSR na lata 2021–2027 

Zakres wsparcia 
Procentowy udział w całościowym 

budżecie (%) 
Środki ogółem (EURO) 

Działanie 3.1 85 2 259 300 

Działanie 3.3 15 398 700 

Razem 100 2 658 000 

Źródło: Opracowanie własne 

2. Powiązanie budżetu z celami LSR 

Przewidziane źródła finansowania oraz plan działania są w bezpośredni sposób powiązane z celami 

i przedsięwzięciami. Budżet w kwocie 2 658 000 € został podzielony na dwa działania, które obejmują realizację 

LSR oraz funkcjonowanie RLGD. Na funkcjonowanie RLGD – działanie 3.3 przewidziano 15% całego budżetu tj. 

398 700 €, zaś na realizację LSR – działanie 3.1 przewidziano 85% całego budżetu, tj. 2 259 300 €. Kwotę 

przeznaczoną na działanie 3.1 podzielono między cztery cele główne w następujący sposób: 

1. Cel główny 3. Promowanie i rozwijanie dziedzictwa kulturowego i tradycji obszarów rybackich, w tym 

promowanie zawodów branży rybackiej – łączna kwota przeznaczona na ten cel wynosi 220 000 €, co 

stanowi około 10% budżetu LRS (realizacja). Kwota ta zostanie przeznaczona na realizację dwóch 

operacji, które przyczynią się do wzmocnienia dziedzictwa rybackiego obszaru i jego promocji 

turystycznej. 

2. Cel główny 4. Podnoszenie poziomu życia na obszarach rybackich – łączna kwota budżetu na realizację 

operacji w ramach celu wynosi 960 000 € i stanowi 42% budżetu LRS. Kwota ta jest zgodna ze 

wskazaniami mieszkańców obszaru i ma przyczynić się do poprawy warunków życia poprzez rozwój 

ogólnodostępnej infrastruktury i przestrzeni publicznych. 

3. Cel główny 5. Rozwój zrównoważonej niebieskiej gospodarki lub gospodarki obiegu zamkniętego przez 

wspieranie lokalnej przedsiębiorczości – łączna kwota budżetu na realizację operacji w ramach celu 

wynosi 1 054 300 € i stanowi ponad 47% budżetu LRS. Kwota ta jest zgodna ze wskazaniami 

mieszkańców obszaru – wpłynie na rozwój gospodarczy obszaru poprzez inwestycje  
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w przedsiębiorczość mieszkańców (38% kwoty przeznaczonej na cel) oraz dywersyfikacje źródeł 

dochodów rybaków (62% kwoty przeznaczonej na cel).  

4. Cel główny 6. Współpraca międzyterytorialna i międzynarodowa, która wspiera realizację przez RLGD 

celów, o których mowa w pkt 1–5, przez wymianę wiedzy i doświadczeń oraz budowanie sieci kontaktów 

o charakterze międzyterytorialnym lub międzynarodowym (wsparcie celu 3. promowanie i rozwijanie 

dziedzictwa kulturowego) – łączna kwota budżetu na realizację operacji w ramach celu wynosi 25 000 € 

i stanowi  niespełna 1% budżetu realizacji LRS. Kwota ta jest zgodna ze wskazaniami mieszkańców 

obszaru oraz nie przekracza 5% całkowitej kwoty środków finansowych22. Realizacja celu przyczyni się 

do wymiany doświadczeń z zakresu promocji rybackości obszaru. 

3. Plan realizacji budżetu 

 

Po wyborze LSR do realizacji i zatwierdzeniu kwoty wsparcia oraz podpisaniu Umowy, RLGD przystąpi do 

działań zmierzających do realizacji pierwszych naborów w ramach ogłaszanych konkursów. Biorąc pod uwagę 

procedury wyboru operacji i termin ogłoszenia pierwszych konkursów, w 2026 r. RLGD planuje rozdysponować 

96% budżetu, w roku kolejnym pozostałe 4% budżetu.  W 2027 zaplanowano realizację projektu współpracy.  Środki 

przeznaczone na projekt stanowią 1 % budżetu. Realizację całego budżetu zaplanowano na pierwsze lata, ze względu 

na to, iż zgodnie z § 15. ust. 1. Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 października 2016 r. w 

sprawie w sprawie szczegółowego trybu przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach 

Priorytetów 1–4 objętych programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 

2289) wykonanie zakresu rzeczowego operacji oraz poniesienie kosztów kwalifikowalnych przez beneficjenta w 

przypadku realizacji operacji w jednym etapie następuje nie później niż w ciągu 24 miesięcy od dnia podpisania 

umowy o dofinansowanie, zaś w przypadku operacji realizowanej w kilku etapach nie później niż w ciągu 6o 

miesięcy od dnia podpisania umowy. W związku z powyższym RLGD podczas planowania realizacji budżetu 

uwzględniło ww. przepisy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
22 Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 

i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 3. Sprzyjanie zrównoważonej niebieskiej gospodarce 

na obszarach przybrzeżnych, wyspiarskich i śródlądowych oraz wspieranie rozwoju społeczności rybackich i sektora 

akwakultury objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2655). 
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Tabela 15 Plan realizacji budżetu LSR 

fundusz 

Środki na operacje wybrane do realizacji (w euro) 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

1. Operacje w ramach celu 3. 

Promowanie i rozwijanie 

dziedzictwa kulturowego i 

tradycji obszarów rybackich, w 

tym promowanie zawodów 

branży rybackiej 

0    0% 0 0 150 000 7% 70 000   10% 0    10% 0    10% 

2. Operacje w ramach celu 4. 

Podnoszenie poziomu życia na 

obszarach rybackich 

0    0% 0 0 960 000 42% 0 42% 0 42% 0 42% 

3. Operacje w ramach celu 5. 

Rozwój zrównoważonej 

niebieskiej gospodarki lub 

gospodarki obiegu 

zamkniętego przez wspieranie 

lokalnej przedsiębiorczości 

0    0% 0 0 1 054 300 47% 0 47% 0 47% 0 47% 

4. Operacje w ramach celu 6. 

Współpraca międzyterytorialna 

i międzynarodowa, która 

wspiera realizację przez RLGD 

celów, o których mowa w pkt 

1–5, przez wymianę wiedzy i 

doświadczeń oraz budowanie 

sieci kontaktów o charakterze 

międzyterytorialnym lub 

międzynarodowym (wsparcie 

celu 3. promowanie i 

rozwijanie dziedzictwa 

kulturowego) 

0    0% 0    0% 0 0% 25 000 1% 0 1% 0 1% 

RAZEM 0    0% 
 

0 

 

0 
2 164 300 

 

96% 

  

2 259 

300  

100% 
  

2259300 
100%   2259300 100% 

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 16 Harmonogram planowanych naborów wniosków o dofinansowanie 

lp. Typ operacji Wnioskodawcy 
Planowany 

termin naboru 

Limit środków finansowych na dany 

nabór wniosków o dofinansowanie 

(euro) 

1.1.  konkurs 

podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe w rozumieniu przepisów o działalności 

pożytku publicznego i wolontariacie których celem statutowym jest działalność na rzecz rozwoju 

rybołówstwa i akwakultury, jednostki podległe JST 

 

      Maj 2026 
€ 150 000 

1.2.  konkurs 

podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe w rozumieniu przepisów o działalności 

pożytku publicznego i wolontariacie których celem statutowym jest działalność na rzecz rozwoju 

rybołówstwa i akwakultury, jednostki podległe JST 

 

Marzec 2027 
€ 70 000 

2.1.  konkurs JST     Luty 2026 €  960 000 

3.1.  konkurs podmioty sektora rybackiego 

 

październik  

2026 

€ 650 000 

3.2.  konkurs 

  

osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, 

podmioty sektora rybackiego 

 październik 

2026  
€  404 300 

4.1.  
Projekt 

współpracy 
LGR kwiecień 2027  € 25 000 

Źródło: Opracowanie własne 
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X. Wskaźniki realizacji LSR 

 

W celu prawidłowego monitorowania realizacji LSR określono wskaźniki produktu oraz rezultatu przypisane 

do konkretnych celi. Wszystkie wskaźniki są mierzalne i określone w jednostkach. Do każdej operacji zaplanowano 

min. po jednym wskaźniku rezultatu oraz wskaźniku produktu. Użyto wskaźników obligatoryjnych, zgodnych z 

programem w operacjach, które były powiązane z tymi wskaźnikami oraz zastosowano do części operacji wskaźniki 

ustalone przez RLGD. Wskaźniki dostosowano do rodzaju działań planowanych w ramach operacji, a ich monitoring 

pozwoli na sprawdzenie czy zakładane cele zostały odpowiednio dobrane, a ich realizacja przyniosła oczekiwane 

efekty. Zastosowany wskaźnik produktu liczba operacji pozwoli na monitorowanie ilości działań, które zostały 

podjęte w ramach każdego zaplanowanego celu. Wskaźnik rezultatu osoby czerpiące korzyści, został przypisany do 

celu głównego 3 aby monitorować skuteczność działań wdrażanych na rzecz promocji dziedzictwa lokalnego oraz 

tradycji rybackich, osiągnięcie wskaźnika pokaże ile osób skorzystało z efektów wdrażanego celu poprzez 

uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych i edukacyjnych przybliżających tradycje lokalne. Kolejny wskaźnik 

rezultatu liczba nowych lub zmodernizowanych obiektów przypisany do celu głównego 4 pozwoli na monitoring 

efektu działań podjętych na rzecz podnoszenia poziomu życia lokalnej społeczności poprzez rozwój infrastruktury 

rekreacyjnej. Cel główny 5 ma przyczynić się do pobudzenia lokalnej przedsiębiorczości w związku z tym do 

monitorowania efektów jego wdrażania zastosowano wskaźnik rezultatu utrzymane miejsca pracy. Ostatni z 

zaplanowanych celów ma przyczynić się do pogłębienia wiedzy na temat promocji lokalnego dziedzictwa, w tym 

tradycji rybackich poprzez wymianę doświadczeń dlatego dla monitorowania skuteczności celu zastosowano 

wskaźnik rezultatu współpraca między zainteresowanymi stronami. Za ustalenie wskaźników odpowiedzialny był 

Zespół ds. LSR. Wartość końcowa wskaźników została oszacowana na podstawie kwot, które RLGD zamierza 

przeznaczyć na poszczególne operacje. 

Podział wskaźników znajduje się w tabeli 17. 
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Tabela 17 Wskaźniki monitorowania realizacji LSR przypisane do operacji 

Lp. Nazwa operacji 
Wnioskodawcy/ 

beneficjenci 

Typ 

operacji 

Nazwa wskaźnika 

produktu/ wskaźnika 

rezultatu 

Typ wskaźnika 

produktu/ 

wskaźnika 

rezultatu 

Jednostka 

miary 

wskaźnika 

produktu/ 

wskaźnika 

rezultatu 

Wartość 

początkowa 

wskaźnika 

produktu/ 

wskaźnika 

rezultatu 

Wartość 

końcowa 

wskaźnika 

produktu/ 

wskaźnika 

rezultatu 

Źródło 

danych/sposób 

pomiaru 

wskaźnika 

produktu/ 

wskaźnika 

rezultatu 

1.1  

Organizacja 

wydarzeń 

kultywujących 

tradycje rybackie 

obszaru 

podmioty sektora 

rybackiego, organizacje 

pozarządowe w rozumieniu 

przepisów o działalności 

pożytku publicznego i 

wolontariacie których celem 

statutowym jest działalność 

na rzecz rozwoju 

rybołówstwa i akwakultury, 

jednostki podległe JST 

konkurs 

Osoby czerpiące 

korzyści 

wskaźnik 

rezultatu 
osoby 0 240 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

Liczba operacji  
wskaźnik 

produktu 
operacja 0 8 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

1.2  

Zwiększenie ruchu 

turystycznego poprzez 

promocję rybackiego 

dziedzictwa obszaru 

podmioty sektora 

rybackiego, organizacje 

pozarządowe w rozumieniu 

przepisów o działalności 

pożytku publicznego i 

wolontariacie których celem 

statutowym jest działalność 

na rzecz rozwoju 

rybołówstwa i akwakultury, 

jednostki podległe JST 

konkurs 

Osoby czerpiące 

korzyści 

wskaźnik 

rezultatu 
osoby 0 80  

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

Liczba  

operacji  

  

wskaźnik 

produktu 

 

operacja 0 8 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

2.1 

Tworzenie lub 

poprawianie 

infrastruktury 

lokalnej 

JST konkurs 

Liczba  

nowych lub 

zmodernizowanych 

obiektów 

wskaźnik 

rezultatu 
sztuka 0 8 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

Liczba  

operacji  

wskaźnik 

produktu 
operacja 0 8 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

3.1 
Dywersyfikacja 

źródeł dochodów 

podmioty sektora 

rybackiego 
konkurs 

Utrzymane miejsca 

pracy 

wskaźnik 

rezultatu 
osoby 0 3 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 
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podmiotów sektora 

rybackiego 

Liczba  operacji 
wskaźnik 

produktu 
operacja 0 5 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

3.2 

Wspieranie rozwoju 

lokalnej 

przedsiębiorczości 

Osoby fizyczne, osoby 

prawne, jednostki 

organizacyjne 

nieposiadające osobowości 

prawnej, podmioty sektora 

rybackiego 

konkurs 

Utrzymane miejsca 

pracy 

wskaźnik 

rezultatu 
osoby 0 2 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

Liczba  

operacji  

wskaźnik 

produktu 
operacja 0 4 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

4.1 

Wzmocnienie 

rybackiego 

potencjału obszaru 

poprzez wymianę 

doświadczeń 

LGR , 
projekt 

współpracy 

Współpraca między 

zainteresowanymi 

stronami 

wskaźnik 

rezultatu 
operacja 0 1 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

Zawarte umowy 

współpracy 

wskaźnik 

produktu 
umowa 0 1 

Sprawozdania 

beneficjentów, 

dane RLGD 

Źródło: Opracowanie własne 
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XI. Monitoring i ewaluacja realizacji LSR 

W celu poprawnego i efektywnego wdrażania założeń Strategii, niezbędne jest prowadzenie działań, które 

mają na celu weryfikację sposobu jej realizacji. W związku z tym niezbędne jest prowadzenie bieżącego monitoringu 

oraz przeprowadzanie badań ewaluacyjnych, które umożliwią w razie konieczności aktualizację dokumentu. 

Wszystkie podejmowane działania powinny być prowadzone w sposób zadowalający społeczność lokalną 

zamieszkującą obszar RLGD. Ponadto metody monitoringu i badań ewaluacyjnych zostały tak przygotowane, aby 

dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców, również do osób do tej pory niezainteresowanych działalnością RLGD. 

Dane z prowadzonego monitoringu będą podstawą przeprowadzenia badań ewaluacyjnych 

1. Zasady i procedury monitorowania 

Organem odpowiedzialnym za monitoring jest Zarząd Stowarzyszenia natomiast wykonawcą zadań 

monitoringowych są pracownicy biura LGR. 

Monitoring LSR prowadzony będzie na bieżąco przez pracowników Biura RLGD. Monitoring polegać 

będzie na zbieraniu danych liczbowych i sprawdzaniu czy podejmowane działania realizują założony plan. 

Monitoring obejmuje:  

a) zebranie danych na temat: wskaźników realizacji LSR, harmonogramu ogłaszanych konkursów, budżetu 

RLGD, liczby osób odwiedzających stronę internetową, doradztwa w biurze. 

b) ocenę zebranych informacji w stosunku do założonych wartości;  

Charakterystyka źródeł danych oraz sposobu pomiaru i oceny danych: 

• Dane własne RLGD – informacje gromadzone w toku normalnej działalności RLGD. Dane własne obejmują: 

− dane ilościowe dotyczące doradztwa w Biurze, 

− dane gromadzone w trakcie naborów (m.in. terminy naborów, ilość złożonych wniosków, środki 

finansowe przypisane do naborów), 

− wskaźniki LSR, 

− realizację budżetu LSR, 

− informacje o szkoleniach dla pracowników Biura i członków organów RLGD. 

• Badania własne: 

− ankieta monitorująca dla beneficjentów – badanie pozwoli na zbieranie istotnych informacji 

dotyczących postępu rzeczowo-finansowego. Pozwoli także pogłębić informacje uzyskane  

z wniosków o dofinansowanie operacji – ankieta będzie wypełniana przez beneficjentów  

w roku, w którym rozliczyli oni operację;  

− badanie ankietowe osób korzystających z doradztwa – badanie realizowane na bieżąco, w których 

jednostką analizy będą udzielone porady. O wypełnienie ankiety będą proszone osoby korzystające 

z doradztwa w Biurze RLGD; 

− badanie ankietowe uczestników spotkań informacyjno-konsultacyjnych lub szkoleń organizowanych 

przez RLGD – realizowane w czasie każdego tego typu wydarzenia zorganizowanego przez RLGD; 

− badanie ankietowe dla mieszkańców, oceniające podjęte działania. 

Monitoring ma służyć Zarządowi, Radzie i członkom LGR do bieżącego śledzenia harmonogramu  

i efektywności wdrażania LSR. W przypadku niezadowalających wyników będzie podstawą do podejmowania 

stosownych działań. Elementy podlegające monitoringowi przedstawiono w tabeli 18.



63 

 

Tabela 18 Elementy podlegające monitoringowi 

Elementy poddane 

badaniu 
Wykonawca badania 

Źródła danych  

i metody ich 

zbierania 

Czas i okres 

dokonywania 

pomiaru 

Analiza i ocena 

danych 

Wskaźniki realizacji 

LSR 

Zarząd LGR Dane własne LGR, 

dane przekazane przez 

beneficjentów 

(informacja po 

podpisaniu umowy i 

po realizacji operacji) 

Na bieżąco Stopień realizacji 

wskaźnika. 

Harmonogram 

ogłaszanych 

konkursów 

Zarząd LGR Rejestr ogłoszonych 

konkursów 

Na bieżąco Zgodność ogłaszania 

konkursów z 

harmonogramem 

konkursów LSR, 

ocena stopnia 

realizacji zadań 

wdrażanych  

w ramach LSR. 

Budżet LGR Zarząd LGR Rejestr danych LGR Na bieżąco Stopień 

wykorzystania 

środków finansowych  

w odniesieniu do 

środków 

zakontraktowanych. 

Liczba osób 

odwiedzających 

stronę internetową 

Zarząd LGR Licznik odwiedzin 

strony internetowej, 

dane od 

administratora strony 

internetowej 

Na bieżąco Skuteczność 

przekazywania/ 

uzyskiwania 

informacji na temat 

działalności LGR. 

Doradztwo w Biurze Zarząd LGR Anonimowe ankiety Na bieżąco Ocena pracy 

pracowników, sposób 

przekazywania 

istotnych informacji 

potencjalnym 

beneficjentom, pomoc 

w rozwiązywaniu 

problemów, 

efektywność 

świadczonego 

doradztwa. 

Źródło: Opracowanie własne 

2. Zasady i procedury ewaluacji 

Ewaluacja będzie służyła ocenie efektów realizacji LSR. Jej celem będzie pomoc w podejmowaniu decyzji 

w zakresie osiągniętych wyników. Będzie stanowić narzędzie do podsumowań, refleksji oraz do podjęcia 

ewentualnych wniosków na przyszłość. 

Ewaluacja LSR realizowana będzie w następujących etapach, które będą różniły się celami w zależności od 

etapu realizacji Strategii: 

1. Ewaluacja on-going – corocznie w latach 2026–2029, dokonywana w pierwszym kwartale roku kolejnego. 

2. Ewaluacja ex-post (końcowa ewaluacja zewnętrzna). 

Ewaluacja będzie dotyczyć: 

a. Wdrażania LSR, w tym: 

• harmonogramu rzeczowo-finansowego LSR; 

• stopnia realizacji celów ; 

• stopień realizacji wskaźników; 

• budżetu LSR. 

• jakość stosowanych kryteriów wyboru operacji i procedur 

b. Funkcjonowania RLGD, w tym: 
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• oceny działalności RLGD; 

• pracowników i funkcjonowania Biura; 

• skuteczności promocji i aktywizacji społeczności lokalnej, 

• przebieg konkursów, 

• komunikację wewnętrzną i zewnętrzną (w tym plan komunikacji); 

• efektywność współpracy regionalnej 

Coroczna ewaluacja wewnętrzna prowadzona będzie w ramach warsztatów refleksyjnych w ramach 

ewaluacji on-going. Przeprowadzenie ewaluacji ex-post zostanie powierzone wyspecjalizowanemu podmiotowi 

zewnętrznemu (niezależnym ekspertom). Decyzję w tym względzie podejmie Zarząd RLGD na podstawie ofert 

przedstawionych przez potencjalnych wykonawców.  

Raport z ewaluacji Strategii obejmuje przede wszystkim: 

a) Ocenę funkcjonowania RLGD, w tym: działalność Zarządu, działalność Komisji Rewizyjnej, sprawność 

przeprowadzania naborów, wizerunek RLGD wśród mieszkańców obszaru, działalność informacyjną, 

promocyjną oraz edukacyjną, procedury związane z wyborem przedsięwzięć oraz kompetencje 

pracowników, efektywność doradztwa w Biurze RLGD, liczbę porad i charakter doradztwa w Biurze, 

częstotliwość, regularność i frekwencję spotkań organów RLGD.  

b) Ocenę realizacji Planu działania.  

c) Ocenę stopnia wdrażania celów LSR, w tym stopnia osiągnięcia wskaźników, stopnia wykorzystania 

funduszy, realizacji budżetu, realizacji działań skierowanych do osób w niekorzystnej sytuacji.  

d) Podsumowanie działalności RLGD w badanym okresie, wnioski i rekomendacje.  

Ewaluacja prowadzona będzie w oparciu o kryteria ewaluacji, tj.: trafności, efektywności i wydajności, 

skuteczności, trwałości, użyteczności. Źródła danych są tożsame ze źródłami dla monitoringu (dane własne, badania 

własne). 

Za proces ewaluacji odpowiedzialny będzie Zarząd, który analizuje ewaluację wewnętrzną i zewnętrzną. Za 

gromadzenie danych niezbędnych do przeprowadzenia ewaluacji odpowiedzialne będzie biuro. 

Zatwierdzenia Raportu z ewaluacji Strategii dokonuje się uchwałą Zarządu. Raport następnie jest 

publikowany na stronie internetowej LGR-u do zapoznania się dla wszystkich zainteresowanych 

 Zalecenia z kontroli, oceny, monitoringu i/lub ewaluacji mogą być podstawą do aktualizacji LSR, podobnie 

jak zmiana przepisów dotyczących LSR czy zmiana danych dotyczących LSR. 

 Aktualizacja Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność może nastąpić w związku z: 

− zmianą danych dotyczących obszaru LSR, 

− zmianą przepisów dotyczących LSR, 

− potrzebą zastosowania zaleceń z kontroli, oceny, monitoringu i/lub ewaluacji LSR/RLGD, 

− rocznymi wynikami ciągłego naboru propozycji projektów do realizacji. 

Aktualizacja LSR może nastąpić na wniosek: 

− Rady RLGD, 

− Komisji Rewizyjnej RLGD, 

− Zarządu RLGD, 

− grupy liczącej powyżej 10% wszystkich członków RLGD, 

− grupy liczącej nie mniej niż 100 mieszkańców. 

Wniosek o aktualizację LSR będzie składany do Zarządu RLGD, Projekt zmiany LSR musi zostać poddany 

konsultacjom społecznym poprzez zamieszczenie zmienianych części LSR wraz z uzasadnieniem na stronie 

internetowej RLGD na co najmniej 7 dni. Zmiany są przyjmowane Uchwałą Zarządu w terminie 30 dni od wpłynięcia 

wniosku. Elementy podlegające ewaluacji przedstawiono w tabeli 19.
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Tabela 19 Elementy podlegające ewaluacji 

Elementy poddane badaniu 
Wykonawca 

badania 
Źródła danych i metody ich zbierania 

Czas i okres dokonywania 

pomiaru 
Analiza i ocena danych 

Harmonogram rzeczowo-

finansowy LSR 

Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego. 

Ocena zgodności ogłaszanych 

konkursów z harmonogramem 

konkursów LSR oraz stopnia realizacji 

zadań wdrażanych w ramach LSR. 

Stopień realizacji celów LSR 

oraz wskaźników  

Podmiot 

niezwiązany z 

LGR 

warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego. 

Ocena celowości i trafności założeń 

realizowanych w ramach LSR; 

określenie stopnia realizacji 

poszczególnych celów. 

Budżet LSR Zarząd LGD warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego. 

Ocena zgodności i wysokości 

wydatkowania środków finansowych z 

przyznanego budżetu na poszczególne 

zadania. 

Jakość stosowanych 

kryteriów wybory 

Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego. 

Ocena trafności i spójności kryteriów 

dla wyboru operacji oraz ich 

mierzalności 

Ocena działalności RLGD 

oraz pracowników Biura i 

jego funkcjonowania 

Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego, 

Ocena poprawności działalności 

prowadzonej przez Stowarzyszenie, 

określająca skuteczność realizowanych 

zadań w odniesieniu do założeń LSR. 

Skuteczność promocji i 

aktywizacji społeczności 

lokalnej 

Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego, 

Ocena skuteczności promocji LGR 

oraz działań wdrażanych w ramach 

LSR, mierzona, jako liczba osób, które 

uzyskały informację na temat LGD 

oraz skuteczność animacji 

społeczności. 

Przebieg konkursów Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego, 

Ocena poprawności przeprowadzania 

konkursów 

Komunikację wewnętrzną i 

zewnętrzną (w tym planu 

komunikacji) 

Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego, 

Ocena efektywności przekazywania i 

uzyskiwania informacji na temat 

działalności LGR wśród członków 

stowarzyszenia i spoza stowarzyszenia 

Efektywność współpracy 

regionalnej 

Zarząd LGR warsztat refleksyjny zrealizowany w oparciu o przygotowane 

zestawienia danych za badany okres. Uczestnicy: m.in. 

pracownicy biura, przedstawiciele Zarządu, Rady, Komisji 

Rewizyjnej, beneficjenci, mieszkańcy itp. 

Ocena roczna za lata 2026–

2029, dokonywana  

w pierwszym kwartale roku 

kolejnego, 

Ocena skuteczności podejmowanych 

działań w zakresie współpracy 

regionalnej 

Źródło: Opracowanie własne 
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3. Wykorzystanie wyników ewaluacji i monitoringu 

W wyniku monitoringu i ewaluacji wdrażania LSR możliwe będzie wprowadzenie działań w postaci: zmian 

w harmonogramie naborów (np. przyspieszenie tempa ogłaszania naborów wniosków na poszczególne zakresy 

wsparcia), zmiany budżetu, form realizacji wniosków, kryteriów oceny, procedur stosowanych w RLGD, 

zwiększenie tempa prac związanych z obsługą konkursów, zmian intensywności usług doradczych i szkoleniowych, 

kontaktowania się z Biurem w celu identyfikacji zagrożeń związanych z opóźnieniami we wdrażaniu projektów. 

Natomiast efekty monitoringu i ewaluacji funkcjonowania RLGD pozwolą na zmiany: w Planie Komunikacji, planie 

szkoleń (dla Biura i organów RLGD), intensywności usług doradczych i szkoleniowych, w sposobach motywowania 

pracowników, usprawnienia przepływu informacji pomiędzy organami RLGD, w dokumentach regulujących pracę 

RLGD (np.: LSR, procedury, regulaminy), aktualizację strategii. 

W przypadku identyfikacji problemów we wdrażaniu LSR, RLGD podejmie natychmiastowe kroki w celu 

ich zniwelowania. Zidentyfikowane problemy mogą dotyczyć kryteriów wyboru operacji, w takim przypadku RLGD 

przystąpi do ich zmiany, w celu ułatwienia aplikowania o fundusze. 

RLGD w celu prawidłowego wdrażania LSR będzie regularnie spotykać się z członkami oraz potencjalnymi 

partnerami z obszaru, planuje się również wspierać współpracę z innymi podmiotami, czyli animować podmioty  

z obszaru LSR do współpracy z innymi podmiotami poprzez szkolenia, spotkania aktywizacyjne i kojarzenie 

partnerów. W LSR przewidziano także aktywizowanie społeczności poprzez projekty konkursowe i projekt 

współpracy. 

Ponadto RLGD będzie otwarte na przyjmowanie nowych członków, w celu lepszej realizacji Strategii.  
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fundusz 

Środki na operacje wybrane do realizacji (w euro) 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% 

wykorzystania 

budżetu LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% wykorzystania budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(euro) 

% wykorzystania 

budżetu LSR 

1. Operacje w 

ramach celu 3. 

Promowanie i 

rozwijanie 

dziedzictwa 

kulturowego i 

tradycji obszarów 

rybackich, w tym 

promowanie 

zawodów branży 

rybackiej 

0    0% 0 0 150 000 7% 70 000    10% 0    10% 0    10% 

2. Operacje w 

ramach celu 4. 

Podnoszenie 

poziomu życia na 

obszarach 

rybackich 

0    0% 0 0 960 000 42% 0 42% 0 42% 0 42% 

3. Operacje w 

ramach celu 5. 

Rozwój 

zrównoważonej 

niebieskiej 

gospodarki lub 

gospodarki obiegu 

zamkniętego przez 

wspieranie 

lokalnej 

przedsiębiorczości 

0    0% 0 0 
1 054 

300 
47% 0 47% 0 47% 0 47% 
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Załącznik 1 Plan realizacji budżetu LSR 
Źródło: Opracowanie własne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Operacje w 

ramach celu 6. 

Współpraca 

międzyterytorialna 

i międzynarodowa, 

która wspiera 

realizację przez 

RLGD celów, o 

których mowa w 

pkt 1–5, przez 

wymianę wiedzy i 

doświadczeń oraz 

budowanie sieci 

kontaktów o 

charakterze 

międzyterytorialny

m lub 

międzynarodowym 

(wsparcie celu 3. 

promowanie i 

rozwijanie 

dziedzictwa 

kulturowego) 

0    0% 0    0% 0 0% 25 000 1% 0 1% 0 1% 

RAZEM 0    0% 
 

0 

 

0 
2164300 

 

96% 

  

2259300 
100% 

  

2 259 300 
100% 

  2 259 

300 
100% 
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Załącznik 2 Harmonogram planowanych naborów wniosków o dofinansowanie 

lp. Typ operacji Wnioskodawcy 
Planowany 

termin naboru 

Limit środków finansowych na dany 

nabór wniosków o dofinansowanie 

(euro) 

1.1.  konkurs 

podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe w rozumieniu przepisów o działalności 

pożytku publicznego i wolontariacie których celem statutowym jest działalność na rzecz rozwoju 

rybołówstwa i akwakultury, jednostki podległe JST 

 

Maj 2026 
€ 150 000 

1.2.  konkurs 

podmioty sektora rybackiego, organizacje pozarządowe w rozumieniu przepisów o działalności 

pożytku publicznego i wolontariacie których celem statutowym jest działalność na rzecz rozwoju 

rybołówstwa i akwakultury, jednostki podległe JST 

 

Marzec 2027 
€ 70 000 

2.1.  konkurs JST 
 

Luty 2026 
€  960 000 

3.1.  konkurs podmioty sektora rybackiego 
Październik  

2026 
€ 650 000 

3.2.  konkurs 

  

osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, 

podmioty sektora rybackiego 

Październik  

2026  
€  404 300 

4.1.  
Projekt 

współpracy 
LGR Kwiecień 2027 € 25 000 

Źródło: Opracowanie własne 
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Załącznik 3. Procedura aktualizacji LSR. 

§1 

Aktualizacja Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność zwanej dalej LSR, może nastąpić w 

związku z: 

1. zmianą danych dotyczących obszaru LSR; 

2. zmianą przepisów dotyczących LSR; 

3. potrzebą zastosowania zaleceń z kontroli, oceny, monitoringu i/lub ewaluacji LSR / LGR. 

§2 

Aktualizacja LSR może nastąpić na wniosek: 

1. Rady LGR, 

2. Komisji Rewizyjnej LGR, 

3. Zarządu LGR, 

4. grupy liczącej powyżej 10% wszystkich członków LGR, 

5. grupy liczącej nie mniej niż 100 mieszkańców obszaru objętego LSR. 

§3 

Organem LGR uprawnionym do aktualizacji LSR jest Zarząd. 

§4 

W terminie 30 dni Zarząd LGR przyjmuje stanowisko w sprawie zgłoszonego wniosku  

o aktualizację LSR oraz określa zakres i harmonogram dalszych działań. 

§5 

Projekt zmiany LSR musi zostać poddany konsultacjom społecznym, poprzez zamieszczenie zmienianych części 

LSR wraz z uzasadnieniem na stronie internetowej LGR na co najmniej 7 dni przed ich zatwierdzeniem przez Zarząd. 

 


